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Υ η ° υ ΡΥείο Απόδημου Ελληνισμού που πι-

α ι £ε θετ ικό ρόλο για το νησί μας και θα 

ε ίχε ευνοϊκή απήχηση για κάθε απανταχού της γης Τσιρι-
γώτη; όταν και αυτή η Μάλτα δ ιαθέτε ι τ έ το ιο Υπουργείο 
για τους Απόδημούς της, ενώ η αναλογία μας στον ελλη-
νικό χώρο είναι 1 κάτοικος σε 0,75 απόδημους και στα 
Κύθηρα τουλάχιστον 1 προς 20; Ενώ ήδη έ χ ε ι προηγηθεί η 
προσφορά τους; 

Ποιος απαντά στις αλλεπάλληλες εκκλήσεις του 
Επαρχείου για στελέχωση του πολεοδομικού του γρα-
φείου, ή στην ανάγκη έκδοσης της άδειας οικοδομής από 
τον Κοινοτάρχη; Ενώ, μια άδεια που εδ ίδετο για έστω 5 
τετρ. μέτρα τουαλέτας λέγετα ι πως και αυτό είναι πια 
παρελθόν. Τι να κάνουμε σαν Τσιριγώτες για να διατηρή-
σουμε σε υψηλό βαθμό τις υπηρεσίες μας στον Τουρι-
σμό; πόσο ενδιαφερόμαστε για το περιβάλλον, όταν τα 
σκουπίδια μας κυκλοφορούν ανενόχλητα στους δρόμους 
και τα λαγκάδια μας, ενώ ο «Λαχνός»... αποτελεί περίπτω-
ση... λαχείο αν πραγματοποιηθεί; Πριν λίγες μ έ ρ ε ς πλη-
ροφορηθήκαμε πως ο Αυλέμονας θα είναι επίσης τυχε -
ρός αν καταφέρουν οι αρμόδιοι να βρουν τον σχετικό 
φάκελο του ρυμοτομικού σχεδίου που... «έχασαν»!! 

Μήπως εκε ίνο το «δασικό»; «Καίγεται» και «καίει» μαζί. 
Πριν λίγες μέρες , αλήθεια, ε ίχαμε πυρκαγιές πάλι στο 
νησί μας. Ομως, ποιος ρυθμίζε ι το θ έ μ α της αλλαγής 
χρήσης γης, αφου αν πιάσει φωτιά σε μια έκταση δεν 
επιτρέπεται η αλλαγή της χρήσης για 20 χρόνια; Αληθεύε ι 
πως η δασική υπηρεσία δίνει άδε ιες εκχέρσωσης στα 
Κύθηρα, μόνο αν το χωράφι έ χ ε ι κάτω από 14-15% αχι-
νούς και ασπάλαθους; και ποιος το ·:«>... μετρά; Ποιος ρυθ-
μίζει ποιο δέντρο κόβεται και ποιο όχι, όταν ΑΥΤΟΦΥΗ 
δέντρα (ασπάλαθοι!!!) ΔΕΝ επιτρέπεται να κοπούν, ενώ 
αυτά που έχουν φ υ τ ε υ θ ε ί (πεύκα!!!) μπορούμε να πάρου-
με άδεια να τα κόψουμε; Ά ρ α γ ε έχουν ταυτότητες τα 
δέντρα; 

Σε ποιο μέρος υπάρχει τέτοιος θεσμός, όπως της Εγχω-
ρίου Περιουσίας -παρά τις διορθώσεις που χρε ιάζετα ι και 
θα επανέλθουμε - και μ έ ν ε ι ουσιαστικά χωρίς δραστηριο-
ποίηση με αποτέλεσμα να μην έ χ ε ι πάρει στα χέρια της 
όπως θα όφειλε τη διαχείριση του Αεροδρομίου, του λι-
μανιού και των λιμενικών ταμείων; Ενώ πολύ σωστά δια-
μορφώνει προϋποθέσεις επιστροφής του Μητροπολίτη 
στα καθαρώς εκκλησιαστικά του καθήκοντα, της επο-
πτείας του Μοναστηριού. 

Πού βρίσκεται ο δεύτερος στόχος; μα απλούστατα 
στην κοινή συνείδηση όλως μας: πως για να προοδεύσει 
το Τσιρίγο πρέπει να ΠΙΕΣΕΙ ο Τσιριγώτης γΓ αυτό. Αυτός 
ο δεύτερος στόχος συμπυκνώνει τέσσαρες επί μέρους 
επιδιώξεις. 

α) Την άμεση τροποποίηση του Προεδρικού Διατάγμα-
τος για την Εγχώριο Περιουσία και την δραστηριοποίησή 
της-

β) Την ε ξ ε ύ ρ ε σ η τρόπων πίεσης στην Κυβέρνηση για 
εκχώρηση αρμοδιοτήτων στο Επαρχείο. 

γ) Την αλλαγή πολιτικής έναντ ι των Αποδήμων από την 
Κυβέρνηση και τα Κυθηραϊκά Σωματεία. 

δ) Την άμεση ε ξ έ τ α σ η της Σχέσης των Σωματείων (Δια-
σωματειακό και Σωματειακό χάσμα). 

Με το τελευτα ίο έχουμε ασχοληθεί κατ' επανάληψη, 
με τα άλλα θα επανέλθουμε αναλυτικά. Έτσι, για μας ο 
πρώτος στόχος μετά από εκε ίνον της πραγματοποίησης 
των αναπτυξιακών στόχων είναι εξ ίσου μεγάλος και ου-
σιαστικός, κι αυτός είναι η δραστηριοποίηση του Τσιριγώ-
τη. 
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by HELEN TZORTZOPOULOS 
this year. Even though Kythera 
finds itself at the junction of 
several shipping routes, and 
even though there has been the 
occasional trauma of an enor-
mous oil spill from a passing 
vessel polluting the Kytherian 
coast line, the strong winds 
which normally buffet the is-
land have in many cases done a 
good service by blowing the oil 
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Νέος Πρέσβυς της 
Αυστραλίας στην Ελλάδα 

Ο κ. C.A. EDWARDS | 
Σε λίγες μέρες αναλαμβάνει ' 

καθήκοντα ο νέος πρεσβευτής 
της Αυστραλίας στην Ελλάδα κ. 
Christopher Alan Edwards 
αντικαθιστώντας τον κ. Kevin 
Gates. 

Παρουσιάζουμε ένα σύντο-
μο βιογραφικό σημείωμα του 
νέου Πρέσβη και τον καλωσορί- στραλού Πρέσβη λέγεται πως 
ζούμε στην πατρίδα μας. Η ήταν «Μαθαίνω ελληνικά για 
πρώτη" δήλωση του νέου Αυ- νάχω εμπειρίες από πρώτο χέρι». 

Υπουργός Αθλητισμού 
ο κ. Γεώργιος Σουρής 

Στην Αυστραλιανή 
Κυβέρνηση 

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ σελ. 8 
Μεγάλη τιμή για το νησί μας 

θεωρείται η υπουργοποίηση 
του βουλευτή του Εθνικού 
Κόμματος συμπατριώτη μας κ. 
Γεώργ. Σουρή (Η Κ Ι. τον έχει 
παρουσιάσει παλαιότερα στην 
«πινακοθήκη» της). Ο κ. Σου-
ρής έγινε υπουργός των ΣΠΟΡ 
στην νέα κυβέρνηση Γκρέϊνερ. 
Η «Κ Ι.» συγχαίρει τον εκλεκτό 
μας συμπατριώτη και τον ευχα-
ριστεί γιατί για πρώτη φορά γί-
νεται Κυθήριος μέλος της Κυ-
βερνήσεως της φιλόξενης αυ-
τής χώρας. Παραθέτουμε ένα 
σύντομο βιογραφικό σημείωμα 

μαζί με τις ευχές της Παγκυθη-
ροίκής Οικογένειας. 

«ΠΕΡΑΣΜΑ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ» 

ΜΠΡΑΒΟ «ΜΥΡΤΙΑ» 
Δίσκος για την διάσωση της 

Κυθηραϊκής Μουσικής 

Ωραία και συγκινητική πα-
ρουσίαση του δίσκου Κυθηραϊ-
κής μουσικής έγινε στις 12/6 
στο Δημοτικό Θέατρο Πει-
ραιά, όπου περισσότερες από 
δύο ώρες, το κατάμεστο από 
τσιριγώτες Δημοτικό Θέατρο, 
άκουγε την υπέροχη Κυθηραί-
κή Μουσική που αναβίωσε η 
«Μυρτιά», με τις υπέροχες 
φωνές των Νίκου Οικονομί-
δη, Κατερίνας Παπαδοπού-
λου, Μαρίζας Κώχ, Βούλα 
Πρωτονοτάριου, και των αγα-
πητών μας συμπατριωτών Ελέ-
νης Κορωναίου-Χάρου (που 
όταν παρουσίασε το απολυτίκιο 
της Μυρτιδιώτισσας ρίγησε κυ-
ριολεκτικά κάθε Τσιριγώτης), 
ενώ η παρουσίαση μιας καθα-
ρής Δευτέρας στην Παληόπο-
λη από τον Βρεττό Κυπριώτη 
(έφερε στη μνήμη μας όμορ-
φες γνήσιες στιγμές προηγού-
μενων γενεών). Παράλληλα η 
παρουσίαση Κυθηραϊκών χο-
ρών από το φυσιολατρικό τμήμα 
της Κυθηραϊκής Αδελφότητος 
έδινε ιδιαίτερο τόνο στην εκδή-
λωση. Μίλησε ο πρόεδρος του 
Συλλόγου Αντ. Πρωτοψάλτης 
ο οποίος παρουσίασε τους συ-
ντελεστές της Μεγάλης επιτυ-
χίας και επέδωσε και αναμνη-

στική πλακέτα στους Νικ. Οι-
κονομίδη, Ελένη Χάρου-Κο-
ρωναίου, (όπου την παρέλαβε 
η μητέρα της), Βρεττό Κυ-
πριώτη, Κατερίνα Παπαδο-
πούλου, Βούλα Πρωτονοτά-
ριου, Σαντίνα Σούγιαννη, Φε-
βρωνία Ρεβίθη. Κατά την διάρ-
κεια της εκδήλωσης μέλη του 
Δ.Σ. παρουσίαζαν διαφάνειες 
(σλάϊτς) με τοπία των Κυθήρων. 
Μίλησε ακόμη ο Μητροπολίτης 
μας κ.κ. Ιάκωβος ο οποίος συ-
νεχάρη τους συντελεστές αυ-
τής της προσπάθειας. Εμείς με 
τη σειρά μας να υπενθυμίσου-
με πως αυτός ο ωραίος δίσκος 
πωλείται και σε κασέτες (Τριφ. 
Ίδρυμα, Εφημερίδα «Κ.Ι.», στο 
νησί μας) και αποστέλλεται 
αμέσως με ένα απλό τηλεφώ-
νημα.' Να συγχαρούμε δε το 
δραστήριο πρόεδρο αλλά και 
ολόκληρο το Δ.Σ. της «Μυρ-
τιάς» γιατί χωρίς την βοήθεια 
όλων θα ήταν αδύνατη η πραγ-
ματοποίηση αυτής της ωραίας 
προσπάθειας, και να θυμηθού-
με τα υπέροχα λόγια της Μου-
σικολόγου ΦεβρωνΙας Ρεβίθη 
«Το άκουσμα αυτού του δί-
σκου θα περάσει στις επόμε-
νες γενεές και θα δείχνει το 
πέρασμά μας στα Κύθηρα». 

Η πρόταση του μήνα ^ « 
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σύστημα 
Συντάξεων Χηρείας 
εκτός Αυστραλίας 

Ο αγαπητός συμπατριώτης 
μας Γιάννης Σοφίος μας ενη-
μερώνει: 

Πριν από λίγες μέρες ανα-
κοίνωσε ο Υπουργός Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων κ. Ρίτσαρ-
ντσον μια τροποποίηση στα πε-
ρισυνά μέτρα που είχαν πάρει 
ως προς τις συντάξεις. Έτσι οι 
γυναίκες που παίρνουν επίδο-
μα χηρείας (class Β), οι σύζυγοι 
των οποίων πέθαναν όταν βρί-
σκονταν εκτός Αυστραλίας, θα 
συνεχίσουν να παίρνουν το επί-
δομά τους μετά την 1η Ιουλίου 
1991, ανεξάρτητα από τον τό-
πο που ζουν σήμερα. Έτσι ου-
σιαστικά παρατείνεται η πληρω-
μή των συντάξεων αυτών. Πά-
ντως φαίνεται πως υπάρχουν 

ακόμη προβλήματα στις δια-
πραγματεύσεις Ελλάδος - Αυ-
στραλίας για την υπογραφή 
αμοιβαίας συμφωνίας. 

Πρόγραμμα Οικον. 
Ενισχύσεων Αλιείας 

Από το Επαρχείο Κυθήρων 
ελάβαμε το σχετικό έγγραφο 
με το Πρόγραμμα Οικονομικών 
Ενισχύσεων Αλιείας του έτους 
1991. Σύμφωνα με το έγγραφο 
αυτό προσδιορίζονται οι περι-
πτώσεις επιδοτήσεων των επαγ-
γελματιών Αλιέων και ειδο-
ποιούνται οι ενδιαφερόμενοι να 
δηλώσουν ενδιαφέρον στο τμή-
μα Αλιείας του Επαρχείου Κυ-
θήρων, ώστε να ενημερωθούν 
σχετικά (αιτήσεις κλπ.). Παράλ-
ληλα το έγγραφο κοινοποιείται 
στις Κοινότητες του νησιού 
μας για να ενημερώσουν τους 
Δημότες τους. 

«ΚΥΘΗΡΑΐΚΗ ΙΔΕΑ» 
Μηνιαία Εφημερίδα 

ΕΔΡΑ 
ΦΡΑΤΣΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Εκδίδεται από 
ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ιδρυτής 
ΑΝΤΩΝ Θ ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 

Ιδιοκτήτης 
ΘΕΟΔ. Α ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 

Διευθυντής 
ΗΛΙΑΣ Α ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 

Γραψεια Πειραιώς 
Ηρωων Πολυτεχνείου 

(Βασ Κωσνταντινου) 81 
Πειραιάς 

Τηλ. 4180.830-4531.927 
Μακετες-Επιμέλεια 
ΜΑΡΚΟΣ ΦΑΡΟΣ 

Τηλ! 4956 955 
Τυπογραφείο: 

EMM. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
ΤΗΛ: 3420851 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
Εσωτερικού 1600 
Κυθήρων 1300 
Οργαν.-Σωματ. 2000 
Εταιριών 3000 
Εξωτερικού Δολ. 30 

(αεροπορικώς) 
Τιμή Φύλλου δρχ. 50 

9 W ? 

Η εκδρομή της 
Αδελφότητος στην 

Ιταλία 

Πραγματοποιήθηκε με μεγά-
λη επιτυχία η εκδρομή της Κυ-
θηραϊκής Αδελφότητας Πει-
ραιώς - Αθηνών στην Ιταλία. Ελ-
πίζουμε στο επόμενο να έχου-
με λεπτομέρειες και εντυπώ-
σεις από την ωραία αυτή εκδρο-
μή· 

ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ 
FIAT - FORD - DATSUN 

Αναρτήσεις - Φρένα 
Ιωάννου Μ. Σκλάβου 
Χίου 11 Κερατσίνι 

Τηλ.: 4610.792 

RESTAURANT - BAR 
ΑΜΗΡ ΑΛΗ 

& 
Καραβάς - Κύθηρα 

Τηλ.: 33513 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΛΙΖΑ ΣΙΟΛΑ - ΑΛΕΚΟΣ ΤΑΒΛΑΡΙΔΗΣ 

αρχιτέκτονες - πολεοδόμοι 
Συνεργάτης: ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΙΟΛΑΣ, 
αρχιτέκτονας επίκουρος καθηγητής ΕΜΠ 

ΜΕΛΕΤΕΣ: - ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ - ΣΤΑΤΙΚΕΣ -
ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΕΣ 
- ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ 
- ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ - EOT - ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ 

ΜΕΓΑΛΗ ΓΝΩΣΗ ΣΤΗΝ ΑΡΧΙΤΕ-
ΚΤΟΝΙΚΗ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Διεύθυνση: I. Δαμασκηνού 20 Αθήνα 114 71 
Τηλ.: 6434.027 Fax.: 6435.387 

Η «Πορτοκαλιά» του Καραβύ 
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

Το Δ.Σ. του συλλόγου των Καραβιτών η «Πορτοκαλιά», όπως 
κάθε χρόνο, έτσι κι εφέτος σας ανακοινώνει τις εφετεινές καλο-
καιρινές εκδηλώσεις του συλλόγου που είναι οι εξής: 

Στις 6 Αυγούστου θα τελεστεί η ετήσια λειτουργία του συλλό-
γου στον ιερό ναό της Κοινότητας Καραβό Άγιο Χαράλαμπο 
μετ' αρτοκλασίας. 

Το απόγευμα θα γίνει ο αγώνας Βόλεϋ στο Κριθάρειον Γήπεδο 
Αθλοπαιδιών. Το γήπεδο, που είναι ιδιοκτησία του συλλόγου, 
αποπερατώθηκε εφέτος και περιλαμβάνει αθλητικές εγκατα-
στάσεις για αγώνες Βόλεϋ, Μπάσκετ, Τένις καθώς και μια πλήρη 
Παιδική Χαρά με τις ανάλογες εγκαταστάσεις της. 

Στις 7 Αυγούστου θα γίνει ο δεύτερος αγώνας Βόλεϋ. 
Στις 8 και στις 9 Αυγούστου θα γίνουν αγώνες Μπάσκετ. 
Στις 10 Αυγούστου θα διεξαχθεί εγώνας ανωμάλου δρόμου 

από Καραβά εις Πλατέαν Άμμο και θα επακολουθήσουν αθλο-
παιδιές στην αμμουδιά (Διελκυνστίδα, τσουβαλοδρομίες κα.ά.). 
Στη συνέχεια θα γίνει απονομή επάθλων. 

Τέλος, στις 16 και 17 Αυγούστου οι εκδηλώσεις θα φτάσουν 
στο αποκορύφωμά τους με το πασίγνωστο πια σε όλους «ΚΑΡΑΒΙ-
ΤΙΚΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ»! 

ΤΟ Δ.Σ. 

«ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ» 
ΑΛΙΜΟΥ 

Στη συνέχεια της ανακοίνω- γου αποφασίστηκε: 
σής μας προς τον Κυθηραϊκό 
τύπο (Νοέμβρης 1990) σχετικά 
με την Α' φάση' του έργου: εκ-
σκαφές, σκυροδέματα θεμε-

α) η εγγραφή συνδρομητών 
μηνιαίας εισφοράς και β) η κυ-
κλοφορία λαχνού (μια έγχρωμη 
τηλεόραση, ηλεκτρικές συσ-

λιώσεως υπουγείου κ.λπ. και 
εφ' όσον το έργο της ανέγερ-
σης προχωρεί, το Εκκλησιαστι-
κό Συμβούλιο αναφέρει ότι 
εκάλεσε την ερανική επιτροπή 
της ανέγερσης του Ιερού Ναού 
«ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ»» 
Αλίμου στις 5-6-1991 στην οικία 
της κ. Μ. Δραγάτση - Κολοκο-
τρώνη οδός Θαλείας κι Θεσμο-
φορίου ( Αλιμος) για ενημέρω-
ση της πορείας του έργου, και 
παρουσίαση λογοδοσίας από 
23-7-1986 μέχρι 31-5-1991. 
Επίσης, προς ενίσχυση του έρ-

κευές και διάφορα αντικείμε-
να) που θα κληρωθεί στις 29-9-
91 στο χώρο του ανεγειρομέ-
νου Ναού, μετά τον καθιερωμέ-
νο εορτασμό του εξωραϊστικού 
Συλλόγου της περιοχής Κυθη-
ρίων Αλίμου ή «Μυτριδιώτισσα» 

Το έργο της ανέγερσης του 
I. Ναού είναι χρέος ιερό και η 
πραγματοποίησή του ας είναι 
αποτέλεσμα προσπαθειών, συ-
νένωσης και Αγάπης. 

Εκ του Εκκλησιαστικού Συμ-
βουλίου. 

Από την κίνηση της Ιεράς 
Μητροπόλεως 

Ο Σεβασμιώτατος Μητροπο-
λίτης Κυθήρων κ.κ. ΙΑΚΩΒΟΣ 
κατά τους μήνες Μάιο και Ιού-
νιο εκινήθη ως ακολούθως: 

Στις 11-5-91. Προέστη του 
Μνημοσύνου του αειμνήστου 
Γεωργίου Φριλίγγου εις Ι.Ν. 
Παναγίας Κηπεριώτισσας-Φρι-
λιγγιανίκων. 

Εν συνεχεία επεσκέφθη τους 
ασθενείς εις το Νοσοκομείον. 

Επίσης: Προέστη του Μ. 
Εσπερινού εις πανηγυρίζοντα 
Ιερόν Ναόν ΟΣΙΟΥ ΘΕΟΔΩ-
ΡΟΥ και εκήρυξε τον Θ. Λόγον. 

Στις 12-5-91. Ετέλεσεν την 
Θ. Λειτουργίαν και εκήρυξε τον 
Θ. Λόγον στον Όσιον Θεόδω-
ρον.' Εις την Θ. Λειτουργίαν 
έλαβον μέρος όλςι οι Ιερείς και 
ΔιάκβΛ/οι της Ιεράς Μητροπό-
λεως. Παρέστησαν ο κ. Έπαρ-
χος, αι πολιτικοί και στρατιωτι-
κοί αρχαί και πλήθος κόσμου. 
Μετά το πέρας της Θ. Λειτουρ-
γίας έλαβεν χώραν η λιτανεία 
της κάρας Οσίου Θεοδώρου. 
Το μεσημέρι ο Καθηγούμενος 
της Ιεράς Μονής Αρχιμ. Κύριλ-
λος Σταυρόπουλος πορέθεσεν 
γεύμα προς τιμήν των φιλοξε-
νουμένων. Παρεκάθησαν ο Σε-
βασμιώτατος, ο κ. Έπαρχος, ο 
Διοικητής της Αστυνομίας, οι 
εκ Κορώνης καταγόμενοι, Ιε-
ρείς και άλλοι. 

(13-5-91). Προήδρευσε του 
Τριφυλλείου Νοσοκομείου. 

(14-5-91). Προήδρευσε της 
επιτροπής αποπερατώσεως του 
Ι.Ν. Αγίας Τριάδος-φριλιγγιανί-
κων. Προς τους κ.κ. επιτρό-
πους ο Σεβασμιώτατος εξέ-
φρασε τα συγχατηρήριά του δια 
το ενδιαφέρον τους. Επίσης 
συνεχάρη τον εργολάβον κ. Γε-
ώργιον Τσολάκον δια την επιτυ-
χημένην εργασία του. Τέλος 
εξέφρασε την ευαρέσκειάν 

του προς τον κ. Ζαχαρίαν Κασι-
μάτην εις Αυστραλίαν δια την 
πολύτιμον δωρεάν του χάριν 
της οποίας το έργον προχωρεί. 
Η Ιερά Μητρόπολις και η Κοινό-
τητα Φριλιγγιανίκων επιφυλάσ-
σονται όπως ανακηρύξουν αυ-
τόν εν καιρώ εις Μέγαν Ευερ-
γέτην. 

(15-5-91). Προήδρευσε του 
Μητροπολιτικού Συμβουλίου. 

(16-5-91). Ετέλεσε την Θ. 
Λειτουργίαν και εκήρυξεν τον 
Θ. Λόγον εις τον πανηγυρίζο-
ντα Ιερόν Ναόν Αναλήψεως 
Σωτήρος - Κ. Λειβαδίου. 

Στις (17-5-91). Προέστη της 
μηνιαίας συνάξεως των εφημε-
ρία ;G)V. 

Στις (18-6-91). Προέστη της 
κηδείας της αειμνήστου Μα-
ρίας Φριλίγκου εις τον Ι.Ν. Ιλα-
ριωτίσσης Ποταμού. 

Στις (18-6-91). Προήδρευσε 
του Ιδρύματος Μιχαήλ Πανα-
γιώτου εις Ποταμόν. 

Στις (21-6-91). Προέστη του 
μνημοσύνου του αειμνήστου 
Ιωάννου Καλλιγέρου εις Ι.Ν. 
Αγ. Ιωάννου-Στρα τφδίου. 

Στις (23-6-91). Ετέλεσεν την 
Θ. Λειτουργίαν και εκήρυξεν 
τον Θ. Λόγον εις Ι.Ν. Αγ. Πελα-
γίας. 

Επίσης εβάπτισεν εις τον Ι.Ν. 
Παναγίας Κηπεριωτίσσης-Φρι-
λιγιανίκων τον εξ Αλβανίας Πεν 
Αμπέσιον όστις έλαβε το όνομα 
Βασίλειος. Ως ανάδοχος παρέ-
στη ο κ. Βασίλειος Μαυρομμά-
της. 

25-6-91. Προήδρευσε του 
Μητροπολιτικού Συμβουλίου. 

Εκ μέρους του Γεν. Φιλοπτώ-
χου Ταμείου εχορηγήθη το πο-
σόν των 60.000 δρχ. εις αναξιο-
παθούντος. 
Εκ του Γραφείου της Ιεράς Μη-

τροπόλεως 

ΔΩΡΕΕΣ ΜΗΝΟΣ 
ΜΑΡΤΙΟΥ ΣΕ ΕΙΔΟΣ 

Μαρία Σούγιαννη, Φρούτα - Κώστας 
Αθανασίου στη μνήμη Δέσποινας Αθα-
νασίου-Σουρή, το Γεύμα της 24ης 
Μαρτίου 1991 - Παναγιώτης Βενάρ-
δος. Ξύδι - Θάλια Αναματερού στη 
μνήμη των γονέων της, Τρόφιμα -
Ελένη Πλουμιδη, ένα εικονοστάση και 
την εικόνα του Αγίου Γεωργίου για την 
εκκλησία του Γηροκομείου - Τιτίκα 
Σουρή στη μνήμη της μητέρα της. 
Αρτο. 

«ΚΥΘΗΡΑ I ΚΗ ΙΔΕΑ» 
Η καλλιέργεια του Κυθηραϊσμού 

Δωρεά 

Η Κυθηραϊκή ΑδεΜ* 
Πειραιώς - Α θ η ^ ^ 
στο Γυμνάσιο - Λύκειο̂ , 
ρων μια τηλεόραση,™' 
Normende25',non°f; 
σιμοποιηθείγιαεκπ®*· 
σκοπούς. Το ε ρ Υ ° ^ . 
mgnde 

παρεχώρησε 
κότατη έκπτωση-

Μικρές αυυ^ 
Ο κ Θ ε ό δ ω ρ ο ί » ^ 

στην πλατιά άμμο. σπιΤ' 
ενοίκιον. Φως - νερώ 

Τηλ 5622 048 

•went* 

ΝΤΕΤΕΚΤΙΒΣ ΜΑΡΣΕΛΟΣ ΔΗΜ. 
ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ 
Αναλαμβάνονται υπεύθυνα & Με ου 

1. Γεν. έρευνες & αναζητήσεις 
Εσωτερικού-Εξωτερικού 

2. Παρακολουθήσεις 
3. Τηλεφωτογραφήσεις 
4. Επιτηρήσεις ανηλίκων 
5. Εμποροβιομηχανικές Ερευνες 

Πλ. Ομονοίας 9, 10431 ΑΘΗΝΑ Τηλ.: 5235373. 5 J 
8ος όροφος, Γραφείο 12 Τηλ. νυκτός: 90* I 

ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
Έπιπλα Κουζίνας 

Κουφώματα 
ΛΥΟΜΕΝΑ 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ Κ0ΝΤ0ΑΕΩΝ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΡΩΝΗΣ 

Κεφαλληνίας 30, Αιγάλεω 122 44 
Τηλ. 5451169 

I 
Ξ Υ Λ Ο Υ Ρ Γ Ι Κ Ε Σ 

Ε Ρ Γ Α Σ Ι Ε Σ 
Κ Α Θ Ε ΜΟΡΦΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΑ ΥΤΣΟΣ 
Ηφαίστου & 

Γρ. Ξενοπούλου 56, 
Περιστέρι 

Τηλ. Οικίας: 4112.529 

Μ 

Υδραυλικές 
εργασίες 

Καλοριφέρ 
Δ. ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ 

ΑΠΟΦΡΆΞΕΙΣ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ 

Αλκιβιάδου 200 
Πειραιάς 

Τηλ. 4181.031, 4182.517 

Γ ε ν ι κ ό Λ 
ΕμτιόΡ10 

βαφτιστικά" 
Γάμ°υ * V 

Βάπτισε^ 
Αλιείας - • ^ 

Π°ΤηΛ 3 1 ^ 

SOUVENIR'S 
Είδη Λαϊκής Τέχνης -
Φωτογραφικά Δώρα -

Καλλυντικά - Τουριστικά 
είδη κλπ. 

Στο γνωστό στους 
Κυθηρίους συμπατριώτες 

μας κατάστημα 

ΦΩΤΟΥΛΑ 
ΜΑΓΟΥΛΑ 

πωλείται 
ξένος τύπος. 

Πλούσια ποικιλία σε 
Κυθηραϊκά θέματα 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
(Πλατεία) 

Τηλ. 31023 

;·.:·..'.',ι' 

ΜΕΓΑΛΟΚΟλ 
ΘΕ 

HAEKTP°V, 
S U N D E P ^ , 

VT 
BSc 
MSC. STBA"· φ 
Αναλαμβάνθ*τ 

σεως Ηλετρ0 * 
κές μελέτες 
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ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΚΑΙ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

Π̂ΕΛΘΟΝΤΟΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

Μ'ΛΟΠΟΤΑΜΟΥ ΥΠΟ ΤΗΝ 
ΠΡΟΕΔΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ 

ΑΝΟΜΟΥ ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 1983 
, ΕΩΣ ΤΟ 1990 

απ0 ΤΟ προηγούμενο) 
Λιομό 
Κ0,ν Ρ<ί>ωστ1 επέκταση κατασκευή Κοινοτικού γηπέδου σε 
ιδιοκτ ^ ^ κ α ι παραχώρηση πρόσβασης με δρόμο από 

12-Διάνο?310 κληρονόΜων Πατερογιάννη. 
Κ0ινό

 Κθινοτικών αγροτικών δρόμων εντός των ορίων της 
δρόμ0

 ε , ζ Τ Ο υ ζ Οικισμούς: ΚΑΤΩ ΧΩΡΑ, ΠΙΣΩ ΠΗΓΑΔΙ, 
( w j με παραχώρηση κτημάτων Παύλου Καρύδη, 
Moy 5 ^αΡύδη, Ειρήνης Ποτήρη, Παν. Ποτήρη Παν. 
^άνικ ΚλΠ' Α π 0 π λ α τ ε ' α Π Ι Σ Ω Π Η Γ Α Δ Ι · νεκροταφείο-
MiK0(J k ' παραχώρηση κτημάτων Νίκου Πατερόγιαννη, 
Κθνόμ0

 α ρ ύ δ η Χ έ α · αδελφών Γιάννη - Παναγιώτη Μεγαλο-
κ.Λπ U' Ι ε ρ έ ω ζ πατήρ Κυριάκου Ποτήρη, Μαρίας Κομηνού 
ΑπόΣχολεί 

Γλωσά 
κλΠΡονόμων Πατερόγιαννη, Θεόδωρου Με-

μ ο υ · Νίκου Λαλιώτη κλπ. Αξιοποίηση γεωργικών 
,δ,ο^ειών Κάμπων. Από Κέρκελο προς Λαγγάδες μέσον 
ΝΕΡ>\·|.α ̂  Σπύρου Στρατηγού κλπ. Από δρόμον κέντρον 
ρη. * π ρ°ζ Κεραμουνάδα, έως το κτήμα Θανάση Ποτή-
Στρο̂  . ατυνση ευθυγράμμιση υπάρχοντος δρόμου προς 
Από nAr6lKa γ ι α τσιμεντόστρωση. Στον ΟΙΚΙΣΜΟΝ ΑΡΑΙΩΝ: 
Ρη, Λ ; 0 γ Ρ Α προς ΠΑΡΑΔΕΙΣΑ. Από πηγάδα προς ΦΑΝΑ-
οτευ

 Δ Ε Σ · ΛΑΚΟΥΣ. Από Αραιούς προς έργον υδρομά-
ΑΙΚα Λ Σ Η έ ω ζ Γεψύρι. Από ΚΕΦΑΛΑΚΙ προς ΓΙΩΡΓΑ-
Ap̂ iQ^ ΑΥΛΑΚΙ. Δια την διάνοιξη των αγροτικών δρόμων 
•̂Ροέλ ΠαρεΧώρηααν τα κτήματά τους οι χωριανοί Μάρθα 

Κληρ0
 u Κοντού, Νικόλαος Ταμβάκης, Ιωάννης Μπελέσης, 

Κης( χ Ανδρέα Βενέρη-Βαρδουνιώτη, Βασίλης Ταμβά-
νέρής ^λαΜΠ0ς Ταμβάκης, Νικόλαος και Χαράλαμπος Βε-
Τ°ν Via Μαριέττα Φυρού κλπ. Αξιοσημείω-
ΟΠό εο Τ°υ ς δ ρ ό μ ο υ ζ Αραιών, ότι η δαπάνη συνεκεντρώθη 
Ouveye

 ν ° υ ς Τ ω ν κ α τ ο ' κ ω ν . και οι διαθέσαντες τα κτήματα 
Α ν δ ρ έ α ^ Μπελέσης, Αγγέλα Μπελέση Σταύρος 

μ. "ιζ και οι προηγούμενοι, άπαντες προσέφεραν και 
και προσωπικήν εργασία. Τους ανήκει έπαινος. 

(Συνέχεια στο επόμενο; 

Τα(Ρείο Γλ~1° μ ε σ ο ν κάμπων, Κοιν. Γηπέδου, μέχρι Νεκρο-
T°'Kr) Ma\W0^T0U' Παραχώρηση κτημάτων Άννας Σάμιτ Κα-

των 
V η >

Κ ϋ ρ ί ω ν πραγ-
b S ^ 2 0 21/4 
^ Π > ° Μ ή μεπούλ-

> ^ X ! V r o u Πηλίου, 

με διανυκτέρευση στην Πορ-
ταριά. Η εκδρομή σημείωσε 
καταπληκτική επιτυχία και οι 
πάντες γύρισαν απόλυτα ευ-
χαριστημένοι. 

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ Ε Π Ι Π Λ Ω Μ Ε Ν Α 
Μ αΡΙΑ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΥ-ΡΗΓΑ 

ΚΑΨΑΛΙ ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. (0735) 31265 & 31365 
Αθήνας: 8062641 (κ. Ρήγα) 

Η Χ Η Ρ Ω Ν 
Σ . 

ν > η ς 

ν ^ Γ 

^ 3 5 - 3 3 7 6 4 

ΤΑΞΙΛΡΧ*φ*2 · ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΙ 
ΤΗΛ.: 4977528 

Γ · Δ Ε Υ Τ Ε Ρ Ε Β Ο Σ 

°τήρ Χειρουργός - Γυναικολόγος 
Πανετπστημίοΐι Αθηνών 
ισ. Σοφίας & Ξενίας I 
7781.144 Οικίας 68 ΙΟ. 13? 

Δελτίο Τύπου της 
«Εγχωρίου Περιουσίας» 

Ελάβαμε από τον Πρόεδρο της Επιτροπής Εγχωρίου Περιουσίας κ. Κων/νο 
Κορωναίο το δεύτερο δελτίο τύπου, το οποίο καλύπτει την περίοδο Απριλίου 4 
μέχρι 20 Ιουνίου και οε γενικές γραμμές αναφέρεται στα παρακάτω θέματα: 

1. Προωθείται η διαδικασία για την κατασκευή Σταδίου στη θέση Μαραθέα 
Καρβουνάδων, σε έκταση ιδιοκτησίας της Εγχωρίου Περιουσίας 

2 Διαβιβάζεται συγκεκριμένη πρόταση προς τον υπουργό Πολιτισμού κ Τζαν-
νετάκη για την αναστήλωση του παλαιού Αγγλικού σχολείου Μηλαπιδέας και τη 

χρησιμοποίησή του ως Συνεδριακού Κέντρου, υπό την εκμετάλλευση της Εγχ. 
Περιουσίας (όπως είναι γνωστό η «Κ Ι.» είχε προτείνει πριν 2 μήνες με κύριο 
άρθρο της την ανάγκη της δημιουργίας Συνεδριακού Κέντρου στο νησί μας). 

3 Ανατίθεται στην Νομαρχία Πειραιά η μελέτη α) για την δημιουργία τουριστι-
κού περιπτέρου (παραδοσιακό αναψυκτήριο - καφενείο) στον Αγιο Ιωάννη εν 
Κρημνώ β) για την κατασκευή ομβροδεξαμενής στο Μοναστήρι Μυρτιδίων για 
πυρασφάλεια αλλά και για ανάγκες ύδρευσης. 

4. Συντάσσεται μελέτη ασφαλείας και πυρασφαλείας του Μοναστηρίου Μυτρι-
δίων. Τα συστήματα θα έχουν τοποθετηθεί μέχρι το τέλος του καλοκαιριού 

5. Διανοίγεται δρόμος πριν την τρύπια Πέτρα δεξιά προς τον Ααχνό 1700 
περίπου μέτρων σε συνεργασία με τον Αναπτ Σύνδεσμο με προσφορά (Δωρεάν 
σύνταξη μελέτης) του εκλεκτού συμπατριώτη τεχν Δ/ντή της 5ης ΜΟΜΑ κ 
Ιωάννη Κασιμάτη. 

6. Πρόκειται να παραχωρηθεί στον Αναπτ Σύνδεσμο έκταση στη θέση Λαχνός 
για την αποκομιδή των σκουπιδιών 

7 Συντάσσεται εισήγηση της επιτροπής για την αντιμετώπιση του όλου φάσμα-
τος της υφισταμένης νομοθεσίας περί δασών στο νησί αναφορικά με τις εκτάσεις 
«Εγχωρίου» και Ιδιωτών. 

8. Καθιερώνεται ωράριο επισκέψεων προσκυνητών στο Μοναστήρι Μυρτιδίων 
από 1/7-15/9. Καθημερινά από 6.30-13.00 και από 16.30-21.00 

9 Αντιμετωπίζεται θετικά το θέμα του ρυμοτομικού σχεδίου του Αυλέμονα και 
δρομολογείται η αποκατάσταση βλαβών του Αεροδρομίου στην στροφή Μικελί-
νης στο Διακόφτι. 
. 11. Λειτουργεί στα γραφεία της επιτροπής TELEFAX με αριθμό κλήσεως 
0735/31338 

12. Αναπροσαρμόζεται σύντομα το μηνιαίο μίσθωμα του ακινήτου στο Γύθειο 
από 60.000 που είναι σήμερα στις 200 000 δρχ. 

13. Σε συνεργασία με το Σωματείο «Μέριμνα» επισκευάστηκε και εξωραΐστηκε 
η σκάλα του Αγ. Γεωργίου στο Καψάλι. 

14 Αποφασίστηκε η χορήγηση δρχ. 100 000 στην Παιδ. βιβλιοθήκη Λιβαδίου 
και 150.000 στον Ναυτικό Όμιλο. ,· 

Στην συνέχεια με το Δελτίο Τύπου η επιτροπή ευχαριστεί το βουλευτή της 
περιφέρειάς μας κ. Ανδρέα Ανδριανόπουλο για την ουσιαστική συμβολή, συμπα-
ράσταση και βοήθεια καθώς και ολόκληρο τον Κυθηραϊκό Τύπο. 

Ενεργοποίηση Γεώτρησης 
«Στραπόδι» 

Κοινότητος Χώρας 
Κυθήρων 

Γράφει ο Πάνος Β. Κασιμάτης 

Με την ευκαιρία των εγκαινίων της συνδέσεως του ευρεθέντος στην Γεώτρυ-
ση «Κακός Ποταμός» περιοχής Στραποδίου, άφθονου νερού 36 Κυβ/ωρ., έγνε 
στις 30/6 πανηγυρική θεία Λειτουργία στον ιερό ναό της Παναγίας «κακής 
μέλισσας »(δίπλα στη γεώτρυση όπου προσήλθε πλήθος προσκυνητών, εορταστι-
κών και πιστών, ανάμεσα στους οποίους προσήλθε πλήθος προσκυνητών, εορτα-
στών και πιστών, ανάμεσα στους οποίους ο έπαρχος, ο νυν και τέως πρόεδρος 
της κοινότητας Χωράς, οι πρόεδροι Λιβαδίου, Καρβουνάδων, και Μυρτιδίων κ λπ. 

Μετά τη θεία λειτουργία προσφέρθηκαν από τις κυρίες και τους κυρίους του 
Στρατοποδίου, καφές, διάφορα γλυκά σπιτικά, λουκούμια μπισκότα, διάφορα 
ποτά όλα εν αφθονία και επικεφαλής τον ακούραστο και μοναδικό ανακαινιστή και 
συντηρητή αλλά κα< μερακλή και χορηγό μπορεί να πει κανείς της όλης επι-
σκευής του μοναστηριακού συγκροτήματος κ. Γιαννακό Καλλιγέρο το πλείστον 
δι εξόδων του και προσωπικής εργασίας του. Είναι άξιος θερμότατων ευχαρι-
στηριών και συγχαρητηρίων και όποιος μπορεί ας τον βοηθήσει με την βεβαιότη-
τα ότι θα γίνει έργο θεάρεστο και ωραίο. 

Κατόπιν με επικεφαλής τον εφημέριο κ. Ανδρέα Καλλίγερο και τον παρεπιδη-
μούντα αρχιερατικό αντιπρόσωπο μητροπόλεως Θεσ/νίκης κ. Νοταρά μετάβη-
σαν όλοι στον τόπο της γεώτρυσης όπου μετά τις σχετικές θρησκευτικές διατυ-
πώσεις, ο πρόεδρος Χώρας ανέπτυξε το ιστορικό του τεράστιου έργου, οφειλό-
μενο στις άοκνες προσπάθειές του, των συμβουλίων του, του νομάρχου Πει-
ραιώς κ. Γυφτούλα κ λπ. Χειροκροτηθείς ζωηρότατα. Πάντα ταύτα επιβεβαίωσε 
ο κ. ' Επαρχος που συντόνιζε όλες τις απαιτούμενες ενέργε ιες , κάτι που συνετέ-
λεσε στην ταχύτατη εκτέλεση του όλου έργου δαπάνης πολλών εκατομ. δρχ. Ο 
πρωτοπρεσβύτερος κ. Νοταράς συνεχάρη τους πρωτεργάτες όπως και όλοι οι 
παριστάμενοι. Ευχαριστήρια και συγχαρητήρια εισέπραξε και ο ιδιοκτήτης του 
κτήματος που έγινε η γεώτρυση κ. Πέτρος Μαυροειδής, μη δεχθείς καμμιά υλική 
αμοιβή. Ακολούθως έγινε άντληση και όλοι δοκίμασαν το καθαρό και φυσικό 
νερό. Προσεφέρθησαν και πάλι άφθονα γλυκά και ποτά ως και σαμπάνια. Ολα, 
αλλά οι μπιζέδες ήταν μαγεία κυριολεκτικά και όπως φαίνεται μάγισσες και 
γλυκύτερες θάναι εκε ίνες που τα έπλασαν κι έψησαν. 

Εδώ τελείωοε η υδροδοτική αυτή πολιτιστική και κοινωνική εκδήλωση και 
ευχόμεθα, από καρδίας το νερό να είναι ανεξάντλητο. Και οι πρωτεργάτες άξιοι 
θερμοτάτων συγχαρητηρίων να ζουν και να υγιαίνουν σαν τα ψηλά βουνά. Κι ο 
κακός ποταμός καλά είναι να μετονομαστεί σε »καλό ποταμό». 

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ 

ΦΑΤΣΕΑ-ΚΑΜΠΟΥΡΗ ΒΑΛΛΙΑ 
ΙΑΠΕΤΟΥ 29 & ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΥΨΕΛΗ, ΤΗΛ. 8659.713 

Εκτέλεσις μεγάλων έργων 
στη Χώρα 

Γράφει ο Πάνος Β. Κασιμάτης 

Υπό την επίβλεψη του ρέκτη και δραστήριου προέδρου της Κοιν. Κυθή-
ρων κ. Αρτεμίου Καλλιγέρου και επιτυχή δι ατομικών του ενεργειών 
έγκριση συνδέσεως των έργων από τις αρμόδιες δημόσιες υπηρεσίες 
εκτελούνται αυτές τις μέρες δύο μεγάλα έργα στη χώρα με γοργότατο 
ρυθμό. Το πρώτο είναι η «Αποχέτευσις Καψαλίου» που πρόκειται για 
μεγάλο έργο το οποίο θα συμβάλλει στην ανάπτυξη της όλης περιοχής για 
καθαρή θάλασσα της παραλίας Καψαλίου και του οικισμού πυ είναι πόλος 
έλξης των τουριστών Ελλήνων και ξένων ως τοποθεσία εξαιρέτου φυσι-
κού κάλους. Εις το υπό κατασκευήν έργον περιελήφθη δι ενεργειών του 
κ. Προέδρου της Κοινότητας η αποχέτευσις της χώρας που ξεκινούσε 
πρότερον από ένα φρεάτιο κάτω από το δημοτικό σχολείο χώρας και τώρα 
ξεκινά από το γήπεδο χώρας διερχόμενο από το περιφερειακό δρόμο ως 
το προαναφερθέν φρέατιο κι επίσης άλλος κλάδος αρχίζει έξω από το ναό 
εσταυρωμένου, περνά από το Ντερμπετέρι και συνδέεται με το περιφε-
ρειακό δίκτυο πλησίον του Γυμνασίου Λυκείου. Το όλο δίκτυο αποχετεύ-
σεως Καψαλίου θα εκβάλει στο παληό ανεμόμυλο Καψαλίου, δηλ. σε 
ανοικτή θάλασσα. Σε λίγες μέρες και αναλόγως την τουριστική κίνηση θα 
διακοπούν οι εργασίες για να μην παρεμποδίζεται η κυκλοφορία των 
τροχοφόρων. Η δαπάνη της Αποχετεύσεως Καψαλίου σύμφωνα με τη 
μελέτη του έργυ θα ανέλθε ι στο ύψος των 170 εκατομ. Καλό κι αίσιο κ. 
Πρόεδρε το τέλος του ιστορικού αυτού έργου και πάντα άξιος. 

Πάνος Bp. Κασιμάτης 

Έργο δεύτερο στη Χώρα 
Αυτό το έργο αφορά την ύδρευση των 6 Κοινοτήτων του «Συνδέσμου 

Περώτης» οι οποίες είναι: Χώρας Κυθήρων, Λιβαδίου, Κοντολιανίκων, 
Μυρτιδίων, Καρβουνάδων και Φρατσίων. Πρόεδρος του «Συνδέσμου Πε-
ρώτη» είναι ο αξιότιμος κ. Πρόεδρος της Κοινότητας Κυθήρων Αρτέμης 
Καλλίγερος και προϊστάμενος του πρακτορείου ΔΕΗ Κυθήρων. Το νερό 
παρέχεται από τις προηγούμενες γεωτρήσεις και φρέατα όπως: 1) Φρέαρ 
(πηγάδι), Κοινοτ. Λιβαδίου, 2) Φρέαρ Αγίου Μηνά Κοινότητας Χώρας. Γεω-
τρήσεις: 1) «Λινοβροχίων» Κοινότητας Λιβαδίου, 2) «Κούρτη» Κοινοτ. Λι-
βαδίου, 3) Μανιτοχωρίου Κοιν. Κυθήρων, 4) Μαρκεσάκια κοινοτ. Καρβου-
νάδων, 5) Ξεροσοβάλα κοινοτ. Φρατσίων αλλά δεν επαρκεί λόγω της 
διετούς ανομβρίας και θα προστεθεί στο υπάρχον δίκτυον το νερό των 
τελευταίων γεωτρήσεων: 1) «Κακού Ποταμού» περιοχή Σταποδίου, Κοι-
νοτ. Κυθήρων, Αποδόσεως 36 κυβικών ωριαίως: 2) «Μακρέως Σκάλας» 
περιοχής Καλάμου κοινοτ. Κυθήρων αποδοάεως 60 κυβικών ωριαίως, 3) 
Καλησπεριανίκων κοινοτ. Μυρτιδίων 30 κυβικά ωριαίως. Το υπάρχον νερό 
και μ αυτό των νέων γεωτρήσεων καλύπτει τις τρέχουσες ανάγκες και θα 
είναι δυνατή η παροχή κι σε νέες αιτήσεις. Η εκτέλεσις των νέων γεωτρύ-
σεων έγινε με γοργώτατο ρυθμό και οφείλεται και κατά το μεγαλύτερο 
μέρος στις άοκνες προσπάθειες του τσίφτη Προέδρου του «Συνδέσμου 
Περάτη». Η ταχεία όμως αξιοποίησης της παροχής του ευρεθέντος πολυ-
τίμου νερού οφείλεται στη κατανοήση της κυβερνήσεως που έδωσε τις 
απαιτούμενες πιστώσεις οι οποίες όπως πληροφορούμεθα θα υπερβούν 
τα 40 εκατ. Και τέλος και διάφορα άλλα έργα εκτελε ί η κοινότητα Κυθή-
ρων, όπως ασφαλτοτάπητες, διάνοιξη και συντήρηση αγροτικών δρόμων 
κ.λπ. μεγάλης δαπάνης. Βάστα καλά τα ηνία φίλε πρόεδρε. 

Πάνος Β. Κασιμάτης 

Είδη υγιεινής - πλακάκια - θέρμανση 
Σ. ΠΕΤΡΟΓΚΩΝΑΣ -

Γ. ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗΣ Ο.Ε. 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 81 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4180371 

Συγκεντρώσαμε ότι καλύτερο υπήρχε στην εγχώρια 
και ευρωπαϊκή αγορά και δημιουργήσαμε μια έκθεση 
στα είδη υγιεινής σχεδόν μοναδική. 

Κ Ω Ν Σ Τ Α Ν Τ Ι Ν Ο Σ Α. Μ Ο Σ Χ Ο Σ & Υ Ι Ο Σ Ο.Ε. 
Μ Η Χ Α Ν Ε Σ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 

Τ α μ ε ι α κ ά Σ υ σ τ ή μ α τ α 
Service - Υλ ικά 

Αντιπρόσωπος Κυθήρων: 
ΣΤΑΜ. ΜΑΓΟΥΛΑΣ, τηλ. 33.768 
Χαλκοκονδύλη 26 104 32 Αθήνα 

τηλ. 5235730,5231986 

I 

Δακτυλογραφήσεις 
αναλαμβάνω πάσης φύ-

σεως 

Ελληνικά & Αγγλικά >ι 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΠΑΥΛΑΚΗ 
Τ η 11 nVv^vvv 

Φράτσια, Κύθηρα * — 
τηλ. (0735) 31443 

Επιμελημένη εργασία 

l - ί.· ίίλιΛ ϊ 
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ΈΚΤΑΚΤΟΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑ THE 4ΗΓ ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1989 

6 5 ΠΡΟΕΔΡΊΑ ΓΟΛΠΝΟΕ Κ.ΥΛΩΝΙΑΤΟΥ 
συνέχεια 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ 
ΤΟΥ Α Κ Α Δ Η Μ Α Ϊ Κ Ο Υ 
ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ 

Άξια πολλής προσοχής είναι xal ή γνώμη τοΰ συγγραφέα δη ή κοινωνική πο· 
λιτιχή xal τά κοινωνικά δίκαιο tlvat δύο μορφές τής ίδιας έπιατήμης και δτι προη-
γείται ή πρώτη (βάσει της όποιας άποφασίζεται ποια λύση θά δοθεί ατά Α ή ατό Β 
ζήτημα) xal έπεται ή ρύθμιση τοΰ ζητήματος μέ τούς κανόνες τοΰ δίκαιον. Ή γνώ-
μη αύτή είναι, νομίζω, βασικά όρθή μέ τή διευκρίνιση δμως, δτι γιά τήν όρθή ρύθ-
μιση πολλών θεμάτων δέν άρκοϋν οί γνώσεις πού προσφέρουν ή κοινωνική πολιτική 
xal ή νομική έπιοτήμη, dJUd ό σύγχρονος νομοθέτης είναι ύποχρεωμένος νά προσ-
φεύγει στίς γνώσεις καΐ στήν έμπειρία xal άλλων είδικών έπιστημόνων καΐ τεχνο-
κρατών, στούς κλάδους των όποιων έμπίπτει ή Ιχει έπίπΧωση τά έκάστοτε ρυθμιζό-
μενο θέμα. 

Γ'. Μένει τώρα νά πώ λίγες λέξεις γιά τόν τρίτο τομέα τοΰ συγγραφικού έργου 
τοΰ άγαπητοϋ συναδέλφου καΐ φίλου, τάν τομέα της κοινωνιολογίας. 

01 μελέτες του γιά τΙς κοινωνιολογικές πλευρές των θεσμών τοΰ οίχογενειαχοΰ 
δικαίου, τοΰ έργατικοΰ δικαίου καΐ της κοινωνικής πολιτικής τοΰ προσέφεραν τΙς 
βάσεις γιά νά προχωρήσει σέ μιά συστηματικότερη άνάπτυξη των προβλημάτων της 
γενικής κοινωνιολογίας, πού πραγματοποίησε μέ τά βιβλίο του εΕΙσαγωγή είς τήν 
Κοινωνιολογίαν» (1966 σελ. 255). Τά βιβλίο αύτά δέν είναι ένα συνηθισμένο διδα-
κτικά έγχειρίδιο,πού άποβλέπει νά μυήσει τάν άναγνώστη στή θεωρία τής σύγχρονης 
κοινωνιολογίας, άλλά είναι Ινα άπά πολλές πλεχτές πρωτότυπο έργο, ίνα καταστά-
λαγμα ιών προσωπικών διανοημάτων τοΰ συγγραφέα, πού γεννήθηκαν καΐ άπά τά 
βιώματα μιας έντονης πνευματικής καΐ πολιτικής δραστηριότητας, άΛΛά καΐ άπά 
όξείες παρατηρήσεις τής διεθνούς καΐ τής έθνικής κοινωνικής ζωής καΐ άπά μιά βα-
θιά γνώση τής ψυχολογίας xal τής νοοτροπία; τοΰ άνθρωπου. 

Βέβαια ό συγγραφέας στά δώδεκα κεφάλαια τοΰ βιβλίου αύτοΰ πραγματεύεται 
ποΛΛά βασικά θέματα τής κοινωνιολογικής έπιστήμης, π.χ. τήν έννοια των κοινω-
νικών φαινομένων, τήν έννοια και τή μορφή των κοινωνικών τάξεων καΐ όμάδων, τή 
σημασία τής κοινωνικής συνειδήσεως καΐ τής κοινής γνώμης, τά φαινόμενα τοΰ πο-
λιτισμού, τής καλλιέργειας xal τής παιδείας, τήν κοινωνία τοΰ τέλους τοΰ 20οΰ al-
ώνα χ.λπ., xal συζητεί τΙς σχετικές άπόψεις έπιφανών κοινωνιολόγων. Κατά τήν άνά-
πτυξη δμως των θεμάτων αύτών βρίσκει τήν ευκαιρία νά έχθέσει μέ σαφήνεια, μέ 
τά ζωντανά προσωπικό του ύφος xal μέ λαχωνιχότητα πολλές άξιοπρόσεχτες προ-
σωπικές θέσεις του πού βοηθούν στήν πληρέστερη κατανόηση τψν κοινωνικών φαι-
νομένων xal προσφέρουν τΙς βασικές άρχές γιά τ ή ν περαιτέρω διερεύνησή τους. Άπά 
τάν πλούτο των γνωμών τοΰ υνγγραφέα σέ έπίχαιρα θέματα θά άναφέρω ένδεικτιχά 
τΙς σκέψεις του γιά τά πρόβλημα τής έχπαιδιύσεως τών μαζών xal γιά τ ούς τρόπους 
μέ τούς όποιους ρυθμίζεται αύτά σχίς διάφορες χώρες. ( σ υ ] / ε χ ε ι α σ τ ο εΠόμενθ) 

CHROLIN 
ΧΡΩΜΟΠΛΑΣΤΙΚΗ 

Γ. ΜΑΡΣΕΛΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.Β.Ε. 
ΧΡΩΜΑΤΑ - ΒΕΡΝΙΚΙΑ - ΜΟΝΩΤΙΚΑ 

ΚΑΜΠΟΥΡΗ 5 ΜΟΣΧΑΤΟ ΤΗΛ. 94.24,823 
FAX: 3217041 

Παραδοσιακός Ξενώνας 
επιπλωμένων διαμερισμάτων 

" Ο Ι Κ Α Μ Α Ρ Ε Σ , , 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ 

Λειτουργούν όλο το χρόνο 
στα Αρωνιάδικα Κυθήρων 

Τηλ. Πειραιώς: 4132512 
τηλ. Αρωνιαδίκων: 0735-33420 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΜΕΛΕΤΩΝ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ 

• ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 
• ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ 
• ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ 
• ΚΑΜΠΙΝΓΚ 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 4Α - ΠΕΙΡΑΙΑ - ΤΗΛ.: 4121.378 
ΚΥΘΗΡΩΝ: (0735) 33272 

Ο Καθηγ. κ. Γιάννης 
Μάλλος 

Δραστήριο Μέλος του 
Αγγλοελληνικού Συλλόγου 

Bristol 
Πληροφορηθήκαμε με χαρά πως ο εκλεκτός μας συμπατριώτης 

καθηγητής του Παν/μίου BRISTOL (Αγγλίας) και συμπαραστάτης 
της Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών κ. Γιάννης Μάλλος και η 
σύζυγος του αποτελούν ιδρυτικά αλλά και ενεργά μέλη του Αγγλο-
ελληνικού πολιτιστικού συλλόγου του Bristol. Όπως μαθαίνουμε 
δε οι εκδηλώσεις του συλλόγου αναφέρονται σε ελληνικά θέματα 
όπως διαλέξεις για τους Καβάφη, Πλάτωνα, Αριστοτέλη, κλπ 

Μια πρόσφατη διάλεξη -όπως μας πληροφορεί ο αγαπητός Γιάν-
νης Μαυρομμάτης που κάνει μεταπτυχιακές σπουδές στο Bristol-
είχε θέμα την «προέλευση της Επιστήμης» και έγινε από τον 
φημισμένο καθηγητή Richard Gregory. Αφορμή για την διάλεξη, 
έδωσε ένα άρθρο που βρήκε ο αγαπητός Γιάννης Μάλλος στο 
επιστημονικό περιοδικό Scientific America σχετικό με το κο-
μπιούτερ Αντικύθηρα (όπως είναι γνωστό ο μηχανισμός αυτός που 
βρέθηκε έξω από τα Αντικύθηρα, κατασκευαστή από τους έλλη-
νες 80 χρόνια προ Χριστού και χρησιμοποιήθηκε στην μελέτη της 
κίνησης των πλανητών. 

Ευχαριστούμε για την ενημέρωση τον αγαπητό μας Γιάννη Μαυ-
ρομμάτη και συγχαίρουμε τον καθηγητή Γιάννη Μάλλο για τις 
έρευνές του. Μια παρόμοια ανησυχία πριν από 15 χρόνια, όταν 
πρωτοβρήκαμε το άρθρο του καθηγητή De Sola Price το σχετικό 
με το κομπιούτερ,μας οδήγησε τελικά στην διαπίστωση της ύπαρ-
ξης ολόκληρου βιβλίου γραμμένου από τον ίδιο καθηγητή στην 
Αμερική με τίτλο «Τροχοί από τους Έλληνες - Το Κομπιούτερ 
Αντικύθηρα» στην Αγγλική το 1977. Μια σωστή ιδέα θα ήταν να 
παρουσιαστεί μεταφρασμένο στην εφημερίδα. 

ΕΜΠΟΡΟΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 

Εμπορία Υλικών Οικοδομών 
Άμεση εξυπηρέτηση — Τιμές Λογικές 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΝΕΣ 
Κωνσταντινουπόλεως 8, Καμίνια Πειραιά 

Τ Η Λ Ε Φ Ω Ν Α Π Α Σ Υ Ν Ε Ν Ν Ο Η Σ Η 
Πειραιάς: 4127.846 - 4112.526 

Αθήνα: (Οικία): 2930.450 
Κύθηρα: 0735-31095, 31002 

Ώ ρ ε ς εργασίας: 8-15 - Σάββατο: 8-12.30 

Φ/Β «ΜΑΡΘΑ» 
Τακτικές αναχωρήσεις 

Από Γύθειο για Κύθηρα 
Τηλ.: (0733) 22996-22410 
Από Νεάπολη για Κύθηρα 
Τηλ.: (0732) 41214-41940 
Από Κύθηρα προς Νεάπολη 
Τηλ.: (0735) 33490-33321 
Από Κύθηρα προς Γύθειο 
Τηλ.: (0735) 33490-33321 

Τηλ.: Πειραιώς 4174.459-4532.222 

THE IMPERIO INSURANCE Co LTD 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΓΕΩΡΓΑΣ 

ΑΣΦΑΑΕΙΑΙ 
Καραίσκου 117 - Πειραιάς 

Τηλ. Γραφείου: 4113.853 - 4170.889 
Οικία: 4172.305 - ΕΤΑΙΡ.: 7755.031-36 

ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ - ΜΗΧΑΝΟΡΓΑΝΩΣΕΙ! ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ 

ΜΕΛΕΤΕΣ Ν. 1262/82 
ΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΑΚΗΣ 

Οικονομολόγος 
Αριστομένους & Βασ. Όλγας 2 Καλαμάτα 

Τηλ. Γ p.: 28579 - Οικίας: 81508 

ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΑ ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ ΣΤΟ 
ΔΙΑΚΟΦΤΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ 
Τηλ. ΑΘΗΝΑΣ: 4964148 4952196 

Τηλ. ΔΙΑΚΟΦΤΙ: 0735-33252 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ 
ΜΑΡΜΑΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΠΕΤΡΟΧΕΙΑΟΣ ΚΟΣΜΑΣ 
ΦΡΑΤΣΙΑ - ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ: 31517 

Πανεπιστήμια 
Του Γιώργου Λευθέρη 

Η γιορτή της απονομής των δι-
πλωμάτων στις τελειόφοιτες φοι-
τήτριες στην πανεπιστημιούπολη 
του Northampton άρχισε με την 
παραδοσιακή παρέλαση των παι-
λαιών τάξεων. Γυναίκες με επικε-
φαλής την τάξη του 1916, ακολου-
θούμενες από άλλες των επόμε-
νων χρόνων, περνούσαν ανάμεσα 
από τα παρατεταγμένα κορίτσια 
που αποφοιτούσαν ετούτη τη χρο-
νιά. Οι απόφοιτες κοπέλες, όλες 
ντυμένες στα λευκά φορέματα με 
ένα κόκκινο τριαντάφυλο στο χέρι, 
τριγυρνούσαν χαμογελαστές μέσα 
στην καταπράσινη περιοχή του πα-
νεπιστημίου, δημιουργώντας ένα 
ανεπανάληπτο θέαμα ξέφρενης 
άνοιξης και χαράς. 

Οι γονείς, οι φίλοι και οι καθηγη-
τές των παιδιών είχαν έρθε ι από 
παντού για να παρακολουθήσουν 
το αποκορύφωμα της επιτυχίας 
των παιδιών τους, να τους καμαρώ-
σουν, να τους σφίξουν το χέρι. Ο 
ξένος επισκέπτης και ειδικά ο Ελ-
ληνας που παρακολουθούσε τούτη 
τη γιορτή, έμε ινε έκθαμπος από 
την οργάνωση και το θέαμα. Η δια-
φορά από την Ελλάδα, στα πανεπι-
στήμια, ήταν τρομαχτική. 

Το προηγούμενο απόγευμα, πριν 
την τελική γιορτή, η πρόεδρος του 
πανεπιστημίου δεξιώθηκε στους 
ολάνθιστους κήπους του πανεπι-
στημίου τους γονείς και τις φοιτή-
τριες. Τα νιάτα, ξέγνιαστα και χα-
μογελαστά, απολάμβαναν δίπλα 
στους δικούς τους τη σιγουριά της 
μάθησης. 

Κάτι που ξαφνιάζει τον Ελληνα 
επισκέπτη ήταν ότι δεν έβλεπε 
σχεδόν κανέναν φοιτητή νά καπνί-
ζει. Οι χώροι ολόγυρα, οι δρόμοι, 
ήσαν πεντακάθαροι χωρίς ούτε 
ένα χαρτάκι ή αποτσίγαρο πεταμέ-
νο και το κυριότερο χωρίς απαγο-
ρευτικές πινακίδες πουθενά. Οι 
κοπέλες που αποφοιτούσαν από 
τούτο το πανεπιστήμιο σήμερα, 
δεν είχαν αποκτήσει μόνο γνώ-
σεις, είχαν διδαχθεί πώς να φρο-
ντίζουν τον εαυτό τους μοναχές, 
πώς να σέβονται το συνάνθρωπό 
τους και το περιβάλλον και το 
σπουδαιότερο, είχαν μάθει να τα 
κάνουν όλα αυτά χωρίς επιτηρητές 
και χωροφύλακες. Αυτό είναι πολύ 
σημαντικό, αν οκεφτεί κανείς την 
αυταρχική μόρφωση που δέχονται 
τα Ελληνόπουλ α σχεδόν στο σύ-
νολό τους, από το δημοτικό σχο-
λείο μέχρι και το στρατό. 

Ο υπερπροστατευτ.** 
καταπίεση ε ί ν α ι τ α χ α Ρ ^ 
που επηρεάζουν opW ^ 
ληνόπουλα, ><άνοντα ί . ι έ {^· 
σ μ έ ν α - κ α ι ατίθασα πο^ 

ΑνηΑμέρικαπΠΥα^ 
αυτό το οφείλει 
φιλελεύθερο παιδαΥωϊ :, 

οτημα. Βέβαια, 
νται, γιατί δεν α ν τ ε χ , . 
λα, όμως τα πιο πολλά ρκ 
δρόμο τους. .„fCT(Jv<tfj 

Στις δυο τρεις μ έ Ρ " rf 

στικών εκδηλώσεων y 
στημίου, ο επισκέι™ ^ 
να παρακολουθήσει ^ 
δηλώσεις από 
από καθηγητές· 

Κα, όταν ή ρ θ ε Π £ j > 
α ν έ β ε ι η κοπέλα π ^ 
δρα για να π ά ρ ε ^ ^ · 
μπροστά στους ε κ * ^ 
σ κ ε κ λ η μ έ ν ο υ ς , τ α μ 

νιών 
βούρκωσαν. νΓ, 

Η γιορτή τ έ λ ε ι ε μ 
ενός διακεκριμένο ^ 
προσκεκλημένου ^ 
την ευχαρ ιστώ" 
ιερέα του πανεπ.στημ 
άλλο. 

Χαμογελαστοί μετ ;, 
προσκεκλημένοι κ ° τ ο υ ς ^ 
σαν σκόρπιοι προς ^ 
της αποχαιρετ ι^Ρ ^ , 
πάντα μέσα στους 
κήπους του πανεπιοτη^,-
θεια είναι πως σε 
όλων των λ ώ * 0 , Π θ λ ^ 
δεν ενδιαφέροντα' ^ 
σ υ μ β α ί ν ε ι έξω α Π 0 

και αυτό ε ίναι ° P V ? ^ 
ν ο υ ν την κ υ β έ ρ ν η ^ ^ 
α ν ε ξ έ λ ε χ τ η να Φ Ρ ° ^ > 
τ ε ρ ι κ έ ς υ π ο θ έ σ ε ι ^ 
« ξ έ ν ο ι » φ ο ι τ η τ έ ς ^ 
μια α υ τ ή ς της Χ ώ Ρ ° * ' „ < / 
λοί, στο τέλος θα Y ^ y 
ροι π ρ ε σ β ε υ τ έ ς ^ 
εξωτερικό. Και αυτ<) </ 

λύ καλά τόσο οι δ ° „ # 
νεπιστημίων, όσο κ 
τους. nhOiP^ 

Στην Αμέρικα ^ ^ 
πράγματα που ^ ^ 
και ο αγώνας της <>1 ^ 
λές φορές άνισος # 
Ομως στα π ρ ζ 

άνθρωποι μπορουν j^·' 
δρόμο τους, να ^ 
πράγματι το θέλουν· .») 
ρις αυτά τα n a ^ ' V 

Ξενοδοχείο ΡΑΙ'ΚΟΣ ^ 
Καψάλι, 801 00 Κύθηρα 

I I ι I 

· . m · ' 

&1 · 
tr-

m ·- · • ....· 

Σε ένα λιτό και φιλόξενο τριριγώτικο ^Vjf t iF 
με ό,τι πιο σύγχρονο μέσο υπάρχει για την ^ 
σας με πανοραμική θέα, το υπαίθριο μπαρ 
μας σας περιμένουμε για αξέχαστες δια*^ 

Τηλ. κρατήσεων: 
Κύθηρα: 0735-31766 - 0735-31629. Fax: 0 

Αθήνα: 01-2470522. Fax: 01-8052' 
Telex: 216442 RAIT GR 

ΣΤΗΝ ΚΑΛΛΙΘΕΑ ΠΡΟ-ΠΟ - ΛΑΧΕΙΑ 

ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΤΑ Κ Ε ? ^ 1 

ΔΙΑΝΑ ΣΤΟ «ΣΤΟΧΟ»1 

ΓΩΓΩ Π. ΝΙΚΑ 
Λυκούργου 181, Καλλιθέα Τπλ· 

ΟΜΑΔΙΚΑ ΛΑ Ϊ ΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

9 & 6 
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<%Α1·ΚΗ ΙΔΕΑ- ΙΟΥΛΙΟΣ-ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1991 ' Ά 

Ιίί Ι^^άλάλαάλ 
ΣΕΛΙΔΑ 5 

• i r h i L * fag ^ 

u ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
JJA ΠΑΙΔΙΑ ΠΟΥ ΦΟΙΤΗΣΑΝ ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ 
ΗΣΕΠΑΡΧΙΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ ΕΤΟΣ 

1990-91 Από τον Δάσκαλο Χαρ. Παυλάκη 

(ΚΑΤΑ ΤΑΞΗ ΚΑ| ΦΥΛΟ) 

' ί ΐ ΐ 5 ή °Χολείου 
Μοχ ο λ ε ί θ υ 

ςης Π οχολείου 

• 205 παιδιά (104 αγόρια - 101 κορίτσια) 

μια μικρή αύξηοη αε σχέση με τον μέσο της τελευταίας τριετίας, περίπου 1,5% 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Η Επιτροπή του Ιερού Ναού 
Παναγίας Ελεούσας Φρατσίων 
ευχαριστεί τους παρακάτω συγ-
χωριανούς μας - μετανάστες, 
που με την κ. Ελένη Κορωναίου 
έστειλαν από την Αυστραλία τα 
εξής ποσά για τον Ιερό Ναό (τα 
ποσά είναι σε δολλάρια Αυ-
στραλίας) 
: Κοσμάς Π. Καλλίνικος. .. 50 
Μανώλης Π. Καλλίνικος . . . 50 
Ελένη Μ. Κορωναίου . . . . 100 
Γιάννης Π. Καλλίνικος . . . . 50 
Καλομοίρα Π. Νοταρά . . . . 50 
Ελένη Γ Σκλάβου 30 
Δημητρούλα Π. Μουλού .. 20 
Αρετή Σουρή 20 
Σταματούλα Ψαρομάτη . . . 20 
Παναγιώτα Π. Τσιγγούνη . . 20 
Ανώνυμος 20 
Χρυσώ Γ. Κορδάτου 50 
Αρετή Σκαλκογιάννη (κόρη) 
του Αντρέα Ψαρομάτη) . . . 20 
Σύνολο 500 

Ο Πρόεδρος 
ιερεύς Άνθιμος Βενέρης 

Τα μέλη 
Θ.Π. Καλλίνικος 

Ι.Μ. Λεονταράκης 

Κληροδότημα Στάη 
V..̂ Που κάνε^-0CPOPr,^e'' ° ε μέρες θα δοθούν στη δημοσιότητα ι 

1αρμόδια υπηρεσία του Παν/μιου Αθηνών (Τμήμα υποτρο-·*ΜρΓ|/ ν. ι 1 V-J I II I <JU I IV_4 V / piWVJ ΓΛ I I V ν γ I μι IJ-4V-* w I I ι μυ 
. J S ^ ^ τη Σύγκλητο του Παν/μίου σχετικά με τις νέες αιτήσεις 

•·. υποψηφίων υποτρόφων του Παν/μίου, από το κληροδότη-

^Μα κτηματικών συναλλαγών 
(Real Estate Degree) 

^'Ούκτημ^ Τη συ^πατΡΐώτισσά μας Denise Cass (Καστρίσιου). κόρη 
. ^Hqtik • ° M e o i T r l κ Steve Καστρίσιου που έλαβε το πανεπιστημιακό 
' '°υΣύδνευ

ν ^υναλ^αγών (Real Estate Degree) από τό Τεχνολογικό 
<">θύ n ο π ο ' ° Via πρώτη φορά δίδεται) και της ευχόμαστε καλές 

κειται να επεκτείνει τις δουλειές του δραστήριου πατέρα 

Μ.Κ 

^Τής Αθλητισμού, Μαθηματικών και 
sjw . Θεολογίας 

Τ0ν εκλεκτό νέο, συμπατριώτη μας Ανδρέα Κωνσταντίνου 
0 Τ | ί ζ Αθλ ° Π 0 ' 0 ς απ°Φόίτηοε από τό Κολλέγιο Castle Hill του Σύδνεϋ 

tpo πτιαμού, Μαθηματικών και Θεολογίας και του ευχόμαστε και 

Μ.Κ. 

Νέο Αστέρι γεννιέται» 
εΦΠμερίδες του Σύδνεϋ έγραψαν για τη Ζωή Καρύδη ι 

V π?1α°ε μ ε τΠν ηθοποιία της το Αυστραλιανό κοινό. Ευχόμαστε 
' 0ΤΠ Ζωή, 

Ϊ Κ , ΠΕ| 

^ ^ τ ί ^ Θ Η Μ Α Ί Γ Α 
^ Λ ' ΦΥΣΙΚΗΣ, 

•®0y ^ Γ Υ Μ Ν Α Σ Ι Ο Υ , 
S krf^ Δ Ε Σ Μ Η Σ 

ν ·49·58.770 

Δωρεά 
συμπατριώτου μας 

Ο κ. Διονύσιος Ν. Ανδρόνι-
κος προσέφερε το ποσόν των 
3.500.000 δρχ. διά την κατα-
σκευή 2 δωματίων για Κοινοτικό 
Ξενώνα, όπου τό έργο ανετέθη 
σε εργολάβο. 

ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΑ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 
KYTHIRA BEACH 

ΔΙΑΚΟΦΤΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 
1 Ά ΗΣΥΧΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΕΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΔΙΑΚΟΠΕΣ 

ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ - ΤΗΛ. 4634.841 
ΔΙΑΚΟΦΤΙ - ΤΗΛ. 0735-33750 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

\ γ Αναστασ ίου π η λ ι α 
TuN H 7 4 " 7 6 · Π Ε , Ρ Α , Α Σ · 4 < * ; ΟΡΟΦΟΣ, ΓΡ. 1 

<}ΑΕΦΩΝΑ: 4126831 - 9524196 

Θερμά Συγχαρητήρια, Κατερίνα 
Η Δ/νις Κατερίνα Γεωργίου Λευθέρη πήρε πριν λίγες μέρες το Δίπλωμα της 

από τό Παν/μιο του Smith College της Μασαχουσέτης στην Ψυχολογία παρουσία 

των γονέων της και μάλιστα με δυο τιμητικές διακρίσεις. Θα πρέπει να τονιστεί 
πως η Κατερίνα είναι απόφοιτος του Γυμνασίου Κυθήρων και η κόρη του 
συνεργάτη της «Κ Ι.» και Προέδρου της Κοινότητας Λιβαδίου κ. Γεωργ. Λευθέ-
ρη. Η «Κ Ι.» της εύχεται και σε ανώτερα και στους γονείς της, τον αγαπητό 
Γιώργο και την συζυγό του, να την χαίρονται. 

ΠΛΕΚΤΟΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Ϊ Ρ Κ Γεώργιο/Β, M k ^ t i 
ΠΡΟΣΟΧΗ 

Αξίζει να επισκεφθείτε την προσωπική μας 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ. Γιατί τα πλέκουμε μόνοι μας, 

τα ράβουμε μόνοι μας και τα πουλάμε 
μόνοι μας λιανικώς όσο πουλάμε και ΧΟΝΔΡΙΚΩΣ 

ΠΡΑΤΗΡΙΑ 
ΝΙΚΑΙΑ: Π. ΡΑΛΛΗ 327. ΤΗΛ. 4923.013 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΝΟΤΑΡΑ 52, ΤΗΛ. 4129 915 

* ΑΓΡΟΤΙΚΗ 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ H 

ΑΓΡϋτικμ 
Ζ Ω Η Σ 

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ 

ΚΑΙΤΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗ-ΒΑΛΣΑΜΟΥ 
Αιόλου 104, Ομόνοια, Τηλ. 3251.500 

Μυκάλης 36, Ν. Σμύρνη, Τηλ. 9330.200 

Π Λ Ο Υ Σ Ι Α Σ Υ Λ Λ Ο Γ Η 
ΩΡΟΛΟΓΙΩΝ - ΚΟΣΜΗΜΑΤΩΝ - ΑΣΗΜΙΚΩΝ 

TAKIS 
Γρηγορίου Λαμπράκη 144 (πρ. Βασ. Σοφίας) 

Πειραιάς, τηλ. 4171.615 

|Ειδικές τιμές στους Τσιριγώτες.I 

Νέος Διδάκτορας 
Ο Κυριάκος Κεντρωτής 

Πληροφορηθήκαμε πριν λίγο διάστημα ότι ο αγαπητός Κυριά-
κος Κεντρωτής έλαβε το διδακτορικό του δίπλωμα, ύστερα από 
επιτυχείς μεταπτυχιακές σπουδές στη Γερμανία. Ο Κυριάκος 
Κεντρωτής γεννήθηκε στις 27 Ιουνίου 1962 οτους Μολόους Λα-
κωνίας. Είναι γυιος του Δημητρίου και της Ευαγγελίας Κεντρωτή. 
Η καταγωγή του είναι από τα Φάτσια Κυθήρων. Σπούδασε Πολιτι-
κές Επιστήμες στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθη-
νών. Μετά το πέρας των σπουδών του στην Αθήνα γράφτηκε για 
μεταπτυχιακές σπουδές στο Πανεπιστήμιο του Kaiserslautern 
της Δ. Γερμανίας. Εκεί ασχολήθηκε πρωτίστως με τις Διεθνείς 
Σχέσεις, ειδικευόμενος στις Στρατηγικές Σπουδές και στο Δί-
καιο της Θάλασσας, και κατά δεύτερο λόγο με Θέματα Εξωτερι-
κής Πολιτικής στον Βαλκανικό χώρο. Παρακολούθησε επίσης επί 
ένα εξάμηνο μαθήματα Ευρωπαϊκού Δικαίου στο Ευρωπαϊκό Ιν-
στιτούτο τού Saarbmcken. Τον Νοέμβριο του 1990 ανακηρύχθη-
κε Διδάκτορας της Φιλοσοφίας. 

Έχει μεταφράσει λογοτεχνικά έργα από τα γερμανικά όπως 
έργα του Τόμας Μαν και του Χάινριχ Μπελ. Είναι μέλος της 
Γερμανικής Ατλαντικής Εταιρείας, που εδρεύει στη Βόννη, και 
της Κίνησης Νέων Ευρωπαίων για την Ασφάλεια/Παράρτημα Ελ-
λάδος, που εδρεύει στην Αθήνα. Ομιλεί γερμανικά γαλλικά, αγ-
γλικά, ιταλικά, βουλγαρικά και σερβοκροατικά. Ήδη υπηρετεί 
στις τάξεις του στρατεύματος. 

Η «Κ.Ι.» εύχεται στο νέο Επιστήμονα και σε ανώτερα, καθώς 
επίσης στους άξιους γονείς του Δημήτρη και Ευαγγελία, συγ-
χ -αρητήρια και ένα μεγάλο ΜΠΡΑΒΟ τους, γιατί θα πρέπει να 
τονιστεί πως ο Κυριάκος είναι ο δεύτερος Διδάκτορας της οικο-
γένειας. Όπως είναι γνωστό, πριν λίγα χρόνια -όπως έχει γρά-
ψει η «Κ.Ι.»- ανακηρύχθηκε και ο μεγαλύτερος αδελφός Γιώργος 
από γερμανικό πανεπιστήμιο και ήδη δικηγορεί στην Αθήνα. 

Συγχαρητήρια 
Η «Κ.Ι.» συγχαίρει θερμά τον εκλεκτό νέο κ. Κων/νο Παπαδό-

πουλο του Κοσμά, ο οποίος τελειώνοντας την φιλοσοφική Σχολή 
του Παν/μίου Αθηνών μας παρουσίασε μια καθαρά εξιδικευμένη, 
εμπεριστατωμένη και τεκμηριωμένη μελέτη πάνω στο «Θρακομα-
κεδονικό» ζήτημα. Του ευχόμαστε πάντα επιτυχίες και στον εκλε-
κτό πατέρα τον αγαπητό μας Κοσμά Παπαδόπουλο να τον χαίρεται. 

Η «Κ.Ι.» συγχαίρει θερμά την αγαπητή μας νεαρή συμπατριώτισσα Πελαγία 
Βασιλείου Μόρμορη για τις επιτυχίες της στο Παν/μιο KENT στο Καντέρ-
μπουρι Όπως είναι γνωστό, η αγαπητή μας Πελαγία προετοιμάζεται για το 
διδακτορικό της δίπλωμα διεξάγοντας έρευνα στους παράγοντες που επηρεά-
ζουν τη διδασκαλία και εκμάθηση της Αγγλικής Την συγχαίρουμε και της ευχό-
μαστε και σε ανώτερα 

Η «Κ.Ι.» συγχαίρει τους Αρθουρ Καστρίσιο (α βραβείο). Δήμητρα Χατζη-
πλή (β βραβείο) και Ελένη Κασιμάτη (γ βραβείο) για τις προσπάθειες που 
κατέβαλαν τη χρονιά που μας πέρασε στις σπουδές τους Τα βραβεία αυτά 
δόθηκαν την 12/5/91 την ημέρα τηςμητέρας :;αι του Αγίου Θεοδώρου, στό 
Σύδνεϋ από τους: Καθηγητή Μανώλη Αρώνη, Τζιμ Κορωναίο και Γεώργιο 
Κομηνό Στην τελετή αυτή μίλησε ο Πρόεδρος της Αδελφότητας Σύδνεϋ κ 
Παναγ. Βαγγής. 

I 

• ΓΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ 
• ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΚΑΙ ΦΙΛΙΚΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ 
» ΓΙΑ ΚΑΛΕΣ, ΠΟΛΥ ΦΘΗΝΕΣ ΤΙΜΕΣ \ 
• ΜΕ ΤΙΣ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ 

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΤΑΞΕΙΔΙΩΝ 

Κυθπραϊκο 
το δικό σας πρακτορείο.... 
ΜΑΝΩΛΗΣ Α. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 - Τ Η Λ 3 6 2 7 . 3 6 0 
ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟΝ ΜΕΓΑΡΟΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΤΑΞΙΔΕΥΕΤΕ 
ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΜΕ ΤΟ ΕΓ-ΟΓ 

«ΙΟΝΙΟΝ» 

ΕΞΥΠΗΡΕΤΕΙ ΤΗ ΓΡΑΜΜΗ 
ΧΕΙΜΩΝΑ - ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ: 4124800-4124900 

ΚΥΘΗΡΩΝ: (0735) 33372 

Α Γ Α Π Η Κ Α Τ Ζ Α Κ Η - Π Ε Τ Ρ Ο Χ Ε Ι Λ Ο Υ 
Σ Υ Μ Β Ο Λ Α Ι Ο Γ Ρ Α Φ Ο Σ 

Χρήσου Λαδά 5 (2ος όροφος) Αθήνα 
Τηλ. 325 1.556 - 3225.835 

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Μ ε τ α φ ο ρ έ ς ε μ π ο ρ ε υ μ ά τ ω ν - Εμπόρ ιο 
ο ι κ ο δ ο μ ι κ ώ ν υ λ ι κ ώ ν - α ν α ψ υ κ τ ι κ ώ ν 

ΑΝΔΡΕΑ Γ. ΜΕΓΑΑΟΚΟΝΟΜΟΥ 
Εβδομαδιαίες αναχωρήσεις από Κύθηρα και Αθήνα 

Γρήγορη και ασφαλής εξυπηρέτηση 
Τ Η Λ . Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν . (0735) 31043, 31079 

Τ Η Λ . Π Ε Ι Ρ Α Ι Α : 4515.375, '4172.171 
Πρακτ. Πειραιώς: Αριστείδου β Τηλ. 4128072 



ΣΕΛΙΔΑ 6 ΙΟΥΛΙΟΣ-ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1991 
« κ υ θ η ρ α ι κ η ι α * 

υουρουικά - οικονομικά - επιχειρηματικά 
Νέες δραστηριότητες 

- Έ ν α ωραιότατο εστιατόριο-μπαρ δημιουργήθηκε στον Καρα-
βά, στη ρεματιά του Αμήρ Αλή, με το ίδιο όνομα. Είναι του αγαπη-
τού Κώστα Φάρου και της συζύγου του που το δημιούργησαν με 
πολύ μεράκι, λεπτομέρεια και πολυτέλεια. Είναι γνωστό πως από 

' WW ^'rp^L·^^·· 

B M W " 
ο >} 

ψ4< J f * ·Μ 
• • P f i 

3 

... -.-Μ 7 

Γα 
τα παλια χρονιά το κέντρο «Αμήρ Αλής» διασκέδαζε τους Τσιριγώ-
τες, σήμερα ο Κώστας Φάρος συνδύασε τα σχετικά του μύθου, 
την ομορφιά της ρεματιάς και το τρεχούμενο νερό. Ιδανικός τόπος 
για φαγητό και για ποτό με απαλή ζωντανή μουσική. 

Ευχόμαστε καλές δουλειές. 

- Ένα καινούργιο συνεργείο αυτοκινήτων δημιουργήθηκε στο 
Κερατσίνι από τον αγαπητό μος Γιάννη (γιο του Μιχάλη και της 
Αφροδίτης Σκλάβου) από τα Μητάτα. Το συνεργείο αυτό ειδι-
κεύεται σε αναρτήσεις και φρένα των αυτοκινήτων FIAT, FORD και 
DATSUN και είναι στην οδό Κίου 11 πολύ κοντά στο λιμάνι, τηλ. 
4610792. Η «Κ.Ι.» εύχεται καλές δουλειές στο νεαρό μας συμπα-
τριώτη. 

- ' Ενας νέος υδραυλικός εμφανίστηκε στον κλάδο στην περιφέ-
ρεια του Πειραιά. Είναι ο συμπατριώτης μας Σταύρος Καλοπαί-
δης, ο οποίος έχει το κατάστημά του στην οδό Καραολή - Δημη-
τρίου 20 στον Πειραιά, τηλ. οικίας 9934181. Ειδικεύεται στις 
υδραυλικές εργασίες και τα καλοριφέρ. Του ευχόμαστε καλές 
δουλειές. 

Καθηγήτρια Γράφει 
Β ι β λ ί ο γ ι α τ ι ς Κ υ θ ή ρ ι ε ς π ο υ δ ι α π ρ έ π ο υ ν 

σ τ ι ς ε π ι χ ε ι ρ ή σ ε ι ς 
Βιβλίο σχετικό με τις κυϋήριες που οιαπρέπουν στις επιχειρήσεις στην Αυ-

στραλία πρόκειται, σύμφνα με πληροφορίες μας. να εκδόοει 
καθηγήτρια του Πανεπιστημίου N.S.W., κ. Βασιλική Δήμου. Ηδη η κα Δήμου 
έχει πάρει συνεντεύξεις από 40 περίπου Τσιριγώτισσες της Αυστραλίας που της 
έχουν πει την ιστορία τους, αφού μεγάλωσαν σε οικογενειακές επιχειρήσεις. 

Αρτοποιία - Ζαχαροπλαστική 

«ΤΑ Κ Υ Θ Η Ρ Α » 
Π Α Ρ Α Δ Ο Σ Ι Α Κ Ο ΠΑΞΙΜΑΔΙ Λ Α Δ Ι Ο Υ 

Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
Γιώργου Ταμβάκη (Κολοκοτρώνη). 
ΑΡΤΟΣ, ΑΡΤΑΚΙΑ,ΜΕΛΟΨΩΜΟ 

ΨΩΜΙ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΤΥΠΩΝ 
Σταρένια Τσιριγώτικα Παξιμάδια 

Πραξιτέλους .99 και Σκουζέ (γωνία) 
Πασαλιμάνι, τηλ. 4181050 

Τσιριγώτικη εξυπηρέτηση 

| | | | | Γ ε ν ι κ ή Γ ρ α μ μ α τ ε ί α Α π ό δ η μ ο υ Ε λ λ η ν ι σ μ ο ύ 

—" Ελληνες εξωτερικού ^ ^ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ - ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ - ΔΑΝΕΙΑ - ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ - ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ 

Υδραυλικά - Καλορ ιφέρ 
Αγορές - Τοποθετήσεις 

Ταχεία εξυπηρέτηση 

NIK. ΓΑΒΑΛΑΣ 
ΦΡΑΤΣΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Τηλ. 31543, 31517 

Τηλ. Αθηνών: 01-2750998 

ΐ HflBMll 
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Δικηγορικό Γραφείο 

Δ Η Μ Η Τ Ρ Ι Ο Υ NIK. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ 

Αριστοτέλους 1-3 και Σωτήρος 
(1ος όροφος) Πειραιάς 185 35 

(όπισθεν Δημαρχείου). Τηλ. 4127646, 4126230 

Δάνεια Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας 

Από τον Οργανισμό Εργατικής Κατοικίας δίνονται 
επίσης δάνεια, αποκλειστικά για επισκευή και αποπε-
ράτωση κατοικιών. 

Γ2. Δάνεια της Αγροτικής Τράπεζας (ΑΤΕ) 

Οι Έλληνες του εξωτερικού που έχουν καταθέσεις 
σε συνάλλαγμα στην Αγροτική Τράπεζα, μπορούν να 
πάρουν από την Τράπεζα αυτή δάνεια για αγροτική 
στέγαση και αγορά αγροτικών κτημάτων, δάνεια για 
αγροτικά και κτηνοτροφικά κτίσματα, για ποτιστικές 
εγκαταστάσεις, για διάφορες καλλιέργειες και για 
αγροτοβιομηχανικές επιχειρήσεις. 

Τα δάνειο αυτά δίνονται σ' όσους εγκαθίστανται 
μόνιμα στην επαρχία και πρόκειται να ασχοληθούν με 
τη γεωργία ή σε συνδυασμό με τη τοπική βιοτεχνία και 
οικοτεχνία. 

Τα δάνεια αυτά μπορούν να δοθούν και προτού ο 
ενδιαφερόμενος επιστρέψει στην Ελλάδα, ώστε να 
μπορέσει να δημιουργήσει, από πριν, τις κατάλληλες 
συνθήκες για την ομαλή και ασφαλή επανεγκατά-
στασή του στην πατρίδα. Το ύψος του δανείου είναι 
ανάλογο με το είδος της γεωργικής επένδυσης, η δε 
αίτηση εξετάζεται κατά προτεραιότητα. 

Δάνειο για αγορά σπιτιού χορηγείται μόνο σε όσους 
δεν έχουν οι ίδιοι ή τα μέλη της οικογενείας τους σπίτι 
σε οποιαδήποτε πόλη ή οικισμό της χώρας. 

Γ3. Δάνεια νια επαγγελματική αποκατάσταση 

Εκτός από τα παραπάνω δάνεια, οι Έλληνες που 
επαναπατρίζονται από το εξωτερικό μπορούν να ζητή-
σουν δάνεια από τις εμπορικές Τράπεζες για την επαγ-
γελματική τους αποκατάσταση στη χώρα. 
Τα δάνεια αυτά μπορούν να είναι: για απόκτηση επαγ-
γελματικής στέγης, για αγορά μηχανικού ή άλλου εξο-
πλισμού, για κεφάλαια κινήσεως βιομηχανικής, βιοτε-
χνικής ή εμπορικής επιχειρήσεως, καθώς και άλλης 
υοοώτ": δάνεια. 

π ν ο γ 

Η Ρ Ω Ο Ν Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο Υ 9 3 
Ι Π Ρ Ο Η Ν Β Α Σ . Κ Ω Ν Σ Τ Α Ν Τ Ι Ν Ο Υ ) 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

9 3 . I R O O N P O L I T E C H N I O U A V E . 
P I R A E U S 
TEL. : 4 1 . 3 1 . 1 0 2 ( S w i t c h Board) 
TELEX : 2 1 - 1 2 6 7 S A H O - GH 
TELEFAX : 4 5 . 1 7 917 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ Αγ. Κωνσταν τ ί νου 7 
(5ος όροφος γρ. 7) Τ η λ . 4126.551. 4133.394 

Α Θ Η Ν Α : Π λ α τ . Ο μ ο ν ο ί α ς 12(γρ. 9). τ η λ . 3243.423 

Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ο Μ Η Χ Α Ν Ο Λ Ο Γ Ι Κ Ε Σ ΜΕΛΕΤΕΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΒΑΣ. ΚΑΣ ΙΜΑΤΗΣ 
Ηλεκτρολόγος Μηχανικός 

Τηλ.: 4111.174, Πειραιάς (0735)33505, Κύθηρα 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Γ. ΚΑΛΙΓΕΡΟΥ 
Β Η Λ Α Ρ Α 2, Ο Μ Ο Ν Ο Ι Α , Α Θ Η Ν Α 

(Έναντ ι Ι.Ν. Αγ. Κωνσταντίνου Ομονοίας) 
Τηλ. 5249.973 

Κ Ο Σ Μ Α Σ ΜΑΡΕΝΤΗΣ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Μ. SC. BRISTOL UNIV. 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ - ΠΑΙΔΟΔΟΝΤΙΚΟΣ 

Οικία: Κηφισίας 188 - Τηλ. 8084.976 
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Τοποθετήσεις Συναγερμών 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
Σέρβις, ηλεκτρικών μηχανών 

ΒΡΕΤΤΟΣ Π Α Ν Ο Υ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
Υψηλάντου 99, Πειραιάς, Τηλ. 4121.710 

Τα δάνεια αυτά χορηγούνται με καθαρά τραιπ ζ 
κριτήρια και κατά την απόλυτη κρίση της ^ I L ^ 
από την οποία ζητείται το δάνειο. Το ποσό του ^ 
ου, η διάρκεια και το επιτόκιο εξαρτώνται απ ^ 
σκοπό για τον οποίο πρόκειται να χρησιμοποΐΠ 
δάνειο. 

Γ4. Δάνεια σε νέους επιστήμονες 

ταθούν 
Νέοι επιστήμονες που επιθυμούν να εγκατατ q 

στην επαρχία, μπορούν να πάρουν από το ^ 
Παρακαταθηκών και Δανείων και από τις- ^ ^ L · ^ 
Τράπεζες, δάνειο για επαγγελματική αποκατιa 
και αγορά σπιτιού. Το ύψος του δανείου μ0· 
από τον σκοπό για τον οποίο πρόκειται να ΧΡΠ π0ϋ 

ποιηθεί. Έλληνες επιστήμονες του εξωτερικόι 
επαναπατρίζονται μπορούν να κάνουν χρήση τε 
δανείων. γι0 

Το δάνειο χορηγείται σε νέους επιστημ°ν s 

απόκτηση: Ποαό 
- Πρώτης κατοικίας (αγορά ή ανέγερση;· 

δανείου μέχρι 3.300.000 δρχ. 
- Επαγγελματικής στέγης (αγορά και α ν έ γ ε ρ σ η ) • 

Το δάνειο μπορεί να καλύπτει μέχρι 80% 
του ακινήτου. ε( νο 

- Επαγγελματικού εξοπλισμού: Το δάνειο μποΡ 
καλύπτει μέχρι 80% της αξίας του εξοπλ ισμού ·^ 
Η εξόφληση του δανείου γίνεται σε εξαμπ 

δόσεις και αρχίζει δύο χρόνια μετά τη X°P^°!1a koi. 
Στα δύο (2) πρώτα χρόνια πληρώνονται Μ^ν0 ^ο 
Το δάνειο ασφαλίζεται με πρώτη υποθήκη πα ^ 

ακίνητο που αγοράζεται με το δάνειο. Το δάνει 
χορηγείται για επαγγελματικό εξοπλισμό ασψα ^ 
με υποθήκη πάνω σε ακίνητο του δανειζομένου ι ^ 
του (στην Ελλάδα) ή με εγγύηση φερέγγυου ΠΡ 
που. 05θ$ 

Όλα τα δάνεια επιβαρύνονται με προμήθεια -
το χρόνο. 

ουνεχ&ται 

ΦΡΕΣΚΑ, ΑΦΘΟΝΑ, ΣΕ ΛΟΓΙΚΕΣ 

ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ 
ΒΑΡΔΑΣ 

50 χρόνια εξυπηρέτηση 

Λειβάδι - Κύθηρα 
0735-31011 

Ε Υ Κ Α Ι Ρ Ι Ε Σ 

έ τ ο ι μ α γ υ ν α ι * ^ 

ε ν δ ύ μ α τ α 

ε ^ π ν ι κ α π ο ο ν * 0 ^ 

πώληση 
χονδρική * λιανικπ 

I ) Νικοπόλεως 6 (πλ. Κολιάτσου) Τηλ. 8628·'* 
2). Ποταμός Κυθήρων 0735/31.481 J 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
Μ Α Λ Α Κ Ο Ι Μ Η Ν . Πολιτικός ΜΠΧ 4 
Σ Ο Υ Γ Ι Α Ν Ν Η Σ Μ Π . Αρχιτέκτων y f 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ ΕΠΙΒΛΕ^Μ' 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ, ΣΤΑ»,λ 

ΤΟΠΟΡΑΦΙΚΕΣ c λ 
ΜΕΛΕΤΕΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΟΤΕΧΝΙΚΕΣ Μ Ε Λ Ε Τ Ε * ^ ' 
ΔΑΝΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΩΝ - ΒΙΟΜΗΧ*' 

- ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ». 
ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ ΚΤΙΡ%^ 
Φίλωνος 79-81, 3ος όρ., Αρ. 45 (εντός 

Τηλ. 4122348 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
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KYTHERA: 
KYTHERIAN MODE 
OF PRODUCTION 

( . πΚ„ 

by Eli as Marsellos 

A l | t l e slave 
^siryiWhj ,ry s t a9e perhaps the purple-f ishing and dye-
fjphoenicia f V e r i s e t 0 t h e Port Phoinikous, (because of 

Est i l l W a S S t ' " u n d e r t a k e n - Moreover the nearby 
j** around s a t t r a c t i o n even i n t h e 4th century A.D.22 The 
S ^ l · ( t h e ancient port) and Kythera (the 
StsUp I W a s t h e b e s t f a r m | a n d acid included the most 
?tp°Pulus

PleS 0 f w a t e r t h e r e · which in antiquity was the 
^ve n d u r j

P a r t o f Kythera. So much water still exists there 
channel09)the s u m m e r a f r e s h P ° n d i s f u M A n ancient existed" 239c 

"n9of t h
a 'n characteristics of the Feudalist period is the 

v:Lct'ons wh e | P r 0 d U C e r s P e a s a n t s ) with a few means of 
.'^cipai e b |nding them to the land, which represents 
l t h i s sta θ 3 η δ ° f P r o d u c t ' o n . Means of product ion also 
Ή η θ 0 ^ a ? d e sPe 'c i a l |y dur ing the Byzantine period 
L°'wtl'ch t ' . P o t t e r y a n d d y e s product ion and the f inished 

·, Capju,. 4
 e i s |and makes good exports. 

includes the sale of land by small 
^ l f |9asa

 Under various forms of economic pressure, 
most prevalent factor forecloze for debt. This 'to have 

ab0ul
6 e n common during the centuries we are 

Λ ^ 0 1 °n ly in agriculture there but also in 
.^eritratjo' c r e a t e s the evidence of a market tendency 
\ lslands>f l a n d o w n e r s h i P i n Kythera as in the rest of 

'h 

5Sra.A Λ 4 β
 r C h a i° logical excavations p. 52. 

LlySl1" e*ist fr
 n C ' e n t a n d C u r r e n t Kytherian Life", p. 25. He says that 

" V ' y o f the Γ t h e a n c i e n t w a , e r channel which testifies that the 
thCa"ed. Go a ~ S c a nde ia area took part f rom a place north of 
Γ Ν ι W a s

 n i a 0< Metata. During the 1966 excavations the ancient 
Ss°Ρ·ηίοη ' S C O V e r e d appearing in the below f igure prooving 

συνέχεια στο επόμενο 

π· ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
1 ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Α. Π.Θ. 

Τ°ΠθΓΡΑφ|ΚΕΣ ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ 
|]tyr ΥΨΗΛΗΣ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ 
^^^QNAJHAEKTPONIKA ΟΡΓΑΝΑ E.D.M. 

φύσεως Συμβόλαια: Μεταβιβάσεις -
- Δωρεές - Διανομές και 

'ΐΐι.. ^ λ έ τ ε ς οικοδομικών αδειών 
Ν· 

, ®? ο δ ος Αγ. Κωνσταντίνου) 

\ 
(8p2 00) - Τή. (0735)-33.388 

Τ
α°ΦΟΡΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 
ΛΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

^ΗτΙΚΙ°ΝΙΚΕΣ - ΣΤΑΤΙΚΕΣ ^ Τ Ρ λ Ν Ι Κ Ε Σ - ΣΤΑΤΙΚΕ 
Α ^ Η Χ Α Ν Ο Λ Ο Γ Ι Κ Ε Σ 
Υ°Νθκ ΚΑΙΑΝΑΠΑΛΑΙΩΣΕΩΣ 

ΜΟΤΕΧΝΙΚΕΣ (Υπαγωγής 
Ν̂ίΚπ 1κ0 Ν · 1 2 6 2 / 8 2 ) ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

. ΑΡΧΕΛΑΟΥ 5 - ΚΑΣΤΕΛΛΑ 
(185.33) - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ.: 4117.265 - 4133.563 

Μ Ε Ρ Ρ ^ Η Σ Τ Ρ Α Ν ^ 

I t l O A O V · • · I X I C T O Κ Ο Ρ Υ » » Λ Λ Ο Υ 
ΤΗΛ. « · · • « • · . ΟΙΚ. « · 7 Τ 4 Μ 
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by HELEN TZORTZOPOULOS 
(Συνέχεια από τη σελ. 1) 

slick away from Kythera and on 
to some other unfortunate 
coastline. The fact that Firi 
Ammos near Kalamos is not 
readily accessible due to the 
long dirt road one must take to 
get there, is probably one of the 
reasons why this beach has 
managed to gain a Gold Star 
Award. 

Good travelsable roads are 
of prime importance not only 
for tourist development but 
also for agricultural and in-
dustrial expansion. For deca-
des now, residents of two 
towns in particular, Avlemonas 
and Karavas, have suffered the 
consequences of inadequate 
roads. Apart from ruining, the 
cars, buses avoid running ser-
vices to and from the townsand 
taxis demand outrageous fares 
for the trip due to the condition 
of the roads. For months now, 
piles of gravel line the road of 
Avlemonas serving as a re-
minder that this road will soon 
be completed but in fact, these 
loose piles only make the 
existing road even narrower 
and more treacherous and the 
residents angrier. The road 
Agia Pelagia/Karava is show-
ing some signs of improvement 
— in fact, it looks as if another 
50 metres of road will be 
completed within the next few 
weeks. At this rate, in another 
30-40 years, Karavites will have 
no cause for complaint! 

On a recent visit to Avlemo-
nas, local residents were only 
too anxious to expound their 

inlets with the sturdy and 
colourful fishing kaiques, its 
long stretch of sandy beach, its 
Venetian fortress gracing the 
entrance of the port of refuge 
— a very picturesque town 
indeed. The fact that local 
residents take pride in their 
village and are protective of 
their environment is obvious. 
But they are also embarrassed 
— embarrassed at what is 
called a public camping site 
which is nothing more than a 
fenced in overgrown area with 
a small outhouse standing in 
one corner and not one tree for 
shade. One shudders to think 
whether this camping site will 
actually operate in its present 
state this year. Patience please, 
just two more complaints left! 
One is the scarcity of water. At 
present, the town is supplied 
from a well in Palaeopolis 
which is most inadequate at the 
best of times let alone during 
summer when the town is 
inundated by holidaymakers. 
Drilling for water is scheduled 
but for when, that, is the 
question. The other is the town 
planning scheme. Apparently 
Avlemonas has been surveyed 
several times but either the 
plans have been lost (so says 
the grapevine) or the plans 
have yet to become officially 
approved and registered in 
order to ensure strict control of 
development. Another unfor-
tunate aspect of this is that 
houses lying directly adjacent 
to the foreshores are construc-

fears, anger, complaints on the 
problems they encounter on a 
day to day basis. This is 
predominantly a fishing village 
— fishing is their livelihood and 
it is probably the only village on 
the island where there are so 
many young families totally 
dependent on fishing the whole 
year round. It took many years 
and a great deal of determina-
tion to acquire electricity, but 
eventually electricity came to 
Avlemonas. Recently, boulders 
and rocks were deposited in 
the middle of their picturesque 
and sheltered harbour in an 
effort to extend the marina for 
the benefit of the holiday 
fishermen, but then the money 
ran out and... Then the local 
fishermen wanted to illuminate 
the pier (at their own cost) but 
the relevant authority did not 
approve of the wooden poles — 
so still no lighting... Then in an 
effort to solve the housing 
crisis, newly married couples 
were promised blocks of land 
by the Enhorios Perousia on 
which to build but now... 
perhaps their children will 
qualify instead! 

Avlemonas has a unique 
character — a rather barren 
terrain otfset by its brilliantly 
whitewashed houses, its well 
tended pathways its pretty 

ting two stories thus obstruct-
ing the view of the fortress and 
generally spoiling the town's 
uniform skyline. 

A frequent summer hazard 
affecting the environment is 
thatoff ire. In June, firefighting 
planes were called in to put out 
the raging fire that burned out 
an extensive area 'at Agios 
Georgios between Agia Pela-
gia and Karavas. The charco-
aled hillslopes are a sad remin-
der of the olive groves and 
cultivated fields that were des-
troyed. It is said but has 
certainly not been confirmed 
that the fire was actually 
started by sparks from the 
underwater electricity cables 
at Agios Georgios. We trust 
that the DEH authorities are 
investigating the situation!. 

A brilliant new venture by the 
society "Myrtia" of historical 
and folklore significance was 
the launching of two L.P. 
albums of Kytherian traditional 
music. The presentation in 
itself was superbly done, but 
the contents of the records 
leave one speechless. A com-
bination of talented Kytherian 
amateurs, of professional non-
Kytherians such as N. Oiko-
nomidis and reknown singer 
Mariza Cox contributed to-
wards making this an excep-

PORTRAIT OF 
UNCLE NICK 

A Biography of 
Sir Nicholas Laurantus, MBE 

JEAN MICHAELIDES 

1 5 Ϊ? Σι 

Getting Started 
υνεχεια 

T h e Grenfell cafe had been profitable enough and, had Nicholas followed 
the pattern already established by Greeks in Australia, he would have moved 
to another shop-cafe in another t o w n , investing any surplus capital in 
additional properties. T h e desire for independence and security, a distinctive 
commercial flair, and the lack of other avenues o f employment in the early 
years of the century, combined to make the Greek immigrant a shopkeeper. 

Many had tales o f harassment — British-Australians couldn't tell them 
from Italians and called them, wrongly, 'dagoes' — as well as bad experiences 
with customers who created scenes when drunk or w h o refused to pay 
for meals, claiming that the premises were dirty.21 Nicholas said, years 
later, that he had never had any trouble with his c u s t o m e r s . " W h e t h e r 
this was attributable to luck or his o w n personality, he did not say. But 
he mingled readily with Australians, was always clean-shaven and well-
dressed, his manner courteous and friendly. It was obvious that this good-
looking young man with the frank, intelligent face, and so eager to speak 
better English, was a man w h o felt at home in Australia. 

He was also ambitious. He knew enough about the catering business 
after six years to know its limitations and to realize that he wanted something 
better, so he decided to break away from the Greek tradition and try the 
hotel trade instead. Packing their few personal possessions, the Laurantus 
brothers said goodbye to their friends in Grenfell and set o f f for Y o u n g 
to begin the next phase of their lives, a move which was to change Nicholas' 
life entirely. 

T h e owner o f a small country hotel has to be businessman, host, 
entertainer, organizer, friend and odd-job man all rolled into one. Not 
everyone can be a successful publican. Nicholas and George were both 
gregarious and good mixers. George, at twenty, looked very like Nicholas 
at a quick glance, being the same height and build and possessing the same 
strong nose, mouth and chin, but his face was softer in its expression. His 
happy, outgoing disposition and relaxed attitude to life made him many 
friends. Nicholas, on the other hand, was more reserved and thoughtful , 
less inclined to tolerate fools. But their characters complemented each other, 
and being the elder, Nicholas made the decisions for both. T h e hotel patrons 
liked them. 

NIK-NIK 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 · ΛΑΜΠΡΙΝΗ Τηλ.: 2917700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 

ΚΟΥΡΤΙΝΟΞΥΛΑ 
Κουρτίνες - Σεντόνια - Πετσέτες 

Μοκέτες - Κουβέρτες 

Παραδοσιακός Ξενώνας 
«ΠΟΡΦΥΡΑ» 

Θ. Σ. & Α. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ Ο.Ε. 
Προσφέρεται για ολόκληρο το χρόνο 

γιατί διαθέτει κεντρική θέρμανση 
Ποταμός - Κύθηρα, 0735-33329, 01-4531404 

tional musical experience. 
Another unforgettable expe-

rience is a visit to the spring 
Amir-Ali at Karava. Situated 
here, amongst ancient plane 
trees with cool waters cascad-
ing along the pebbley creek 
bed and fresh springwater 
spouting from the lion's mouth, 
you will find the tavern from the 
"good old days" reopened. 
Today, it has been exquisitely 
restored and renovated by 
Kytherian couple, Mr. and Mrs. 
Costas Faros into a very ele-
gant piano restaurant bar, its 
decor reminiscent of the le-
gend of the Turk, Amir Ali. As 
Kytherian mythology would 
have it Amir Ali was the son of a 
wealthy Turkish Aministrator 
on the Peloponnese sent to 
Karava to colleot land taxes. He 
lived some months of the year 

in Karava, but one day his 
horse stumbled and both he 
and the horse tumbled into the 
gully and the two were killed at 
the precise point which today 
bears his name. 

Several villagers were ac-
cused of having killed Amir Ali 
and were hung in Nafplion. 
One of the men was called 
George. His widow draped in 
black, was thereonafter called 
Black Georgina, hence the 
name today of the locality 
Mavrogeorgianika which still 
stands above the spring of 
Amir Ali. 

Do have a wonderful summer 
and don't forget all those 
Kytherian activities in August, 
the Mitata Wine Festival, the 
Karavitiko Panigiri, the Fratsia 
Agricultural Show and many 
more... 

! ;: J 
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ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ 
Peter Samio, Helen Zantis, Harry Psaltis, Ν Ρ Manol ios, CHris Lourados. 

George Petrochilos, Antony Levantis, Falia Poulos, James Kaloker inos 
(Camberra) Σας ευχαριστούμε γιατις συνδρομές οας τις όποιες ελάβαμε μέσω 
του ανταποκριτή μας κ. Vic Kassimatis. 

Rigissa Milliotis (Brisbane). Ελάβαμε την συνδρομή σας μέσω του ανταπο-
κριτή μας κ. Harry Londy. 

Peter Ν. Cassimatis, Frosso Poulos (Ballina), Tellis Zantiot is (Burwood) , 
Metty Venardos (Sydney), Jack Notaras (Kingsford) Victor Coronis (Kin-
gsford). Ελάβαμε τις συνδρομές οας μέσω του ανταποκριτή μας κ Μηνά Καμά-
ρη. 

Kyparisoula Notara (San Francisco) Ελάβαμε την συνδρομή σας μέσω του 
εκλεκτού μας συνεργάτη κ Γεώργ Λευθέρη. 

Jack + William Souris (U.S.A.)· Ελάβαμε την επιστολή και την συνδρομή οας 
και σας ευχαριστούμε. 

Vlachos C+ Ε (N.S.W.). Ελάβαμε τη συνδρομή ας και ευχαριστούμε 
Nick Manolesos (Brisbane). Ευχαριστούμε για την συνδρομή σας. 

0 Π Ρ Ε Σ Β Η Σ κ. C.A. EDWARDS 
Β Ι Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ο 

Ας δούμε ποιός είναι ο καινούργιος Αυστραλός 
Πρέσβης: Ο κ. Edwards γεννήθηκε στην Σιγκα-
πούρη το 1940 και σπούδασε στη Φιλοσοφική 
Σχολή του Πανεπιστημίου της Δυτικής Αυστρα-
λίας. Άρχισε την καριέρα του στο Υπουργείο Εξω-
τερικών το 1962. Υπηρέτησε σαν Τρίτος και Δεύ-
τερος Γραμματέας Πρεσβείας στο Παρίσι (1963-
66), Δεύτερος Γραμματέας στη Σαϊγκόν (1967-68), 
Πρόξενος στη Νουμέα (1970-72) και Πρώτος Γραμ-
ματέας στην πρεσβεία του Λονδίνου (1972-74). 
Αναπληρωτής Πρέσβης στην Σιγκαπούρη (1976-
79) και Πρέσβης στο Harare (1984-87). Ενδιάμεσα 
διηύθυνε υπηρεσίες του Υπουργείου Εξωτερικών 
στην Καμπέρρα με αρμοδιότητες για τις χώρες της 
Νοτίου Ασίας, την Αμερική και την Μέση Ανατολή. 

Ο νέος Πρέσβης στην Ελλάδα και η σύζυγός του 
κ. Robin Edwards έχουν ένα γυιό που σπουδάζει 
στο Πανεπιστήμιο στην Καμπέρρα (AND). 

Τα παράξενα του Μήνα 

Και όμως... υπάρχει στο Τσιρίγο 

Για την Ευρώπη του '92 

η ξένη γλώααα 

είναι απαραίτητη 

ΜΑΘΕ ΤΩΡΑ 

ΑΓΓΛΙΚΑ 
• ΤΜΗΜΑΤΑ ΟΛΙΓΟΜΕΛΗ 

• ΕΙΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΝΗΛΙΚΩΝ 

Η Η 

Ε. ΜΕΓΜΟΙΙΚΟΙΟΜΟΥ - ΜΑΙΟΥ 
Φ α έ θ ο ν τ ο ς «ο - κ υ ψ έ λ η - τ η λ . 86?3οοο 

Α Φ Ί Ξ Ε Ι Σ 

Από Αυστραλία ο κ Μανώλης και η σύζυγός του Ειρήνη 
Κοντολέων και τα δύο παιδιά τους. Η κ Ειρήνη συζ. Γεωρ. 
Δευτερέβου, ο κ Τζίμης Μαυρομμάτης με την ούζυγό του Ο κ 
Vic (Βρεττός) Κασιμμάτης, με την μητέρα του κ. Σταματίνα. Ο κ. 
Γεώργ. Γεωργάς και ο υιός του Δημήτρης. Ο κ Θεοδ. Νοταράς, 
ο κ. Νικόλ. Μανιαλέσσος (τέως πρόεδρος της ελληνικής 
κοινότητας Orange) με την σύζυγό του κ. Μαίρη, από το Brisbaine, 
η κ Χαρούλα Καλλιγέρου, η κ Μαρούλη Μουλού, ο κ Γεώργ. 
και η σύζυγός του Μαργαρίτα Λεονταράκη, ο κ. Χρήστος Π. 
Σουρής, οικογενειακώς, ο κ. Ανδρέας Κορωναίος, οικογενειακώς, 
ο κ. Bill Kassimati5 οικογενειακώς από Tasmania.. 

Από την Αμερική: ο κ. Γεώργ. Λευθέρης (πρόεδρος Κοινότητας 
Λιβαδίου) με την σύζυγο του. 

Καλώς μας ήλθαν. 

0 Γ. Ιουρής 
Βιογραφικό— 

Ο υπουργός Αθλητι-
σμού, Αναψυχής, Ιππο-
δρομιών και υπουργός 
βοηθός του πρέμιερ κ. 
Γιώργος Σουρής, είναι ο 
μοναδικός βουλευτής 
στην Αυστραλία (Πολι-
τειακής ή Ομοσπονδια-
κής βουλής) ελληνικής 
καταγωγής που εκλέ-
χθηκε με το Εθνικό 
Κόμμα (National Party). 

0 κ. Σουρής γεννή-
θηκε στο Γκάνεντα της 
Ν.Ν.Ο. (περιοχή Χόν-
τερ) το 1949 όπου 
πέρασε όλη του τη ζωή. 
Οι γονείς του Θεόδω-
ρος και Κανέλλα κατά-
γονται και οι δυο από τα 
Κύθηρα. Ο πατέρας του 
ήρθε στην Αυστραλία 
το 1938 και η μητέρα 

του το 1947. 
Ο κ. Σουρής μετά τις 

γυμνασιακές του σπου-
δές φοίτησε οικονομικά 
στο Πανεπιστήμιο της 
Νέας Αγγλίας στο Άρ-
μινταιηλ. Εκτός από το 
πτυχίο οικονομικών (Β. 
Ec.) είναι κάτοχος και 
του διπλώματος Οικο-

( νομικής Διοίκησης (Fi-
nancial Management). 

Πριν εκλεγεί στην 
βουλή ο νέος υπουργός 
Αθλητισμού ήταν ελεύ-
θερος επαγγελματίας 
λογιστής, αλλά έχει 
εργαστεί και σαν επικε-
φαλής του τμήματος 
οικονομικών στο Shore 
School στο Νορθ Σύδ-
νεΰ. 

Έχει πλατειά και 
πολύπλευρη κοινωνική 
δράση και είναι γνω-
στός σε όλη την 
περιοχή Upper Hunter 
της ΝΝΟ. Έχει χρημα-
τίσει αντιπρόεδρος της 
Κοινότητας (Shire) του 
Singleton και μέλος σε 
πολλές επιτροπές. Επί-
σης συμμετείχε σε πολ-
λές αντιπροσωπείες 
κατοίκων της περιοχής, 
για την ομοσπονδιακή ή 
πολιτειακή βουλή, 
πρόεδρος του διοικητι-
κού συμβουλίου του 
Κέντρου Σπαστικών 
κλπ. 

Στο National Party 
εντάχθηκε το 1976 και 
ήταν πρόεδρος του 
παραρτήματος στο Σίν-

γκλετον για 10 χρόνια. 
Ο ελληνικής καταγωγής 
υπουργός είναι επίσης 
ο συγγραφέας του 
βιβλίου -Money Recor-
ds» και έχει ασχοληθεί 
πολύ με τον αθλητισμό. 
Έπαιξε ράγκμπυ με τις 
ομάδες της Νέας 
Αγγλίας και με την 
Εθνική Αυστραλίας 
κάτω των 23 ετών. Συνε-
χίζει να παίζει γκολφ και 
τέννις. 

Ο υπουργός κ. Γιώρ-
γος Σουρής είναι παν-
τρεμένος και η γυναίκα 
του Βασιλική είναι 
Ελληνίδα γεννημένη 
στη Κόρινθο. Έχουν 
δυο παιδιά, τον Θεό-
δωρο και τον Άρη. 

Ο κ. ΣΑΜΙΟΣ 
Ο πολιτειακός γερου-

σιαστής κ. Τζιμ Σάμιος 
επαναδιορίστηκε κοι-
νοβουλευτικός γραμ-
ματέας του κ. Γκρέϊνερ. 

ΙΔΡΥΜΑ "ΤΡΙΦΥΛΛΕ10 ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΥυϋΠίΝ' 

ΣΥΝΟΙΓΓΙKH ΛΟΓ1ΣΤΙΚΗ ΚΛΤΑΣΤΑΣΙΙ 
ΤΙΙΣ 31 τις ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1990. 
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ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΓΠΓΠΚΟΥ 

ΙΙΛΓΙΛ 

Ακίνητσ-ΐπιπλα-Σκεύη 
ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 

1 Γ>7 .'ι 60 .619 

Καταθέσει, ς 14 .034 .613 

ΣΥΝΟΛΟ 172 295 .232 

ΛΟΡ/ΣΜΟΙ ΤΆΞΕΩΣ 

=— 

Λϋόαβεση τόκ^ν δανείου .309 .141 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 163 .32» .084 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕ 1 Σ- ϊ πό <1 ο ι ιιο δανι-ίων κ. Λ. α 0 .967 140 ί 

ΣΥΝΟΛΟ IV 2 29.·'; 232 ί 
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ΛατπΛνες υιιέρ KOLVUXJ>. σκοπών 
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Δ Η Μ Η Τ Ρ Ι Ο Σ Γ Ε Ρ Α Σ . Ζ Α Ν Τ Ι Ω Τ Η Σ 
Χειρούργος Οδοντίατρος 

Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128, 2ος όροιρ. Κ Α Λ Λ Ι Θ Ε Α 
(Πλ . Δαβάκη, δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) 

Ιατρός Οίκου Ναύτου. Τηλ. 9567.477 

Από τ ο υ ς Αντίποδες 
α̂ Οΐ*0"01^ 

Ακολουθούσα σαν μέλος της Δυτικής Κοινότητας τη Οίε" αΠ0 '̂ 
δυσπραγία, η αυστραλιανή οικονομία, υπέστη ισχυρή κάΜΨ 
σμα το κόστος της ζωής όλο ένα ποιό δυσπρόσιτο, τα επιτ • ^ 
ρίζουν η ανεργία σε διψήφιους αριθμούς, σοβαρές οίκον ^Qffl 
λίες σε ορισμένες πολιτείες να είναι προς εκκαθάριση ο ε 

sions (Βασιλικές Επιτροπές) και η λαϊκή δυσφορία στρεφοΡ ^ ρ ^ 
οικονομικής πολιτικής της υπό το εργατικό κόμα Ομοσπονδιακή?^ 
η μόνη εκ των 7 πολιτειών ή του N.S.W κυβερνωμένη από 1 
φιλελευθέρων (Liberal) και Εθνικής (National) εθεώρη 0 6 σ°ν ^ 
ζητήσει τη λαϊκή ανανέωση της αντοχής της 10 μήνες e V t T 
κανονική λήξη της θητείας του. Έτσι αφού για περι°σώτ ^ 
εμείωσε κατά 10 (από 109 σε 99) τους αντιπροσώπους ο*" ίσματο 

;(LeJ' II'" (Legis Lalive Assembly) διερ ύθμισε τα εκλογικά διαμεΡ1 

γως, εμείωσε κατά 3 (από 45 σε 42) τα μέλη της άνω Ρ°υ λ
 Γνώμΐ)<» 

Councia), εσφυγομετρήθη επίσημα και ανεπίσημα η Λ ^μίρα" 
ασφαλή πρόβλημα επανεκλογής για ε κ λ ο γ ι κ ό θρίαμβο ώΡ'06^^,.ν 
γής το Σάββατο 25η Μαίου, επιζητήσασα συγχρόνως με 
περιορισμό της θητείας των Γερουσιαστών από 12 χρόνια 
για την άνω Βουλή ήτο η ως συνήθως περιοδική του 1/3 τω 
λαϊκή όμως ετυμηγορία ενέκρινε με την κυβερνητική αίτησ1υ(Λί' 
και τρίτο θέμα, απετέλεσε όμως θρίαμβο για την α ν Τ Ι " ^ ν ^ ' 
εκλογή κάτω βουλής με ανέλπιστη στροφή που μόνο προ50 β£ρ* 
φορά συνέβη στην εκατονταετή ιστορία της κοινοπολιτεία? ^yjio* 
νου του ρητού: Άλλα λογαριάζει κ.λπ. κ.λπ. με αποτέλεομ0^ 
49 έδρες, αντιπολίτευση 46,4 ανεξάρτητοι και κυβέρνηΟΠ μ 

στο έλεος των ανεξάρτητων. οί1""^ 
Στην εκλογική αναμέτρηση και στα δύο σώματα πήρε Μ 

αριθμός ελλήνων πλήν μόνο δύο μέλη και πριν ο κ. ΜιΧ· Φ ώ Τ ' κήςΚΐΐ|^ 
ζος και ο κ. Γεώργιος Σουρής ύπανδρος με 

2 παιδιά Κ υ θ η Ρ 0 * ^ 
Γερακάρι καταγωγής επανεξελέγησαν υπερψη<Ρ ι σ θ έ ν τ ε ς 

λή· θεΡ̂ 'Ί 
Παρά την αγνώστου διαρκείας ξυλοπόδαρη κυβέρνησΓΙ' ^ ί * 1 

τήρια σε αμφοτέρους τους άξιους συμπατριώτ ες που ^ ^ 
ράτσα μας, ευχόμεθα καλή και πετυχημένη συνέχεια 

σταδιοδρομία και σε ανώτερα κλιμάκια. ποίί""0 

Στο καταρτισθέν κυβερνητικό σχήμα ο κ. ΣΟυρής επελ 
sjjbrts, recreation and racine. 

HOTEL "KYTHEREIA » r 

M I C H A E L M E G A L O K O N O M ^ 
a g i a p e l a g i a . k v t h e r a - G R ^ 

T E L . ( 0 7 3 5 ) 3 3 . 3 2 1 

• 
«ΦΑΡΟΣ» 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ - ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦ^10 

Τήρηση βιβλίων Α', Β' ΚατηγοΡ^^ί 
Φορολογικά - Λογιστικά - ΜισθοδοΤ'* ^ 

Εταιρικά - Δάνεια - Μεταβ ιβάσε ι 
Φωτοτυπίες - Δακτυλογραφήσε"» SHEW 

^ Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ. Φ Α Ρ θ £ 

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΑΣΟΕΕ - ΜΕΛΟΣ ΟΙΚΟΝ. ΕΠΙΜΕΛΗ 

ΠΟΤΑΜΟΙ ΚΥΘΗΡΩΝ, Τ.Κ. 802 00, ΤΗΛ· 0735'J 

ΑΦΟΙ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗ 
ΓΕΝΙΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΙ ΚΥθΗΡΟ^Ν 

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ - ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟ^Ο* 
ΠΟΤΑΜΟΙ ΚΥΘΗΡΩΝ, ΤΗΛ. 3 * 3 

Πειραιάς: Βασιλικών 49,185 4 0 

Τηλ. 4131.853 

Π Ρ Ι Ν Ε Α Σ Α Ν Τ 0 

ΕΝΤΟΙΧΙΣΜΕΝΑ ΕΠΙΠΛΑ 
ΚΑΙ ΟΛΑ ΤΑ ΕΙΔΗ ΕΠ , Π

 yf1i) 

ΑΡΙΣΤΑΡΧΟΥ 27 - ΑΡΓΥΡΟ 
ΤΗΛ. 9 9 3 . 0 5 4 0 ^ / 
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Η ιστορία του Ποταμού 

ΜΕΡΟΣ 11, από τον Βίκτωρα Πανάρετο 

"iHWey Τρας Γ· Χλέντζου. Ο σύζυγός της πέθανε το 1946 ετών 72. 

^Ιαχ°υΣΚ0ρ ίνη· 
''*°τΡεΙο Mi EUPUV M l X ' Μεγαλοκονόμου δημάρχου) το 1925. 
41 Κο^τήρ,μη

ρ
ΚθνΤθλέων α π ό χώρα. Πέθανε 16.6 61 ετών 49. 

lTev4uav„> ° η ΓεωΡΥ· Βενάρδου από Δεκ. 1961. 
^Χ , 0 6 ν ε , ο κ ά τ ω : 

Χ α ρ α λ" Κ α σ ι ^ ά τ η (Κανέλλα). Πέθανε 1943 ετών 85. 
% * Τζων Δημ. Παναρέτου το 1925. Πέθανε στον Ευαγ-

ή., ' '328 ετών 60. 
ετών 83' Θ ε ° δ ώ ρ ο υ Μουλού (σφήγγα) 1936-1940. Πέθανε 

S'!n^QTon°,U KQl Α λ κ ί π η ^ Μακρίδη το 1941. 
Un(. I. Αραπατζή. πέθανε Φεωρ. 1985 ετών 64. 

Ji^ia 70 ε τ°Ρ
ν

μαΚε '0υ Ε μ μ · Κοντολέων από Χώρα 1954-1960. Πέθα-

μα ειδών υγιεινής Ελένης Μπουμούλη Μουλού από Οκτ. 

Λ * * Γ· Χλέντζου ισόγειο: 
vs.V4°l ei*e ΑνδΡώνικου (α/φός του Παπά Θοδωρή) από Κου 

- ε ' α π 6 τ « " - - - - .. , ν '"Πτο μΠ{;. α π ό ^ Ι* Αραβία· είχε φέρει και ένα αραπάκι. Η σύζυ-
1 °ηωλε|0 _ ° α ® Κώστας ήταν πολύ αγαπητός άνθρωπος. 

Λ % Ο Τ α ^ Q u p r i Στέλιου (Σταυράκι) 1930. 
Τ Τ ιάδΠ Ζυγούρη από Γύθειο περί το 1924. Τα έκανε ο 

S X — 
^ Πωλ. Π λ Π Φ υ ρ ώ π ο υ λ ο υ (πριν πάει εις του Χλέντζου). 

II. ωληση χ ο ν δ ρ ι κ ή Μ ( χ , Μ ε γ α λ ο Κ ονόμου. Πέθανε 5.5.52 

I j j ^ e i o Ρ ε ° δ ώ ρ ο υ Φυρού από Μητάτα έως 1951. 
< S t i 0 nQv

 ω ά ν · Π. Καλογρίδη (Μάιος 1953 - Σεπτ. 1958). 
C 0 , W V , O V U ° · Κ ο υ λ ε ν τ ι α ν ο ύ α π ό Σεπτ. 1958 έως 1967. 

Τ° 1973°λ Α ϋ α τ ρ α λ ί α < ϊ τ ο 1 9 7 5 ε τ ώ ν 9 2 Η σύζυγός του Συρμα-
% '(τ°Ρείοτ ^ ΧΡΙΣΤ0(Ρ°ΡΙΆΝΙΚΑ ΕΤΏΝ 80 

Itj^O εγών ®Χ"δρόμου Παναγιώτη Ραίση από Φράτσια. Πέθανε το 

Ν Λ Γεωρν· Φριλίγγου (Βεδούρα) από 1967. 
C ,0v|evQl,A

M Καλλ 'Υερου ράπτη από Λειβάδι, από Μάιον 1971. 
K > C k

P ' ° 1 9 7 8 OTnv Αθήνα. 
%/°193ΐ ε γ · υ ®ε°δωρακάκη (Κεντή). Η σύζυγός του Κυράννη 

YcJ°a 6 5 - ° ε νΥ° ν ώ ζ Κυριακούλης σπούδαζε στην 
i|J%QTon π ό ν °ζ και πέθανε εκεί από βίακ 
^ ί Τ θ η ( - λε ίοκ ά Κ Ο υ Θ ε ο δ ωΡα^ώκη το 1912. 

,°Δ"ξερί Βασ 'λη Ιωαννίδη. 

και πέθανε εκεί από βίαιο θάνατο το 1960. 

Μ α τ ί°" Γκάτσου. 

'ill 'WApi 1/ I ν ι J I t i 
CuPycio.J° ; ω ν ° τ · Κυριάκ. Θεοδωρακάκη. 
' • V ' ^ o u j Κ θ σ μ ά Κυριάκου Ταμβάκη, 1933-1934. 

X n ^ p i o u Ρ α υ τ 6 π ο υ λ ο υ 

V ^ O o w ! Σ ά μ ι ο υ · 1936-1956. Ηθη°ΙΟΦών 
ν ε ι Ί N ' K 0 U Φ α τ σ έ α (Νικολομάραγγου) από Φατσάδικα, 

0 * 6 Ελ6ν ε Τ ώ ν 6 0 · 
Vn Καλλίγερου και Υιός από Λειβάδι, από 1960 έως 1971 

(συνέχεια στο επόμενο) 

ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΑ Υ Λ Ι Κ Α 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
ΤΗΛΕΦ. 3 3 5 9 α 

y l 0 | K ΕΙΣΑΓΩΓΑ, Ξ Υ Λ Ε Ι Α Σ 
ΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΝΕΛΛΗ Ο.Ε. 

Σκυλ ί τση 10, Πε ιρα ιάς 
^ · ^ 3 . 0 2 3 - 4134.172 - 4 1 7 9 . 8 2 6 

Παντός είδους - Κόντρα Πλακέ 
κλπ. Επενδύσεις τοίχων 

' α3ανιών - Πατώματα 

4ΜΕΝΑ ΔΕΛΦΙΝΙΑ 

Γ Ρ μ Δ Ε Ψ Τ Ε Π Α Ν Ω Α Π Τ Ο Κ Υ Μ Α 
^ Ο Ρ Α , Α Ν Ε Τ Α Κ Α Ι Σ Ι Γ Ο Υ Ρ Α 

Α ^ ' Ν π ί ί ° π Ο Ι Ο Δ Η Π Ο Τ Ε Κ Α Ι Ρ Ο 
Ν 0 " Π ρ Α Ξ ΐ Α Υ Δ Ρ Ο Π Τ Ε Ρ Υ Γ Ω Ν «ΣΕΡΕΣ» 

· Ο τ ° κ λ ι . ο υ ς 8. - « Φ ρ ε α τ τ ύ ό α - Π ε ι ρ α ι ά 
' ^ 1 5 2 7 1 0 7 1 

ΕΞΥΓ1ΗΡ. Κ Υ Θ Η Ρ Α 31390 

ν . ^ Ν Α ί Ο Σ Π Ρ Α Κ Τ Ο Ρ Α Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
» %

 τΗΛ. 

/ ν 

ν, Τ °Π°ΘΕΤΗΣΕΙΣ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ 
^ V v Λ Ρ Μ α ρ ω ν " Π Λ Α Κ Ω Ν 

^ Λ Ν Θ Ο Σ Α. Γ Α Β Α Λ Α Σ 
Τηχ ΦΡΑΤΣΙΑ, ΚΥΘΗΡΑ 

£ ^0735) 3 1 . 4 4 8 - ( 0 7 3 5 ) 3 1 . 5 7 6 

^?ΓΑΣ:ΐΑ ΕΠΙΜΕΛΗΜΕΝΗ 

k . 

Αναμνήσεις 
από τον κ. Γεώργιο Κόκομα 

(συνέχεια από το προηγούμενο) 

«Κο ι τάξτε» , ε ίπε ο Δεσπό-
της. . . «εσε ί ς θ έ λ ε τ ε να φ υ τ έ -
ψ ε τ ε με τά δέν τρα , έ τ σ ι δ εν ε ί -
ναι;» 

«Ω, βέβαια, όσο πιο γρήγορα 
και όσα περ ισσότερα μπορού-
με». 

Λοιπόν, «ας δ ε χ θ ο ύ μ ε » , λ έ ε ι 
ο Δεσπότης , «ότ ι θα φ υ τ έ ψ ε τ ε 
στα Μυρτ ίδ ια χίλια δεντράκ ια . 
Ξ έ ρ ε τ ε πόσα θα μεγαλώσουν;» 

«Δεν ξέρω, Σεβασμ ιώτατε . 
Ας πούμε επτακόσια». 

«Λάθος, κύρ ιε , λάθος . Τίπο-
τ ε , κανένα, μηδέν». 

«Γιατί; Μήπως ε ί να ι ακα-
τάλληλο το έ δ α φ ο ;» ρωτήσα-
με. 

« Ό χ ι , το χώμα ε ίνα ι περί-
φημο. Ό χ ι τα χώματα, ο ύ τ ε τ ο 
ν ερό . Τα κ α λ ύ τ ε ρ α περ ιβόλ ια 
ε ίνα ι στα Μυρτ ίδ ια. Αλλά τα δ έ -
ντρα κ ι νδυνεύουν από τ ις κα-
τσ ίκες» . 

«Κατσ ίκες ; εγώ δεν κατά-

λαβα». 
«Βέβαια, κύριε . Εμε ίς έχου -

με εδώ κι ε κ ε ί μεγάλα κοπάδια 
άγρ ι ες κατσ ίκες . Έ έ έ , λ έγω 
άγρια, αλλά δεν ε ίναι , αλλά ού-
τ ε ή μ ε ρ ε ς ε ίναι . Αυτά τα ζώα 
δεν θα αφήσουν τ ίποτα στη γη. 
Δεν το ξ έ ρ ε τ ε ; » 

«Ξέρω κάτ ι από τ έ τ ο ι α ζώα, 
αλλά στην Ολλανδία δ εν έ χ ο υ -
με άγονους τόπους. ΓΓ αυτό 
ο ύ τ ε άγρια ζώα δεν έ χ ο υ μ ε . 
Αλλά πέστε μου, σας παρακαλώ 

Σεβασμ ιώτατε , τ ι σχέση έχουν 
τα ζώα αυτά με μια κατασκήνω-
ση;» 

«Κο ι τάξ τε , ελπίζω ότ ι θα φυ-
τ έ ψ ε τ ε ε δ ώ στα Κύθηρα πολλά 
δέν τρα , ο τόπος των δέντρων 
όμως θ έ λ ε ι περ ίφραξη και α υ τ ό 
ε ίνα ι ωραία δουλε ιά για μια ομά-
δα παιδιών που θ έ λ ο υ ν να κά-
νουν κάτ ι καλό». 

Και έ τ σ ι μας έδωσε ο Μητρο -
πολίτης τη λύση για το πρώτο 
(μικρό) πρόβλημά μας. 

Έ τ σ ι η κατασκήνωση ε ί χ ε 
καλό αποτέλεσμα . Ή τ α ν έ ν α 
καλό παράδε ιγμα για τ ις πολ-
λ έ ς κατασκηνώσε ις που θα 
ακολουθούσαν . 

Έ τ σ ι ε ί χαμε κάνε ι κάτ ι για 
την αναδάσωση. Αλλά δ ε ν ε ίχα-
με κάνε ι ο ύ τ ε την αρχή. Π ό τ ε 
μπορούσαμε να αρχ ίσουμε ; Μα 
το φθινόπωρο βέβαια, και η 
πρώτη κίνηση έ π ρ ε π ε να γ ίνε ι 
από τον Μητροπολ ί τη που ε ί χ ε 
πε ι κάτ ι για τα 25 .000 δ έ ν τ ρ α . 
Ό μ ω ς ή λ θ ε τ ό φθινόπωρο με 
μεγάλη ξηρασία, ο Σεπτέμ -
βριος σταγόνα και ο Οκτώβριος 
σταλίτσα, κι ο Νοέμβρ ιος τα 
ίδια. Εγώ δ ε ν ή θ ε λ α να περ ιμέ -
νω άλλο και πήγα και πάλι στο 
Δεσπότη, τα προβλήματα που 
άρχ ιζαν την εποχή ε κ ε ί ν η τα 
αντ ιμετώπιζε πρώτα ο ίδιος, και 
ζ η τ ο ύ σ ε συνεχή ενημέρωση . 

(Συνέχε ια στο επόμενο ) 

-ενοδοχείο 

«MAR OU 
Α' κατηγορίας 

Σουίτες 1 ,2 ,3 δωματίων 
Reception - Bar - Snack Bar 

Γήπεδο τέννις 

» 

'. ;Β8rat 

AGIA PELAGIA - KYTHERA 
TEL.: (0735) 33466, 33496, 33497 FAX: 33497 

ATHENS - TEL.: (01) 8069.556 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΙ 
ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΟΠΑΙΔΗΣ 

Κ Α Ρ Α Ο Λ Η & Δ Η Μ Η Τ Ρ Ι Ο Υ 2 0 - Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ 

Τ Η Λ Ε Φ . Ο Ι Κ . 9 9 3 4 . 1 8 1 

ΠΑΡΑΨΥΧΟΛΟΓΟΣ 
Μ Ε Ν Τ Ι Ο Υ Μ 

ΔΕΧΕΤΑΙ Α Π Ο ΔΕΥΤΕΡΑ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
Α Π Ο 9-1 π.μ. 6$ 5-9 μ.μ. 

"Β Ε Χ Α Ν Ο Υ Σ „ 
Κ Α Τ Ο Π Ι Ν Ρ Α Ν Τ Ε Β Ο Υ 

Τ Η Λ . 4 9 0 0 . 5 0 4 

Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΕΡΓΩΝ 

ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ ΣΤΟΝ 
ΠΑΡΝΑΣΟ 

Στις 12 Μαΐου, ένα πούλμαν με πενήντα πέντε μέλη του Συλλόγου, ανηφόριζε 
προς τον Παρνασό. Μία ώρα στη γραφική ΑΡΑΧΩΒΑ ήταν αρκετή για τον καφέ 
και τα ψώνια τοπικών προϊόντων και η χαρούμενη παρέα των Μυλοποταμιτών 
συνέχιζε την ανάβαση για το χιονοδρομικό κέντρο Μυλοποταμίτες από τριών 
ετών μέχρι ογδόντα τριών, χωρίς εξαίρεση μπήκαν στα «κρεμαστά αυγά» που 

τους έφεραν στο σαλέ των 1950 μέτρων υψόμετρο. Εκεί το Δ.Σ του Συλλόγου 
πρόσφερε πλούσιο μπουφέ με ούζο και χάρηκαν όλοι, παρά την εποχή, το 
τελευταίο χιόνι, σαν τελευταίοι για φέτος επισκέπτες του. 

Επέστρεψαν στο ΛΕΙΒΑΔΙ (οροπέδιο) και σε υψόμετρο 1 400 μέτρων συνέχι-
σαν, σε ταβέρνα, την οινοποσία με σουβλιστά αρνιά, τραγούδια και χορό μέχρι 
αργά το απόγευμα, ενώ τα σπιτικά μεζεδάκια καλιτσουνάκια και γλυκά μπορούσαν 
να αποτελέσουν αντικείμενα διαγωνισμού 

Η επιστροφή μέσω ΠΟΛΥΔΡΟΣΟΥ (Σουβάλας), όπου ο Σύλλογος πρόοφερε 
καφέ και αναψυκτικά κάτω από τα πλατάνια έφερε τη σκέψη όλων στο δροσόλου-
στο χωριό τους. 

ΤΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΤΗΣ 

INTERAMERICAN 

ΓΙΑΝΝΗ ΚΑΙ ΚΑΙΤΗΣ ΖΕΡΒΟΥ 
ΑΧΑΡΝΩΝ 282 ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟ 8657500 

ΣΑΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΕΙ ΜΕ ΕΥΘΥΝΗ 

W 

Θυμαρίσιο Μέλι Κυθήρων 
ϊηροι Καρποί - Ζαχαρώδη - Ποτά 

Α. ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ 
Κ υ θ η ρ α ϊ κ ά Π ρ ο ϊ ό ν τ α 

Ε Θ Ν . Α Ν Τ Ι Σ Τ Α Σ Ε Ω Σ 18, Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ 
Τ Η Λ . 4 1 3 2 . 1 8 3 - 4 1 7 1 . 5 9 2 

ΜΑΝΩΛΗΣ ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ 
^ Τζάμια - Κρύσταλλα - Καθρέπτες % 

Διπλά Ηχοθερμομονωτικά Τζάμια 

Ατθίδων 38, Καλλιθέα, τηλ. 9513144 - 9581913 
Τοποθετήσεις και στα Κύθηρα 

τηλ. (0735)33569 
ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΠΙΜΕΛΗΜΕΝΗ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΈΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
Με τα πιο σύγχρονα ηλεκτρονικά όργανα τοπογραφίας 

σε παγκόσμιο επίπεδο 
Αυτοματισμός στη συλλογή στοιχείων από τον φυσικό 
χώρο. Αυτόματη σχεδίαση με ηλεκτρονικό υπολογιστή 

και σχεδιογράφο. Εγγύηση για: 
αξιοπιστία - ακρίβεια - ταχύτητα 

Για άμεση εξυπηρέτηση σας, ελάτε σε επαφή με την: 
ΑΥΤΟΜΑΤΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ 

ΜΕΛΕΤΩΝ 
Δρ. Σ. Δουκάκης 

Έδρα: Ποταμός (πάνω από το Ταχυδρομείο) ή τηλ. (01) 
8030822 

AUTOMATED SURVEING UNIT 
The best integrated and computerised Surveying Unit ia 

already in K i t h l r a , with 
—Electronic Total Stations 

—Automated Data Logging Systems 
—Computer Analysis and Processing 

—Plotter Drawing and, of course 
—Great Experience 

Reliability, effectiveness and accurancy are matched 
with speed and customer satisfaction. 

Come in contact now... with the AUTOMATED 
SURVEYING UNIT 

...the Surveing of the next centuryl 
P r o f . O r . 8 . D o u k a k l t 

P o t a m o s ( H u a t a b o v a t h e P o t t O f f l e a ) 
o r ca l l ( 0 1 ) 8 0 . 3 0 . 8 2 2 
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Συνταξη-Επιμελεια στήλης: 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 

ΣΕΛΙΔΑ 10 IC- νΙΟΣ-ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1991 h k y w ^ · " · 

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ 

Ο δις Vici Sofios, εγγονή των αγα-
πητών μας Νίκου και Μαρίας Μανω-
λέσου, στον ιερό ναό της Κοίμησης 

νωλέσων, και με το δίκιο τους φυσικά, 
να παρακολουθούν την εγγονή τους 
κουμπάρα να βαπτίζει την δισέγγον ή 

της Θεοτόκου στο Brisbane, ανάμε-
σα σε ένα πλήθος συγγενών, γνωστών 
και φίλων εβάπτισε το κοριτσάκι των 
κ κ Στάθη και Μαρίας Φαρδούλη και 
του έδωσε το όνομα Σταματούλα. 

Καταφανής ήταν η χαρά αλλά και η 
συγκίνηση των παππού και γιαγιάς Μα-

Η δις Παναγιωτίτσα Θεοδ. Μαρ-
σέλλου βάφτισε στις 30/6 στη Χαλκί-
δα το κοριτσάκι των αγαπητών μας 

τους Τους ευχόμεθα να τους ζήοει 
και να είναι πάντα καλά να παραβρε-
θούν και στην βάπτιση του τρισέγγο-
νού τους. 

Στο τραπέζι που έγινε οτο Mans Fill 
του Brisbane παρεκάθισαν άνω των 
200 καλεσμένων. 

λούθηοε τραπέζι σε πολυτελές κέ-
ντρο της περιοχής. Ευχόμαστε στους 
γονείς να τους ζήσει η νεοφώτιστη και 

Χριστόδουλου και Γιάννας Χαμά- στη νονά με το καλό να την παντρέψει 
κου (το γένος Γεωργ. Κασιμάτη) και τη νεοφώτιστη, 
του έδωσε το όνομα Χριστίνα. Ακο-

ΠΑΝΑΓ. Κ. ΜΥΛΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

PETER DAWES 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΖΑΝΤΙΩΤΗ 

Στις 8/6 έγιναν οι γάμοι των εκλε-
κτών οικογενειών της παροικίας μας 
Sydney Peter Dewes (καθηγητή), με-
τά της χαριτωμένης και μοναχοκόρης 
Αναστασίας Λεωνίδα και Θεοδω-
ρούλας Ζαντιώτη από το Gunnedah 
(N.S.W.) Η τόσο ταιριαστή ένωσή 
τους έγινε στον ιερό ναό του Ταξιάρ-

•HE* 
ΠΙΠΙΝΑ ΡΕΣΣΟΠΟΥΛΟΥ 

Η Πιπίνα Ρεσσοποΰλου απεβίωσε 
στην Αθήνα και ετάφη στο Γ' Νεκρο-
ταφείο Αθηνών 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΣ 

- Ο Ανδρέας Ανδρόνικος, ετών 
82, απεβίωσε στον Πειραιά και ετάφη 
στο νεκροταφείο Αναστάσεως Πει-
ραιώς. 

ΕΛΕΝΗ Γ. ΠΛΟΥΜΙΔΟΥ 

χου Μιχαήλ του W ^ P * . 
Sydney). Γ ί ορτάοθΠ^ 
tel Manly με π ε ρ [ 0 V ^ b f 
καλεσμένους Τ° υ ς

 jV· 
σουν και να ευτυχπ 

Μηνάς -EuaVV*» 

/ 
ΧΑΡΑ λ α μ π ο * 

Πέθανε στο 
μείοστις 3 0 / 6 0 0 ^ 

γόμενος X a P ^ V - t ^ 

συγγενείς του τα 

πητηρια. 
Ευστράτιος 

- Η Ελένη Γ. Πλουμίδου, ετών 84, 
απεβίωσε στο Νοσοκομείο Κυθήρων 
και την μετέφεραν τα παιδιά της στα 
Αντικύθηρα με καΐκι όπου ετάφη στο 
Νεκροταφείο Αγίου Χαραλάμπους. 
Στην κηδεία της παρευρέθησαν όλοι 
οι κάτοικοι του νησιού. Ήταν καλή νοι-
κοκυρά, σύζυγος, μητέρα, όπου ανέ-
θρεψε τα άξια τέκνα της, τίμια, και 
καλή χριστιανή. Στα παιδιά της, εγγό-
νια της και συγγενείς θερμά συλλυπη-
τήρια. Αιωνία η μνήμη της. 

I. Γλυτσός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΖΕΡΒΟΣ 

Πέθανε στην Αθήνα σε ηλικία ενός 
αιώνα ο Δημήτριος Γ. Ζερβός από το 
Μυλοπόταμο. Στην οικογένειά του τα 
θερμά μας συλλυπητήρια. 

Πέθανε σε V ^ L 
Σουρής Ο 
στην ΑλεξάνδΡ^ ^ 
νειά του είχε ^ 
ρα δυο τρεις V 6 * " Λ 
οι Ιταλοί μπήκαν β ™ * 
ο Σουρής εγκοτ χ , 
του δασκάλου ^ 
την Αθήνα « C j Λ 
διάρκεια του αγωγ yD* ̂  
νών βρέθηκε στη*' r f y 
μισμένος Υ'α ™ <jrtT 
μέρες είχε 
σκεφθεί ένα 

μεταβεί 

ξαφνικά μέσα ο 
στρέφοντας απώ η & 
τουργία πέθανε· ^ 
παύσει. 

4 

ρή στο Αγγλικό W 

Στις 4-5-1991 η κα Ειρήνη Ανδρ. 
Τραβασάρου από τα Τραβαοαριάνι-
κα γέννησε στο Μαιευτήριο ΗΡΑ στην 
Αθήνα ένα αγοράκι Στους ευτυχείς 
γονείς, παπούδες και γιαγιάδες ευχό-
μαστε να τους ζήσει και να το χαίρο-
νται 

Οικογένεια 
Νίκου και Πιπίτσας Λεοντσίνη 

Σ.Σ.: Ζητούμε συγγνώμη διότι λόγω 
πληθώρας ύλης δέν δημοσιεύθηκε 
τον Ιούνιο. 

Ευτυχές και χαρούμενο μήνυμα 
μας ήρθε από την Αυστραλία: Η κυ-
ρία Γρηγορία σύζυγος Σάββα Κο-
λυβά οτο Brisbane της Αυστραλίας 
γέννησε τό πρώτο της παιδί, ένα αγο-
ράκι. Στους ευτυχισμένους γονείς ευ-
χόμαστε να τους ζήσει και στους αγα-
πητούς μας παπουδογιαγιάδες Αλέξη 
και Στέλλα Κολυβά, Δημήτρη και 
Ρήγο-Φρειδερίκη Κασιμάτη να είναι 
καλά να αποκτήσουν και δισέγγονα 

Η κυρία Ευαγγελία Βασ. Πατα^ά-
κη γέννησε στον Πειραιά ένα χαριτω-
μένο κοριτσάκι Ευχόμαστε να τους 
ζήσει 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΛΕΝΤΙΑΝΟΣ ΙΩΑΝΝΑ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ 

Την Κυριακή, 2 Ιουνίου 1991, έγιναν 
με τάξη και μεγαλοπρέπεια στον Ιερό 
Ναό Παναγίας Μυρτιδιωτίσσης Ν. Φα-
λήρου. οι γάμοι του Γιώργου Κουλε-

εντυπώσεις. 
Τους στεφάνους αντήλλαξε ο νο-

νός του γαμπρού Γιώργος Δασκαλά-
κης, Δ/ντής της Αμερικανικής Βιβλιο-

ντιανού, Πολιτικού Μηχανικού επί 
πτυχίω (γυιου του συνεργάτη μας λο-
γοτέχνη Διονύση Κουλεντιανού και 
της Τούλας το γένος Κονόμου) μετά 
της χαριτωμένης νέας Ιωάννας Βασι-
λειάδου (κόρης του απόστρατου 
Ανώτερου Αξιωματικού των Τεθωρα-
κισμένων Γιώργου Βασιλειάδου και 
της Μαρίκας το γένος Π. Πετροπού-
λου από την Αλεξανδρούπολη). 

Ο γαμπρός υπηρετεί προς το παρόν 
ως ΔΕΑ Μηχανικού στην Αλεξανδρού-
πολη, ενώ εκεί υπηρετεί και η νύφη, 
που είναι κι εκείνη στρατιωτικός. 

Το Μυστήριο ετέλεσαν άπαντες οι 
ιερείς του Ναού (επρόκειτο να λάβει 
μέρος και ο Σεβασμιώτατις Κυθήρων 
κ. Ιάκωβος, αλλά δεν του εδόθη η σχε-
τική άδεια) και έψαλε πολυμελής χο-
ρωδία, αφήνοντας τις καλύτερες 

θήκης Αθηνών. 
Παραβρέθηκαν πάνω από 300 άτο-

μα, συγγενείς και φίλοι των δύο οικο-
γενειών, από διάφορα μέρη της Ελλά-
δος , ακόμη και από το εξωτερικό (Γαλ-
λία, Γερμανία...). 

Ακολούθησε το καθιερωμένο «γα-
μήλιο τσιμπούσι» στο γνωστό κοσμικό 

για τους στενούς συγγενείς, που εν 
τούτοις ξεπέρασαν τους εκατό. 

Εκεί, μετά από το πλούσιο μενού, το 
κόψιμο της επταόροφης τούρτας και 
τις σαμπάνιες, σειρά είχε ο χορός. 
Όμως γΓ αυτό εφρόντισε ο Μανώ-
λης Στάθης (Σπιθέας) με τη συντρο-
φιά του, και λένε ότι τα κατάφερε.. 

Στο νέο ζευγάρι απευθύνομε την 
κλασική αλλά και αιώνια ευχή: Υγεία, 
Χαρά, Ευτυχία! 

ΜΙΧΑΗΛ ΛΕΟΝΤΑΡΑΚΗΣ 
ΦΕΡΕΝΙΚΗ ΑΒΕΛΑ 

Εις τον ιερό ναό του αγίου Γεωργίου 
στο Brisbane, το Σάββατο της 5/6/1991 
το Ιε ρατείο του ναού ευλόγησε τους 
γάμους των αγαπητών μας Μιχαήλ 

(Χαραλάμπους και Στέλλας^Λεοντα-
ράκη από τα Φράτσια, μετά της δί-
δος Φερενίκης (.Μαρίνου και Μα-
ρίας]Αβελά. Μετά το Μυστήριον τους 
πολυπληθείς καλεσμένους εδεξιώθη-
καν στις ευρύχωρες αίθουσες του ελ-
ληνικού κοινοτικού κέντρου, με πλου-
σιότατο φαγοπότι, μουσική και τραγού-
δι αλά ελληνικά μέχρι των πρωινών 
ωρών. 

Στους νεόνυμφους ευχόμβστε κά-
θε ευτυχία και στους αγαπημένους 
μας γονείς τους πάντα ευτυχία και μα-
κροζωία και να τους χαίρονται και κο-
ντά τους να νιώσουν υπέρμετρη χαρά 
από τα εγγονοδισέγγονά τους. 

ΜΑΝΟΥΣΟΣ ΣΚΟΥΝΑΚΗΣ 
ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΠΡΟΓΟΥΛΑΚΗ 

Στις 15 Ιουνίου έγιναν στον Ιερό 
Ναό Αγίου Αποστόλου Σφηνάρι Κισσά-
μου Κρήτης οι γάμοι του Μανούσου 
Σκουνάκη και της δίδος Ελισάβετ 
Προγουλάκη παρουσία πλήθους συγ-
γενών και φίλων. Μετά το Μυστήριο 
ακολούθησε τρικούβερτο γλέντι αε 
κρητικό Κέντρο στο Καστέλι, να ζή-
σουν ευτυχισμένοι. 

I. Γλυτσός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΟΤΑΡΑΣ 
ΜΑΡΙΑ ΚΥΠΡΙΩΤΗ 

Εις τας 9 Ιουνίου έγιναν οι γάμοι σε 
ένα νέο και πολύ όμορφο ζευγάρι. 
Προικισμένοι με σπάνια φυσικά και 
ψυχικά χαρίσματα ο Ιωάννης Αντω-
νίου Νοταράς από το Googee Syd-
ney και η Μαρία Θεοδώρου Κυπριώ-
τη από το Maroubra Sydney. Βλαστά-
ρια δύο εκλεκτών οικογενειών της πα-
ροικίας μας ενώθηκαν με τα δεσμά 
του γάμου την Κυριακή 9 Ιουνίου εις 
τον ιερό ναό του αγίου Σπυρίδωνος 
Kings Ford. Η τόσο ταιριαστή ένωσή 
τους γιορτάστηκε στο Wenthorh Hotel 
Graind Bailroom 61 Phillip st Sydney, 
με άνω των 500 καλεσμένων. 

Τα θερμά μας συγχαρητήρια και 
τουε ευχόμαστε να ζήσουν και να ευ-
τυχήσουν. 

Μηνάς και Ευαγγελία Καμάρη 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ 
ΑΝΤΕΛΑ ΣΤΕΡΓΙΟΥ 

Την 1 Ιουνίου έγιναν στον Ιερό Ναό 
Αγίου Σώστη Νέας Σμύρνης οι γάμοι 
των αγαπητών μας Ιωάννου Ευστρα-
τίου και της χαριτωμένης δίδος Αντέ-
λας Στέργιου. Πλήθος συγγενών και 
φίλων και πολλών συμπατριωτών μας 
ευχήθηκαν στο νέο ζευγάρι να ζή-
σουν ευτυχισμένοι. 

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ 
Ο κ. Ιωάννης Μιχαήλ Σκλάβος και 

η δίς Αθανασία ΜΙχου έδωσαν αμοι-
βαία υπόσχεση γάμου. Τους ευχόμα-
στε καλά στέφανα. 

Στις 26/5 έγιναν στον ιερό Ναό Αγί-
ου Σπυρίδωνος (Πειραιά) οι γάμοι των 
αγαπητών μας Παναγιώτη Κ. Μυλωνό-
πουλου και της Νεκταρίας Σ. Κοντά-
κη. Πλήθος συγγενών, φίλων και πολ-
λών συμπατριωτών μας ευχήθηκε 

, , , ν α ί ^ 
στους νιόπαντρους ^ ρ ο 
σμένοι. Και εμείς Μ«· 
χόμαστεναζήοου; ' ^ 
νά χαρούμενοι, 
σμένοι. 

ΜΗΝΑΣ ΠΑΥΛΑΚΗΣ 
ΠΟΥΛΧΕΡΙΑ ΚΑΝΤΑΡΤΖΗ 

νά του Ιωάννου και της Σοφίας Παυ-
λάκη (Τεχνικού υπαλλήλου στον 
Ο Σ Ε.) μετά της δίδος Πουλχερίας 
του Ανδρέου και της Στρατούλας 
Κανταρτζή (πτυχιούχος Γεωλογίας) 
Τα νυφικά στέφανα αντάλλαξε (κου-
μπάρος) ο λαμπρός νέος και αγαπη-
τός μας φίλος Μηνάς του Κοσμά και 

πως στο Μυστήριο παραβρέθηκε και ο 
βουλευτής Β Πειραιά Γιάννης Τρα-
γάκης. Στους νεόνυμφους ευχόμα-
στε κάθε ευτυχία και στους γονείς να 
τους χαίρονται και στον κουμπάρο πά-
ντα να πρωτεύει στη ζωή και στις δι-
κές του χαρές. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΜ. 
ΑΝΝΕΤΑ ΕΜ 

Στις 16 Φεβρουαρίου 1991 στον ιε-
ρό ναό της Αγίας Τριάδος Πειραιά, σε 
έναν κύκλο από πολλούς συγγενείς, 

γνωστούς και φίλους, ευλόγησαν 
τους γάμους των αγαπητών μας Γε-
ωργίου Εμμ. Καλοπαίδη από τα Λο-
γοθετιάνικα, υπαλλήλου στο Δήμο 
Πειραιά, μετά της δίδος Αννέτας 
Εμμ. Παπαδάκη από τον Πειραιά. Τα 
νυφικά στέφανα αντάλλαξε η δίς Βέ-
νη, κόρη του γιατρού μας και τέως 
Δημάρχου Πειραιά κ. Γεωργίου Στρα-

λ κένΡ"̂  
γοπότι στο ονομαστότα-του Καραβουσάνοιι .. 
™ μουσικής του α Ρ ' ^ 
ζουξη Βαγγέλη X ^ J J 

Στο ευτυχισμένο ζε« , 
νύμφων ευχόμαστε κ , 
στους γονείς να τους * 

της ΚιΚής Παυλάκη, οικονομολόγος 
που τελείωσε τις σπουδές του στην 
Αγγλία και ήδη υπηρετεί τη στρατιωτι-
κή του θητεία. Πρέπει να σημειωθεί 

Στις 5/5 τελέσθηκαν στον ιερό ναό 
Παναγίας Μυρτιδιώτισσας Νέου Φα-
λήρου οι γάμοι του αγαπητού μας φί-
λου Μιχάλη Στ. Μεγαλοκονόμου και 
της Πόπης Γ. Στρογγύλη από την 
Καλλιθέα. Κουμπάροι ήσαν οι Δημή-

τριος και Ελένη Μιχοπούλου. Μετά 
το μυστήριο το ζεύγος δεξιώθηκε 
τους προσκεκλημένους του στη βίλλα 
των αγαπητών Σπύρου και Άννας 
Τζάννε στην Εκάλη. 

ΚΑΛΟΠΑΙΔΗΣ 
ΠΑΠΑΔΑΚΗ 

τπνού· , τους 
Μετά το Μυστήριο· ι » , 

θείς καλεσμένους Β έ * * * 

Στον κατάμεστο από καλεσμένους 
ιερό ναό Αγίου Γεωργίου Κορυδαλλού 
στις 22-6.1991 το ιερατείο ευλόγησε 
τους γάμους των εξαιρέτων νέων Μη-

ΜΙΧΑΛΗΣ ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ 
ΠΟΠΗ Γ. ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ 



^PAtKH ΙΔΕΑ» ΙΟΥΛΙΟΣ-ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1991 ΣΕΛΙΔΑ 11 

^ Κ Ρ Ι Ι ϊ Γ ϊ Π ^ Π Ε Ι 
θήριοι, ήταν δηλ. στην κυριολεξία πάν-
δημη, με πολλή θλίψη κι οδύνη για τον 
πρόωρο θάνατο ενός καλού αστυνομι-
κού, ανθρώπου, καλού Κυθήριου κι 
εξαίρετου Έλληνα. Αιωνία η μνήμη 
σου Γιώργο Παναγ. Στάθη - Κυβερνή-
τη. 

Τους τεθλιμμένους γονείς του, τ 
αδέλφια του κι όλο το πολυπληθές 
συγγενολόι θερμότατα συλλυπούμε-
θα 

Πάνος Β. Κασιμάτης 

Ο Μ Ι Λ Ι Α Τ Η Σ 24 Μ Α Ί Ο Υ 
1991 Υ Π Ο Τ Ο Υ Υ Π Α Σ Τ . 
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Γίνε πιστός μέχρι θανάτου και θα 
σου δώσω το στεφάνι της ζωής, λέει ο 
Ιωάννης στην Αποκάλυψη, προκειμέ-
νου να χαιρετίσουμε έναν άνδρα ηθι-
κό και ενάρετο που έζησε τη ζωή του 
στη γη σύμφωνα με τα κελεύσματα και 
τη διδασκαλία της Ορθοδόξου Πίστε-
ως. 

Γίνε πιστός στο καθήκον οου μέχρι 
θανάτου και στεφανώσου με οτο στε-
φάνι της δόξας και της τιμής, παραγ-
γέλνει σε σένα η Πατρίδα, συνάλφε 
Γιώργο, πιστέ στο καθήκον της Υπη-
ρεσίας οου. 

Πριν από δέκα εννέα χρόνια οι Καρ-
βουνάδες Κυθήρων προέπεμπαν έναν 
νέο γεμάτο πατριωτισμό και αγάπη 
προς την Πατρίδα ,σ το Σώμα της Ελλη-
νικής Αστυνομίας. 

Το Σώμα της Αστυνομίας δέχθηκε 
στους κόλπους του τον ενάρετο Αστυ-
νομικό, ο οποίος επέδειξε αρετή και 
ήταν προικισμένος με οξυδέρκεια και 
αντίληψη ικανή στο δύσκολο δρόμο με 
φάρο την τιμιότητα και το καθήκον το 
οποίο ανήγαγε οε αυτοσκοπό της ζω-
ής του και της θητείας του Εκανε το 
Σώμα της Ελληνικής Αστυνομίας φτω-
χότερο από έναν αφοσιωμένο Αξιωμα-
τικό κι εμείς στερηθήκαμε έναν Αγα-
πητό Συνάδελφο. 

Αυτό όμως, αγαπητέ και αξέχαστε 
Γιώργο, είναι της μοίρας γραμμένο. 
Το όμορφο νησί των Κυθήρων που 
γεννήθηκες και μεγάλωσες, σου προ-
σφέρει τώρα με υπερηφάνεια και κα-
τανόηση χώμα ανάλαφρο να σε σκεπά-
σει. 

Συνάδελφε Γιώργο Στάθη, σε κα-
τευοδώνουμε και εμείς. Ενώνουμε τη 
θλίψη μας με τη θλίψη της Οικογε-
νείας οου και οου υποσχόμεθα ότι θα 
είμαστε πάντοτε συμπαραστάτες σε 
κάθε δυσκολία της. 

Ένα αυθόρμητο δάκρυ που τρέχει 
από.τα μάτια όλων μας, είμαστε βέ-
βαιοι ότι αποτελεί για σένα πιο μεγάλη 
τιμητική διάκριση από τους πολλούς 
επαίνους που σου απένειμε η Υπηρε-
σία για την άριστη υπηρεσιακή και κοι-
νωνική σου δράση Ανάμεσά μας θα 
θεριεύει η μνήμη σου κάθε φορά που 
το χρέος μας φέρνει απέναντι στην 
πραγματικότητα. 

Αιωνία σου η μνήμη, αγαπητέ και 
αξέχαστε Συνάδελφε Γιώργο. 

ζομε τις άπειρες ευχαριστίες 
μας στο ιατρικό και νοσηλευτι-
κό προσωπικό του νοσοκομείου 
μας και ιδιαίτερα στους αδελ-
φούς κ.κ. Πέτρο και Κώστα 
Μαριάτο, και στην αγροτικό 
γιατρό Μαρία Σχινά. Επίσης 
στο προσωπικό του αεροδρο-
μίου Κυθήρων, που σε ελάχιστο 
χρόνο δραστηριοποιήθηκε ώστε 
να ενεργοποιηθεί το αεροδρό-
μιο για την προσγείωση και απο-
γείωση του αεροπλάνου. Τέλος 
στους συγγενείς και φίλους 
μας, που έδειξαν το ενδιαφέ-
ρον τους για την εξέλιξη της 
υγείας του παιδιού μας. 

Τέλος εκφράζομε την από-
λυτη εμπιστοσύνη μας στους 
αδελφούς κ.κ. Πέτρο και Κώ-
στα Μαριάτο, που και στη δική 
μας περίπτωση και παλαιότερα, 
έχουν αντιμετωπίσει με επιτυ-
χία δύσκολα παιδικά περιστατι-
κά. 

Παναγιώτης & Ελέσσα Καλλι-
νίκου 

Φράτσια - Κύθηρα 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ 
(ΒΑΣΙΛΙΟΠΟΥΛΟΣ) 

Η μοιραία κατάληξη, στις 27-5-91, 
της ολιγοήμερης ασθένειας του Γιώρ-
γου Κορωναίου εβύθισε σε πένθος 
τον Καραβά και το ευρύτερο ακόμη 
Κυθηραίκό κοινό, γιατί ο Γιώργος Κο-
ρωναίος ήταν από τα πιο αγαπητά και 
ενεργά μέλη της κοινωνίας του νη-
σιού μας. Λεβέντης οτην ψυχή και 
στην συμπεριφορά, χαρισματικός, δη-

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΣΑΚΟΣ 

Πέθανε στο Γηροκομείο μας ο 
Ευάγγελος Ταάκος απότον Καραβά. 
Την οικογένειά του συλλυπούμεθα. 

μιουργούσε στις συναναστροφές του 
κλίμα ψυχικής ευφορίας και αισιοδο-
ξίας και πάνω απ' όλα, πρόσφερε με 
προθυμία και ανιδιοτέλεια την άξια συ-
μπαράστασή του, όπου έβλεπε ότι 
υπήρχε ανάγκη. Η κοινωνική δραστη-
ριότητα επεκτεινόταν και στα κοινά. 
Ως Πρόεδρος της Κοινότητας Καρα-
βά είχε προσφέρει ανεκτίμητες υπη-
ρεσίες με την πραγματοποίηση σπου-
δαίων έργων. 

Διακρινόταν για την εργατικότητά 
του, την ευρύτητα αντιλήψεως και το 
επιχειρηματικό του πνεύμα. Οσοι τον 
είχαν γνωρίσει από κοντά έμεναν με 
την πεποίθηση, ότι αν είχε κινηθεί σε 
ευρύτερο οικονομικό χώρο, θα είχε 
διαπρέψει ως επιχειρηματίας. Προτί-
μησε όμως να παραιτηθεί ενός πολλά 
υποσχόμενου μέλλοντος και να παρα-
μείνει κοντά στους γονείς του, όπως 
τον προέτρεπε το καθήκον του. Τους 
χάρισε έτσι την ευτυχία να ολοκληρώ-
σουν τον βίο τους μέσα στο κοινωνικό 
και φυσικό περιβάλλον, με το οποίο 
είχε συνδεθεί η ζωή τους Τους παρα-
στάθηκε μέχρι τέλους με θερμή στορ-
γή μαζί με τις φροντίδες των ξενητε-
μένων αδελφών του. 

Είχε ανατραφεί με αυστηρές ηθι-
κές αρχές, που τις κράτησε γνώμονα 
της ζωής του. Δεν εδίσταζε να ελέγ-
χει αυστηρά, αλλά με ευθύτητα και 
ευθυκρισία, πρεκτροπές απ' αυτές 
τις αρχές από οποιονδήποτε και αν 
προέρχονταν. Μαζί με την αγαπημένη 
και συνετή σύντροφό του Κυράνη, 
που άφησε κι εκείνη τα εγκόσμια πριν 
λίγο καιρό, διαπαιδαγώγησαν τα παιδιά 
τους στην ίδια γραμμή, τα οποία με τη 
σειρά τους, ακολουθώντας το πατρικό 
παράδειγμα, εδημιούργησαν ευυπό-
ληπτες οικογένειες διακρινόμενες 
στην Κυθηραίκή κοινωνία. Και κοντά 
στα άλλα, είχε επιτύχει να προσελκύ-
σει το σεβασμό και την αμέριστη αγά-
πη των παιδιών αυτών, που στάθηκαν 
κοντά στους γονείς τους με αφοσίωση 
και αυταπάρνηση σε όλες τις περιστά-
σεις της ζωής τους και ιδιαίτερα στα 
δύσκολα περιστατικά της υγείας τους. 
Ανταπόδοση της θείας Πρόνοιας για 
ό,τι εκείνος είχε προσφέρει στους δι-
κούς του γονείς. 

Στην απεραντοσύνη της αιωνιότη-
τας, η ανθρώπινη ζωή, όσο μακριά και 
αν είναι, δεν αποτελεί παρά μια φευ-
γαλέα στιγμή, και μόνον η υστεροφη-
μία μπορεί να τις δώσει πνευματική 
χρονική επέκταση. Ο Γιώργος Κορω-
ναίος αφήνει φωτεινή μνήμη, που θα 
μείνει έντονη και άσβηστη σε όσους 
τον εγνώρισαν και τον αγάπησαν. 

Α.Β. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ευχαριστούμε θερμώς τον Διευθυ-

ντή Πέτρο Μαριάτο, τους Γιατρούς 
και όλο το νοσηλευτικό προσωπικό του 
Νοσοκομείου Κυθήρων, καθώς και 
όλους που με οποιοδήποτε τρόπο μας 
συμπαραστάθηκαν στις δύσκολες στιγ-
μές, και στο βαρύτατο πένθος μας για 
την απώλεια του λατρευτού μας πατέ-
ρα και παππού Γεωργίου Ευαγ. Κορω-
ναίου. 

Τα παιδιά του 
Ευάγγελος - Αγάπη - Παναγιώτης 

Μαίρη - Εριφύλη - Δημήτρης 
Τα εγγόνια 

Γιώργος - Μιχάλης 
Κώστας - Μιράννια 

ΘΕΟΔ. Λ. ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΣ 

Πέθανε στην Αθήνα ο Θεόδωρος 
Λαυρέντη Πετρόχειλος Ο Θεόδω-
ρος ήταν ένα από τα 5 παιδιά του αει-
μνήστου Λαυρέντη από τα Φράτσια, 
που αν και ήταν πολύ φτωχός, όμως 

διακρινόταν για την εργατικότητα αλ-
λά και την τιμιότητά του Αν και είχε 
μεγάλη οικογένεια, φρόντισε όλα τα 
παιδιά, διαδοχικά, να τα στείλει σε 
γνωστό συγγενή τους επαγγελματία 
στην Αθήνα να μάθουν κάτι Ετσι και ο 
Θόδωρος, πιστός στις αρχές που πή-
ρε απ' τους γονείς και τον υπέροχο 
συγγενή του στην Αθήνα, με συμπα-
ραστάτη του πάντα την άξια σύζυγο 
του Ευθυμία, σιγά-σιγά και με τα παιδιά 
που απόκτησαν, ζούσαν χαρούμενοι 
με αγάπη και έχαιραν μεγάλης εκτιμή-
σεως 
Ομως ο Θόδωρος είχε δουλέψει 
σκληρά στη ζωή του και τελευταία 
έδειχνε πολύ κουρασμένος Ο Θεός 
τον πήρε κοντά του στα 81 του χρόνια 
την 1/7. Ας είναι αιωνία η μνήμη του. 
Στη σύζηγό του κα Ευθυμία, τα παιδιά 
του Λαυρέντιο και Σταματίνα, τα αδέλ-
φια του Παναγιώτη, Ιωάννη και Γιώργο 
συλλυπούμεθα. 

ΜΑΡΙΑ ΠΑΝΑΓ. ΚΟΜΗΝΟΥ 

Από την καταραμένη αρρώστεια σε 
ηλικία μόλις 45 χρόνων πέθανε στην 
Αθήνα η Μαρία σύζυγος Παναγιώ-
του Κομηνού καπετάνιου, από τις 
Αλαξανδράδες και μητέρα δύο παι-
διών Η αείμνηστη σήκωνε χρόνια!!! τό 
σταυρό του μαρτυρίου της και ανέβαι-
νε συμπάσχων και ο αγαπημένος της 
Παναγιώτης τον Γολγοθά της, επισκε-
πτόμενοι ουνέχεια τις κορυφές της 
επιστήμης μεταξύ Ελλάδας και Λονδί-
νου ... Πόοες φορές!!! προσπάθησαν 
από γιατρούς αλλά και από Αγίους με 
προσευχές ζητούσαν έλεος να την 
ανακουφίσουν από το πολύχρονο μαρ-
τύριο, όμως φαίνεται πως οι λαβωμα-
τιές ήταν του θανατά. Επειτα από 
χρόνων διάστημα, στις 27 Μαίου άφη-
σε τη στερνή της πνοή οτην αγκαλιά 
των δικών της. Μεταφέρθηκε και 
ενταφιάσθη στο Νεκροταφείο του Κα-
ψαλιού Αγ. Σπυρίδωνα. Ο Θεός να την 
αναπαύσει. Στον αγαπητό μας σύζυγό 

της Παναγιώτη, τα δύο παιδιά της Νικο 
και Κούλα, τα αδέλφια της Μανώλη και 
Βασίλη Μαζαράκη - Άννα Στάθη και 
λοιπούς συγγενείς συλλυπούμεθα. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Θεωρώ υποχρέωσή μου και δια του 

τύπου να εκφράσουμε τις άπειρες ευ-
χαριστίες μας προς όλους όσοι στο 
διάστημα της ασθένειας της αγαπη-
μένης μας συζύγου και μητέρας 

ΜΑΡΙΑΣ Π ΚΟΜΗΝΟΥ 
με οποιονδήποτε τρόπο μας πρόσφε-
ραν τη βοήθειά τους Ομοίως και οε 
όσους συμμετείχαν στο βαρύτατο 
πένθος μας. 

Ο Σύζυγος: Παναγιώτης Κομηνός 
Τα τέκνα: Νίκος - Κούλα 

Τα αδέλφια 
οι λοιποί συγγενείς 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο 

Ευχαριστούμε θαρμά όλους όσοι με 
οποιονδήποτε τρόπο συμπαραστάθη-

καν στο βαρύ πένθος μας από τον θά-
νατο της λατρευτής και αγαπημένης 
μας μητέρας, γιαγιάς και προγιαγιάς 

ΕΛΕΝΗΣ APT. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ 
Τα παιδιά της Νίκος - Ελένη Καλλι-

γέρου - Χρυσάνθη - Παναγιώτης 
Κασιμάτης, τα δισέγγονα, οι λοιποί 
συγγενείς. 

ΜΑΙΡΗ Θ. ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΠΟΥΛΟΥ 

ΖΩΗ ΚΑΙ ΔΡΑΣΗ 

Γεννηθηκε στη Σμύρνη στην αρχή 
του αιώνα από την γνωστή αρχοντική 
οικογένεια Νικ Μαρσέλλου Μια προι-
κισμένη γυναικεία προσωπικότητα σε 
καιρούς που η γυναίκα δεν είχε απο-

φασίσει ακόμα να διεκδικήσει τα δι-
καιώματά της. Στοργική κόρη και αδέ-
φή σε μια οικογένεια ξεριζωμένων 
της Σμύρνης Αγωνίστηκε μαζί τους, 
θεμελιώνοντας ξανά καινούργια θαλ-
πωρή και δράση στον ελληνικό χώρο 
Σύντροφος αργότερα του μεγαλέ-

μπορου Οεοδ Φραγκισκοπούλου τον 
διαδέχθηκε μόνη της μετά τον πρόω-
ρο θάνατο του και συνέχισε με επιτυ-
χία. σε εποχές δύσκολες, τις επιχει-
ρηματικές δραστηριότητές του Η 
Μ Θ ΦΡ διακρινόταν για ένα σπάνιο 
ήθος και λαμπερή προσωπικότητα. 
Απόφοιτη Αμερικάνικου Κολλεγίου 
Σμύρνης, η καλλιέργειά της ήταν μο-
ναδική Ηταν κάτοχος τριών ευρωπαϊ-
κών γλωσσών, ενημερωμένη απόλυτα 
στην κλασοική ελληνική παιδεία και τα 
φιλοσοφικά ρεύματα, για τα οποία είχε 
κάνει ειδικές σπουδές στην Ευρώπη 
μέχρι το 1975. 

Η ακοίμητη αυτή δίψα της για τη 
γνώση και η έμφυτη οξυδέρκειά της 
την όπλισαν με μια πνευματική αρμα-
τωσιά από τις πιο σπάνιες Ζυμωμένη 
αυτή η μεγάλη μόρφωση με την απέ-
ραντη ανθρωπιά της την καθιστούσε 
μια γυναίκα σοφή και στοργική Μάνα 
σε μικρούς και μεγαλύτερούς της. 
σκόρπιζε απλόχερα τη ζεστασιά της 
αγάπης της Ολο και σπανίζουν οτην 
εποχή μας οι άνθρωποι με την αρχο-
ντιά και τον ανθρωπισμό της Μ Φ 
Οσοι είχαν την αγαθή τύχη να τη γνω-

ρίσουν. θα τη θυμούνται με αγάπη, με 
τιμή και με παντοτεινό σεβασμό 

Ματθαίος Μουντές 

Μνήμη Μαίρης Φραγκισκοπούλου 

ΑΠΟΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ ΣΤΗ ΘΕΙΑ ΜΑΙΡΗ 

Το βλέμμα της ήταν ουρανός, 
Στάρι γλυκό η ψυχή της. 
Σεμνή, απλή. αληθινή Εφυγε 
Ακόμα μια φορά ορφανεύω 
απ την αγάπη, τη στοργή, τον σεβασμό, 
την τρυφεράδα Την καθαρή ανθρώπινη παρουσία 
Φως σε κάθε δύσκολη στιγμή, 
δικός και ξένος το ίδιο. 
Κι αν μοιραζόσουνα μαζί της τη χαρά. 
γινόταν πανηγύρι. 
Το άσχημο δεν τόξερε, δεν τόβλεπε. 
περήφανη, λες κι ήταν ίδια η αρετή 
Τα χάσαμε όλα στην καταστροφή Ομως. 
γελούσαμε, τραγουδούσαμε, είμαστε ευτυχισμένοι 
γιατί δεν έλειπε κανείς. 
«Δοξάστε το Θεό. παιδιά μου» έλεγε ο πατέρας, 
«αυτά που χάσαμε φτιάχνονται", και τα φτιαξαν 
Μη φοβηθείς αυτόν πού στήριξε στην πίστη επάνω την ελπίδα, 
τον είδα στη ζωή να μάχεται, μα πάντα ανίκητο τον είδα, 

Σε λίγα χρόνια η νέα γενιά, πρώτη εγώ 
Πηλός στα χέρια τους, στο στόμα τους τραγούδι 
Τροφή η ζεστή καρδιά τους 
νερό αστέρευτο η αγάπη τους. 
Πολυαγαπημένη θεία Μαίρη, 
γι άλλη μια φορά πονώ γονιό που χάνω. 
όμως δεν χάνεται. 
Μ' ευγνωμοσύνη και μια πικρή χαρά, 
σας νιώθω όλους μέσα μου 
σαν φως και σαν καινούργια αρχή. 

λέει ο ποιητής 

ΚΛΕΙΩ ΑΥΛΩΝΙΤΟΥ ΜΑΡΣΕΛΛΟΥ 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Είμαι άρρωστη και πολλές 
φορές νοσηλευθείσα στο Τρι-
φύλλειο νοσοκομείο μας, ο 
διευθυντής του οποίου κ. Κώ-
στας Μαριάτος και ο διευθυ-
ντής παθολόγος κ. Πέτρος 
Μαριάτος, διαγνώσαντες τι 
ακριβώς μου συμβαίνει χωρίς, 
όπερ και το σπουδαιότερον, να 
έχουν τα κατάλληλα μέσα με 
έστειλαν στο περιφερειακό νο-
σοκομείο Πατρών. Πράγματι, οι 
γιατροί του νοσοκομείου Πα-
τρών συμφώνησαν με τους κ.κ. 
Μαριάτο και μου έκαμαν την 
πρέπουσαν επέμβαση και θε-

ραπεία και ήδη είμαι καλά. 
Ως άρρωστη, ως άνθρωπος 

και ως χριστιανή, αισθάνομαι 
την υποχρέωση να ευχαριστή-
σω δημοσία από καρδίας τους 
άριστους Kat ανθρωπιστές για-
τρούς κ κ Κώστα και Πέτρο 
Μαριάτο και όλους εν γένει 
τους γιατρούς του νοσοκο-
μείου μας, το διοικητικό και λοι-
πό προσωπικό, που πολλές φο-
ρές με περιποιήθηκαν με προ-
θυμία, ενδιαφέρον, ευγένεια 
και συμπόνοια και θα τους ευ-
γνωμονώ εφ ' όρου ζωής. 

Μαρία χήρα Εμ. Λευθέρη 
εκ Λιβαδίου 

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 

ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ 
HONDA - MITSUBISHI - VOLVO 

MOBIL ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ 
MASSEY FERGUSON URSUS KAWASAKI 

Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Α 
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Σύντομες ειδήσεις 

- ΑΝΑΚΕΡΑΜΩΣΗ και συντή-
ρηση της εκκλησίας του Αγίου 
Αντωνίου Φρατσίων από εργα-
τοτεχνικό προσωπικό της υπη-
ρεσίας συντήρησης βυζαντι-
νών αρχαιοτήτων. 

- ΦΟΡΤΗΓΑ μεγάλα και μπουλ-
τόζες περνούν από το γεφύρι 
του Ποταμού και δυστυχώς κα-
νείς δεν ενδιαφέρεται για αυ-
τή την περιβόητη εναλλακτική 
λύση της γέφυρας, κάτι πρέ-
πει να γίνει. 

- ΣΟΡΟΙ το χαλίκι και η άμ-
μος περιμένουν στο δρόμο 
Φρατσίων Αυλέμονα για να 
στρωθούν. Λέγεται πως ο δρό-
μος θα τελειώσει αυτό το κα-
λοκαίρι. θα δούμε. 

- ΛΑΚΟΥΒΕΣ πολλές και με-
γάλες στο κεντρικό δρόμο Χώ-
ρας-Ποταμού μήπως θα έπρε-
πε να κλείσουν έστω προσωρι-
νά οι τρύπες γιατί μπορεί να 
θρηνήσουμε θύματα στις από-
τομες στροφές, αφού μερικοί 
οδηγοί για να αποφύγουν τη 
λακούβα πηγαίνουν πολύ αρι-
στερά με αποτέλεσμα να γίνο-
νται συγκρούσεις. 

- ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ λέγε-
ται πως άρχισε για το νησί αρ-
κετή τον Ιούνιο-Ιούλιο με Του-
ριστικά Πούλμαν, μάλιστα έφθα-
σε και ένα από την Θεσ/νίκη. 

- ΑΜΟΛΥΒΔΗ επιτέλους φαί-
νεται πως υπάρχει στο νησί, 
ήδη το ένα βενζινάδικο έβαλε 
και ετοιμάζεται και το άλλο. 

- ΓΑΛΑΝΗ. Η περιβόητη βρύ-
ση της Γάλανης ξαναφτιάχτη-
κε κοντά στην Αγία Πελαγία, 
βέβαια τίποτε δε θυμίζει την 
παλιά αλλά θα την συνηθίσου-
με. 

Η Εγχώριος Περιουσία απέ-
κτησε TELEFAX το οποίο έχει 
αριθμό κλήσης 0735/31338. 

Νέα της 
Κυθηραϊκής 

Αδελφότητα! 

Ανακοίνωση 

Από το φθινόπωρο θα λει-
τουργήσει τμήμα Διδασκαλίας 
Παραδοσιακής Μουσικής (βιο-
λί, λαούτο, μαντολίνο, χορω-
δία). Όσοι γονείς ή νέοι ενδια-
φέρονται, να επικοινωνήσουν 
για πληροφορίες και εγγραφή 
με τον Γεν. Γραμματέα κ. Χαρ. 
Σούγιαννη στο τηλ. 4122348. 

Από την Κυθηραίκή Αδελφ. 
Πειραιώς - Αθηνών 

Πετρόχειλος 
στο Παν/μιο Αθηνών 

• Σύμφωνα με ασφαλείς πλη-
ροφορίες της «Κ.Ι.» ύστερα 
από πρόταση του πρύτανη του 
Παν/μίου Αθηνών κ. Μιχ. Στα-
θόπουλου, η Σύγκλητος του 
ίδιου Παν/μίου ανέθεσε στον 
καθηγητή κ. Νικ. Πετρόχειλο 
για μια τριετία μια σειρά παρα-
δόσεων στο τμήμα θεατρολο-
γίας του Μουσικού τμήματος 
της φιλοσοφικής Σχολής, με 
θέμα «Ρωμαϊκό Θέατρο» Η 
«Κ.Ι.» συγχαίρει θερμά τον αγα-
πητό μας συμπατριώτης καθη-
γητή ; 

Ο Γιώργος 
Λευθέρης έθεσε 

το θέμα των 
λυμάτων 

Στην πρόσφατη συγκέντρω-
ση της Ένωσης Δήμων και Κοι-
νοτήτων Αττικής που πραγμα-
τοποιήθηκε στο Δημοτικό Θέα-
τρο Πειραιά είχε προσκληθεί 
και ο πρόεδρος της Κοινότητας 
Λιβαδίου κ. Γιώργος Λευθέρης 
ο οποίος έθιξε το θέμα των λυ-
μάτων των ελαιοτριβίων. Ζήτη-
σε δε να υπάρξει ένα ενδιαφέ-
ρον και να αντιμετωπιστεί το 
θέμα μέσω της ΕΟΚ. Πήρε δε 
την διαβεβαίωση των παριστα-
μένων της πως θα βοηθήσει 
στην προσπάθειά του αυτή. 

Αγία Μόνη: 
Τελείωσαν οι 
φιλικοί κύκλοι 

Περατώθηκαν στις 9/6 οι φι-
λικοί κύκλοι των κυριών υπό την 
Δ/νση της κας Μαρίκας Λαζά-
ρου και έγινε η καθιερωμένη 
λειτουργία υπό του Πατρός Ευ-
θυμίου στο προσκύνημα Αγίας 
Μόνης. Έγινε το τελευταίο μά-
θημα και κατόπιν έγινε σχετική 
ομιλία από την κ. Ελένη Κογιώ-
νη εξ Αθηνών και η ωραία τελε-
τή έκλεισε με τον εμπνευσμέ-
νο λόγο του πατρός Ευθυμίου. 
Στη συνέχεια παρεσχέθη γεύ-
μα που προσφέρθηκε από τις 
κυρίες και τον πάτερ Ευθύμιο. 

· α η · · η Η · · · · η ι 
Φωτιές στην Αγ. 

Πελαγία - Καραβά 
Πληροφορίες αναφέρουν 

πως πριν λίγες μέρες είχαμε 
δύο φωτιές στον Αγ. Γιώργη 
(ανάμεσα Αγ. Πελαγία και τον 
Καραβά). Οι φωτιές σβήστηκαν 
από τά ειδικά αεροπλάνα, αλλά 
η έλλειψη αντιπυριτικών ζωνών 
εμπόδισε την κατάσβεσή της 
από την ξηρά, έτσι κάηκαν -δυ-
στυχώς και πάλι- μεγάλες 
εκτάσεις. 

Το Κάμπινγκ της 
Παληόπολης 

Πολλά παράπονα ακούγονται 
από τώρα για το Κάμπινγκ της 
Παληόπολης ότι δεν έχει την 
στοιχειώδη υποδομή. Πως θα 
λειτουργήσει με αυτές τις 
προϋποθέσεις. Μήπως θα πρέ-
πει οι αρμόδιοι να ενδιαφερ-
θούν αμέσως αλλιώς καλλίτεα 
να μη λέμε πως έχουμε κάμπιν-
γκ. 

Ο κ. Γεώργιος Χατζηπλής 
πάλι μεσολαβητής για το 

«Σκλάβειον» 
Σύμφωνα με πληροφορίες 

της «Κ.Ι.»υπάρχουν προβλήμα-
τα στην αποστολή των χρημά-
των του «Σκλαβείου Μεγάρου» 
στο Brisbane που οφείλονται 
στην παλαιότητα του κτηρίου, 
και στην ανάγκη επισκευών. 

Έτσι ο γνωστός και δραστήριος 
συμπατριώτης μας επιχειρημα-
τίας κ. Γεώργ. Χατζηπλής πρό-
κειται και πάλι να προσφέρει τις 
πολύτιμες και πολύμορφες υπη-
ρεσίες του. 

Εντελώς αφιλοκερδώς όπως 
πάντα. 

Όπως είναι γνωστό ο κ. Χα-
τζηπλής δεν είναι μόνο ένας 
πετυχημένος επιχειρηματίας της 
ελληνικής παροικίας της Αυ-
στραλίας και χαίρει μεγάλης 
εκτιμήσεως στους επιχειματι-
κούς κύκλους, είναι παράλληλα 
γνωστός για την φιλανθρωπική 
πατριωτική και χριστιανική του 
δράση (εκκλησία, προσφορές 
σε συμπατριώτες, υιοθεσίες 
παιδιών του τρίτου κόσμου) με 
αποστολές μεγάλων χρηματι-
κών ποσών, στοιχεία τα οποία η 
«Κ.Ι.» διαθέτει από πολλά χρό-
νια. 

Πάνω όμως απ' όλα η προ-
σφορά του Γιώργου Χατζηπλή 
εμφανίζεται στην Κυθηραίκή 
πραγματικότητα με την συνεχή 
ενεργή συμπαράστασή του στα 
Σωματειακά προβλήματα και 
ιδιαιτέρως του Τριφ. Ιδρύματος 
που ως γνωστόν έχει εί^ρορτι-
στεί με την λειτουργία του Γη-
ροκομείου Κυθήρων. 

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΤΟ ΣΠΗΛΑΙΟ ΑΓ. 
«ΜΑΡΘΑ» ΣΟΦΙΑΣ 

ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ 
Από: 16-7-91 έως 31-8-91 

ΔΕΥΤΕΡΑ και ΤΕΤΑΡΤΗ 
08.30 Νεάπολη - Κύθηρα 
10.30 Κύθηρα - Νεάπολη 
16.00 Νεάπολη - Κύθηρα 
18.00 Κύθηρα - Νεάπολη 

ΤΡΙΤΗ, ΠΕΜΠΤΗ και ΣΑΒΒΑ-
ΤΟ 
08.30 Νεάπολη - Κύθηρα 
10.30 Κύθηρα - Γύθειο 
14.30 Γύθειο - Κύθηρα 
18.30 Κύθηρα - Νεάπολη 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και ΚΥΡΙΑΚΗ 
08.30 Νεάπολη - Κύθηρα 
10.30 Κύθηρα - Γύθειο 
14.30 Γύθειο - Κύθηρα 
18.15 Κύθηρα - Νεάπολη 

Για περισσότερες πληροφο-
ρίες παρακαλείσθε θερμώς ό-
πως επικοινωνείτε για κάθε συ-
γκεκριμένο ταξίδι με τα πρα-
κτορεία μας, λίγες μέρες πριν: 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ: Ε. Μεγαλοκονό-
μου (0735) 33490 
ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΩΝ: Γ. Φατσέας 
(0735) 31882, 31883 Fax. 
31325 
ΝΕΑΠΟΛΗ: Δ. Αλεξανδράκης 
(0734) 22940 Tlx.: (0) 242195 
ADNB 
ΓΥΘΕΙΟ: Π. Χαλουλάκος 
(0733)22996 

Ανάθεσις έργων 
του Αγίου Μύρωνος 

Πληροφορούμεθα ότι τα 2 
προγραμματισμένα έργα, η επι-
σκευή του I. Ναού εσωτερικά 
και η κατασκευή ενός κελλιού, 
ανατέθηκαν σε Κρήτες εργο-
λάβους, πλην όμως τα χρήματα 
δεν επαρκούν για την αποπερά-
τωση των 2 έργων, γι ' αυτό κα-
λούμε κάθε Αντικυθήριο και φί-
λους μας να προσφέρουν ό,τι 
είναι δυνατόν, ώστε να γίνει η 
κατασκευή των ανωτέρω έρ-
γων, το συντομότερο αν είναι 
δυαντόν να γίνουν τα εγκαίνια 
στις 17 Αυγούστου στη γιορτή 
του πολιούχου μας. 

Προς Κόμμα 
Ελλήνων 

Αποδήμων; 

Λέγεται πως ίσως κάποια μέ-
ρα θα δοθεί δικαίωμα ψήφου 
στους απόδημους Έλληνες. 
Αν πράγματι δημιουργηθεί στην 
Ελλάδα πολιτικό Κόμμα των 
Αποδήμων να διεκδικήσει θέση 
στην Ελληνική βουλή, είναι σί-
γουρο πως οι Κυθήριοι θα παί-
ξουν ουσιαστικό ρόλο στην 
δραστηριοποίησή του. 

Από την 1 η Ιουλίου και για όλη την 
θερινή περίοδο το σπήλαιο Αγ. Σοφίας 
Μυλοποτάμου άρχισε να δέχεται τους 
πρώτους επισκέπτες του. 

Εφέτος η μετάβαση στο σπήλαιο εί-
ναι για όλους εύκολη αφού ο δρόμος 
που ανοίχτηκε και φθάνει μέχρι την 
πόρτα οχεδόν του σπηλαίου, επιχωμα-
τώθηκε επιμελώς, με δαπάνες του 
Συλλόγου Κοιν. Έργων Μυλοποτά-
μου, ο οποίος σύλλογος προσέλαβε 
τον εξαίρετο ξεναγό Νίκο Λουράντο, 
που οδηγεί και συνοδεύει τους επι-
σκέπτες, ο' όλη την διαδρομή, παρέ-
χοντας τους. σπουδαίες πληροφορίες 
με ιδιαίτερο ενδιαφέρον. 

Ο Σύλλογος κοινωφελών έργων 
Μυλοποτάμου προχώρησε στην εκτύ-
πωση δίγλωσσου εικονογραφημένου 
πληροφοριακού δελτίου που επιμελή-
θηκε ο ξεναγός και το οποίον θα δια-
νέμεται στους επισκέπτες και φίλους 
του δημιουργήματος αυτού της φύσε-
ως που το Μυλοπόταμο έχει την ευτυ-
χία να καμαρώνει στην περιοχή του. 

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου 
Ιωάννης Ζερβός 

Η Κυθηρούπολη ζη-
τά Σχολείο 

Μας πληροφορούν από την 
Κυθηρούπολη (Αλίμου) πως 
ακόμη το υπουργείο Παιδείας 
δεν έχει ρυθμίσει το θέμα του 
Σχολείου που ζητούν επιμό-
νως. Γιατί αυτή η αδράνεια, δεν 
είναι περιοχή της ελληνικής 
επικράτειας αυτή; 

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ 
«ΙΟΝΙΟΝ» 

Εκτός των δρομολογίων ΔΕΥ-
ΤΕΡΑΣ και ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ τώ-
ρα ΚΑΘΕ ΤΕΤΑΡΤΗ: 

ΑΝΑΧΩΡΗΣΗ ΑΠΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΩΡΑ 11η Πρωινή για ΜΟΝΕΜ-
ΒΑΣΙΑ - ΝΕΑΠΟΛΗ - ΑΓΙΑ ΠΕ-
ΛΑΓΙΑ. 

Επιστροφή: 
ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑ ΠΕΙΡΑΙΑ 
7 ΩΡΕΣ ΤΑΞΙΔΙ 

Η Γιορτή του Κρασιού στα Μητάτα φέτος στις 9 και 10 Αυγού-
στου 1991 με μεγάλη χοροεσπερίδα. Οργάνωση «Μυρτιά». 

Το Δ. Σ. 

ΑΥΛΕΜΟΝΑΣ: Πολλά και 
μεγάλα προβλήματα 

Πολλά και μεγάλα προβλήματα αντιμετωπίζουν οι κάτοικοι του 
Αυλέμονα αφού παραπονιούνται: Για τις πέτρες που εντελώς «τυ-
χαία» έχουν ρίξει στη θάλασσα χωρίς κάποιο συγκεκριμένο σχέδιο, 
για το πρόβλημα του νερού, για την τηλεφωνοδότηση, για το 
ρυμοτομικό σχέδιο. 

Το Γηροκομείο χ ρ ε ι ά ζ ε τ ο 

τη συμπαράστασή μαζΥιί 

να συνεχίσει ο μ α λ ά t i l 

λειτουργία του 

του Κυθηραικι 

Τ α Σ ω μ α τ ε ί α θ α 

Πρόσφατη αναφορά του Επάρ-
χου Κυθήρων προς το Υπουργείο 
Υγείας-Πρόνοιας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων, που κοινοποιείται στη 
Νομαρχία του Πειραιά και στα με-
γάλα Κυθηραϊκά Σωματεία, μετα-
φέρει στους παραπάνω αποδέχτες 
του τις δυσκολίες που αντιμετω-
τζίει τελευταία η Διοίκηση του Γη-
ροκομείου μας στην εξασφάλιση 
της ομαλής λειτουργίας του εξαι-
τίας της διακοπής εμβασμάτων εκ 
των εισοδημάτων του ακινήτου 
κληροδοτήματος Γ.Σκλάβου. 

Το ακίνητο αυτό, όπως αναφέρει 
η αρμόδια Κυβερνητική Υπηρεσία 
(Public Trustee), που το διαχειρίζε-
ται στο Brisbane, έχε ι παλιώσει 
πλέον και εκ του λόγου τούτου 
εγκαταλείπεται από τους μισθω-
τές του. 

Επομένως, αντί ε ισοδημάτων, θα 

προκύψουν επί του παρόντος έξο-

δα για τη συντήρηση του κτιρίου, 

ώστε να μπορέσει να γίνει και πάλι 

αποδοτικό. 

Στο μεταξύ όμως η διακοπή των 
εξ ενοικίων εμβασμάτων, τα οποία 
κυμαίνονται γύρω στο 1.000.000 
δρχ, το μήνα, δημιουργεί αντίστοι-
χο άνοιγμα στα έξοδα λειτουργίας 
του Γηροκομείου, που έχουν ανέλ-
θε ι σήμερα στο ποσό των 5.000.000 
δρχ., που δεν μπορεί να κλείσει χω-
ρίς θυσίες. 

Τις θυσίες αυτές δεν είναι ηθικό 
να τις υποστούν μόνο οι εργαζόμε-
νοι στο Ιδρυμα, που με αυταπάρ-
νηση επί μία 15ετία το υπηρετούν 
και το έχουν καταστήσει πρότυπο 
στο είδος του, ούτε φυσικά και οι 
υπερήλικες Τρόφιμοι του, από 
τους οποίους οι 26 στεγάζονται 
στην Πτέρυγα Κατακοίτων. 

Μέχρις ότου το Σκλάβειο γίνει 
και πάλι αποδοτικό, θα πρέπει να 
κινητοποιηθούν όλοι οι Κυθήριοι 
yia να καλύψουν το οικονομικό 
άνοιγμα που δημιουργήθηκε και ν 
αποτρέψουν δυσάρεστες εξελί -
ξεις. 

Βέβαια η Διοίκηση του Ιδρύμα-
τος, όταν αποφάσιζε την κατα-
σκευή και λειτουργία της Πτέρυ-
γας Κατακοίτων, η οποία το επιβα-
ρύνει πολύ με έξοδα ιδίως προσω-
πικού, στηρίχθηκε στα εισοδήματα 
του Σκλαβείου και κυρίως στα έσο-
δα της περιουσίας του αδρανού-
ντος Ιδρύματος του «Τριφυλλείου 
Κυθήρων», τα οποία του είχαν, με 
πρόταση των αρμοδίων Υπουρ-
γείων Οικονομικών και Υγείας-
Πρόνοιας, μεταβιβαστεί με απόφα-
ση του Εφετείου Αθηνών επικυρω-
MtiffiWfflmBKUmWMBffii . 
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ΜΠΙΑΚΗΣ» στον Ποταμό για πληροφορίες δρομοΑ ^ Ι1" 
την απάντηση πως το γραφείο λειτουργεί καθηΜ^ 3 , / 
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: Χ 
Η Γεωργοκτηνοτροφική Έκθεση Φρατσίων Φ έ τ 0 ^ /μν" 

Αυγούστου 1991. Μεγάλη χοροεσπερίδα Σάββα1"0 ^ 
Είσοδος Ελεύθερη. 

Η «Εγχώριος Περιουσία Κυθήρων - Αντι*ϋ 

σωστότερο να είναι ο μόνος ρυθμιστής * f l l 

τον αποχαρακτηρισμό και την αποδέσμευα / 
ων των Κυθήρων είτε ιδιωτικών, είτε 
τα προβλήματα που υφίστανται μέχρι ^tr . 
σική Νομοθεσία, ΑΦΟΥ: 1) Είναι ο μόνος 
των αποδεδειγμένα μη ιδιωτικών, αλλά 
εκτάσεων της Νήσου Κυθήρων και Α^1^ $ 
ύπαρξη ιδιοκτησίας Ελληνικού Δημοσίου) ^ 
χουν στα νησιά αυτά εκτάσεις με την έννοί 
και 3) δικαιωματικά η Εγχώριος Περιουσία W' pf 
τελέσει το ρόλο του αντιπαρέ -χοντος ° ε 0 t \ 
τις αρμόδιες δασικές αρχές, προκειμένου 
αυτά να δημιουργηθούν σε άγονες και 
περιοχές της πράγματι ΔΑΣΗ ως Α Ν Τ Ι Π A Ρ ^ n 
χαρακτηρισμού που θα ρυθμίζει και θα δί& 
Περιουσία σε αποδεδειγμένα αξιοποιήα'^^ς 
κές εκτάσεις είτε ιδιωτικές είτε διακοιν^1 

Η πρόταση αυτή ανήκει στον πρόεδρο της Εγχωρίου Π**"0 

ΚορωναΙο. 
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